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W państwie
i w gminie

Kampanja wyborcza „sanacji“ do 
poznańskiej rady miejskiej obfituje w 
różne momenty i w różne fałsze. Ale 
pomijając „szczegóły“ tej agitacji, 
stwierdzić należy, że samo jej założenie 
opiera się na zupełnem zakłamaniu 
rzeczywistości.

Słuchając „argumentów“ „sanacyj
nych“, możnaby przypuszczać, że w ca
łej Polsce kwitnie niebywały dobrobyt, 
że kraj rządzony jest bez zarzutu, że 
budżet państwowy nie wykazuje żad
nych deficytów, że w administracji 
państwowej dzieje się wszystko ideal
nie, a Najwyższa Izba Kontroli Państwa 
niema wogóle nic do roboty. Jedyną 
ciemną plamą na tym jasnym obrazie 
polskiej rzeczywistości stanowić ma — 
według agitatorów „sanacyjnych“ — 
gospodarka gminy poznańskiej. Tylko 
w Poznaniu ma być niedobrze, tylko 
gmina poznańska jest zadłużona, tylko 
ona ma kłopoty finansowe, tylko w na- 
szem mieście jest kryzys, bezrobocie, 
bieda. A wszystko oczywiście dlatego, 
że w poznańskiej radzie miejskiej jest 
większość narodowa.

Tak rozumuje się na wiecach i w pi
smach „sanacyjnych“. Tymczasem 
wszyscy wiedzą, że jest akurat odwrot
nie. Porównywanie gospodarki pań
stwowej z gospodarką gminy poznań
skiej nie wypadnie na niekorzyść Po
znania. A każdy Poznańczyk życzyć 
sobie tylko może, aby stosunki, jakie 
zapanowały gdzieindziej, nie usadowiły 
się również w Poznaniu. „Sanatorzy“, 
którzy gromy rzucają na Poznań, nie 
mają do tego żadnych, ale to żadnych 
tytułów, nie mają się też na co powołać, 
ani też pochwalić się wynikami własnej 
gospodarki na innem terenie. Nawet 
budżetu państwowego nie potrafili do
tychczas zrównoważyć, nie mówiąc o 
innych sprawach.

Poznańczycy odczuwają też przede- 
wszystkiem skutki tej ogólnej go
spodarki, a nie gospodarki miejskiej, 
która stanowi drobny odcinek w ogól
nej administracji. Ile obywatel płaci 
na gminę, a ile na państwo? Liczby to 
bardzo wymowne i wiele one wyja
śniają.

Z ostatniego sprawozdania zarządu 
na. Poznania wynika np., że na obywa
teli m. Poznania wymierzono państwo
wego podatku dochodowego w ubie
głym roku 10 935 000 zł, a dodatek miej
ski do tego podatku wyniósł 3 714 000 zł. 
Podatek dochodowy od uposażeń służ
bowych dał państwu — 2 313 000 zł, 
gminie — 790 000 zł. Z podatku prze
mysłowego wpłynęło na rzecz państwa 
2241 000 zł, a na rzecz miasta 324 500 zł.

Pozatem zauważyć należy, że podat
ki na rzecz państwa stale ulegały pod
wyższeniu, natomiast podatki miejskie, 
dzięki oszczędnej gospodarce gminy, 
nie ulegały podwyższeniu. Niestety nie
raz to, co zaoszczędziła gmina, zabiera
ło państwo. I tak np. miasto wprowa
dziło pewne ulgi przy opłacie prądu 
elektrycznego, ale państwo wprowadzi
ło 10-procentowy podatek od ełektrycz-

Upadek rządu Sarraut we Francji
Gabinet otrzymał votum nieufności 321 głosami na 247 — W postukiwaniu nowego 

premiera — Przypuszczalni kandydaci

Paryż. (PAT.) W dyskusji bud
żetowej w izbie pierwszy zabrał głos 
socjalista A u r i o 1 celem uzasadnie
nia kontrprojektu finansowego. Au- 
riol zaznacza, że jedyne wyjście z sy
tuacji to ożywienie życia ekonomicz
nego. Od rządu i parlamentu zależy 
spowodowanie tego ożywienia. Dalej 
analizuje propozycje swego stronnic
twa.

Główny referent budżetu, J a c- 
ąuier nie neguje pożytecznych my
śli projektu socjalistycznego, zaznacza 
jednak, że powaga chwili nie nadaje 
się do improwizacji.

Min. budżetu Gardey stwierdza, 
że propozycje Auriola nie dadzą się 
zrealizować i wypowiada się za ich 
odrzuceniem.

W wyniku dyskusji, projekt socja
listyczny izba odrzuciła większością 
410 głosów przeciwko 138.

Po przerwie dep. Evain domaga 
się odesłania do komisji pierwszych 
pięciu artykułów projektu rządowego, 
krytykując poszczególne postanowie
nia. Izba odrzuciła propozycję Evaina. 
Następnie izba odrzuciła jeszcze parę 
poprawek.

GŁOSOWANIE
Przy głosowaniu nad skreśleniem 

art. 6 bis i następnych, odnoszących 
się do reformy administracji oraz 
zmniejszenia ilości urzędników, Sar
raut stawiał kwestję zaufania. Przy 
pierwszem głosowaniu nad skreśle
niem art. 6 bis przeciw skreśleniu wy
powiedziało się 326 deputowanych, za 
skreśleniem 237. Tern samem rząd 
dostał znów votum zaufania większo
ścią 89 głosów.

Zkolei przystąpiono do głosowania 
nad przyjęciem całego art. 6 projektu. 
Rząd również przy tern głosowaniu po
stawił kwestję zaufania. Przeciw przy
jęciu tego art. głosowało 321 posłów, 
za przyjęciem 247. Wobec tego rząd 
nie otrzymał votum ufności i upadł. 
Gabinet podał się do dymisji.

PRZYCZYNA UPADKU
Paryż (PAT). Ag. Ha vasa poda- 

je, że przyczyną upadku rządu Sar
raut była kwestja drugorzędna, mia
nowicie poprawka neosocjalistyczna, 
podnosząca granice uposażeń urzędni
czych, zwolnionych od opodatkowa
nia. Poprawka dotyczyła projektu, z 
którym gabinet podczas poprzedniego 
głosowania związał kwestję zaufania. 
Głosowanie odbyło się o g. 2,15. Za 
rządem wypowiedziało się 321 deputo
wanych, przeciwko 247.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania 
premjer Sarraut wraz z obecnymi na 
posiedzeniu ministrami opuścił izbę i 
udał się do prez. Lebrun, by na jego 
ręce złożyć dymisję.

NIEWYJAŚNIONA SYTUACJA
Prez. Lebrun dzisiaj rano o g. 9 roz

począł narady z przedstawicielami

ności, który obciążył wszystkich kon
sumentów, a ponadto ograniczył kon- 
sumcję prądu, co odbiło się na bilansie 
elektrowni.

Jedno z ostatnich rozporządzeń Pre
zydenta Rzeczypospolitej wprowadziło 
znowu opłaty na rzecz państwa za ubój 
bydła w rzeźniach miejskich, có zrowi 
odczuje boleśnie konsument mięsa. 
Przykładów takich możnaby mnożyć 
więcej.

Poznań nie jest odgraniczony mu- 
rem chińskim od reszty Polski. Odczu

stronnictw. Glosowanie, w wyniku 
którego rząd upadł, nie daje żadnych 
wskazówek, które pozwoliłyby na roz
wiązanie kryzysu ministerialnego. 
Większość, która obaliła rząd Sarrau- 
ta, nie jest większością stałą. W skład 
jej weszli zarówno komuniści, jak i 
przedstawiciele prawicy. Wszelkie 
przewidywania co do osoby, której 
prezydent poleci stworzenie nowego 
rządu, są wobec tego przedwcześnie.

HERRIOT, BONNET CZY 
CHAUTEMPS?

Londyn (PAT). Upadek rządu 
Sarrauta był w Londynie przewidywa
ny i dymisja ta nie wywołała zdziwie
nia.

Mussolini tworzy nową Ligę Narodów?
Pogłoski w prasie angielskiej o zaproszeniu Litwinowa 

do Rzymu
Londyn. (PAT.) W brytyjskich 

kolach rządowych otrzymano niepo- 
zbawioną sensacyjności wiadomość, 
jakoby Mussolini wystosował do Litwi
nowa telegram z zaproszeniem przyby
cia w drodze powrotnej z Ameryki do 
Rzymu celem odbycia konferencji w 
aktualnych sprawach sytuacji między
narodowej.

W związku z tem krążą w Londynie 
pogłoski, że Mussolini zamierza przed
stawić plan przekształcenia obecnej 
Ligi Narodów. Zorganizowana według 
tego plann nowa Liga Narodów nie by

0 eksploatację magistrali węglowej
Warszawa. (Teł. wł.) Obrady 

dyrekcji konsorcjum polsko-francu
skiego magistrali węglowej nie dały 
wyniku co do zakupu taboru dla tej 
linji.

Min. komunikacji uzależniło prze
kazanie ruchu w ręce konsorcjum od 
nabycia taboru kolejowego za sumę 
około 100 milj. franków, który to tabor 
miał być kupiony od kolei polskich.

Wpisy na uniwersytecie warszawskim
Warszawa (Tel. wł.) Rektorat 

uniwersytetu wydał dyspozycje co do 
przeprowadzenia nowych wpisów. Zo
stały wydrukowane formularze na po
dania dla studentów. Wobec trudno
ści technicznych postanowiono nie o- 
głaszać wykazu przyjmowanych stu
dentów, prawdopodobnie do wiadomo
ści podane będą na odrębnej liście na
zwiska studentów, których podania

wa skutki ogólnej gospodarki narówni 
z innemi częściami kraju. Gmina po
znańska nie jest władna zmieniać ani 
ogólnej polityki gospodarczej, ani 
ustaw, czy rozporządzeń. I tylko w 
skromnym zakresie może stosować za
sady poważnej i oszczędnej gospodarki. 
W obecnych wyborach chodzi właśnie o 
to, aby ten odcinek pracy samorządo
wej zwycięsko ochronić przed gospo
darką „sanacyjną“, której skutki lud
ność odczuwa dotkliwie.

W szerokich kołach politycznych 
spodziewają się obecnie rządu Herrio- 
ta, którego dojście do władzy byłoby 
w Anglji bardzo życzliwie przyjęto. 
Natomiast w City londyńskiem utrzy
muje się od kilku dni wiadomość, że 
premjerem zostanie obecny min. fi
nansów, Bonnet.

W brytyjskich kolach rządowych 
twierdzą, że na Herriota jeszcze czas 
nie nadszedł, że rezerwuje się on na 
cięższą jeszcze chwilę, jako mąż o- 
patrznościowy, który stanie na czele 
rządu koncentracji narodowej. W o- 
kresie przejściowym powstałby we
dług tych przewidywań krótkotrwały 
rząd Chautempsa-

łaby oparta o traktat wersalski. W ten 
sposób byłby możliwy powrót do nlaj 
Niemiec i Japcnji oraz wstąpienie 
Związku Sowieckiego i Stanów Zjedno
czonych.

Mussolini zamierza rzekomo omó
wić plan ten z Litwinowem celem za
pewnienia sobie w dalszych rokowa
niach poparcia Sowietów.

Ponadto utrzymują, że na prośbę 
rządu niemieckiego Mussolini poru
szyć ma wobec Litwinowa sprawę na
prężonych stosunków niemiecko-so- 
wieckich.

Narady paryskie nie doprowadziły do 
porozumienia ze strony francuskiej.

Wobec tego eksploatacja linji 
Śląsk—-Gdynia również na rok 1934 
prawdopodobnie zostanie w ręku min. 
komunikacji. Decyzje zapadną w przy
szłym miesiącu, gdyż w połowie grud
nia przyjadą delegaci francuscy do 
Warszawy, (w)

zostaną odrzucone. Dziekani wydzia
łów rozpatrzą wszystkie zgłoszone po
dania, wydając decyzję o ponownym 
wpisie. W razie odmowy studenci 
mogą odwołać się do rady wydziało
wej.

Formalności, wynikające z nowych 
wpisów, pociągnęły za sobą koszty, 
które wynoszą około 20 tys. zł. Po
krycie ich ma nastąpić z opłat mani
pulacyjnych. (w)

Zebranie przedwyborcze 
na Dębcu

Listy Obozu Narodowego 
nr. 5

zwołane na dzień dzisiejszy 
dla Dębca ze względu 

na bezpieczeństwo wyborców

nie odbędzie się.
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Zaleca się zabierać na głosowanie 
dokument osobisty

Na wszelki wypadek, żeby nłe było 
w niedzielę niespodzianek, zaleca się 
zabierać ze sobą do lokalu wyborczego 
jakikolwiek dokument osobisty: wy-

Rząd skarży własne przedsiębiorstwo
W kolach politycznych i gospodar

czych olbrzymie wrażenie wywarła 
wiadlomość o szykującym się nowym 
procesie kartelowym. Po kartelu ce
mentowym przyszła kolej na kartel kar
bidowy. Sensację polityczną stanowi 
fakt, że do kartelu tego należą Zjedno
czone Fabryki Związków Azotowych w 
Mościcach i w Chorzowie, przedsię
biorstwa państwowe, pozostające pod 
zarządem ministra przemysłu i handlu, 
czyli tego samego czynnika rządowego, 
który sprawuje nadzór nad kartelami 
i ma wyłączne prawo zwracania się z 
wnioskami do sądu kartelowego.

„Mościce“ i „Chorzów“ są przedsię
biorstwami olbrzymiemi. Bilans „Mo
ście“ za rok operacyjny 1932/3 wyraża 
się cyfrą 198 miljonów, bilans „Chorzo- 
wa‘‘ — 151 miljonów. Kapitał skarbu 
państwa, ulokowany w obu tych , przed
siębiorstwach, wynosi około 250 miljo
nów. Prócz tego „Mościce“ obciążone 
są pożyczką z t. zw. funduszu „f“, u- 
fworzonego w r. 1927 z pożyczki stabi
lizacyjnej na cele rozwoju ekonomicz
nego, w sumie 60 miljonów. O 1 sierp
nia oba te, dotąd odrębne przedsię
biorstwa zostały sfuzjonowane w jedno, 
na którego czele stoi od trzech lat były 
długoletni minister przemysłu i handlu 
w rządach pómajowych, p. Eugenjusz 
Kwiatkowski.

Zarzuty przeciw kartelowi karbido
wemu są takie same, za jakie został 
rozwiązany kartel cementowy i jakie 
można postawić wszystkim kartelom: 
sztuczne ograniczanie produkcji, wyso
ka cena wobec braku konkurencji, wy
sokie odszkodowania dla fabryk nie- 
produkującvch, a w rezultacie spadek 
zużycia wewnętrznego i eksportu. W 
danym wypadku członkiem kartelu, po
bierającym od niego odszkodowanie za 
wstrzymanie produkcji, była właśnie 
fabryka chorzowska, jakkolwiek pod 
względem rozmiarów i urządzeń tech
nicznych przewyższa ona znacznie bę
dące w ruchu fabryki prywatne.

Odwołanie się rządu do sądu karte
lowego przeciwko własnym przedsię
biorstwom jest osobliwością w znacze
niu politycznem i prawnem. Prasa le
wicowo - „sanacyjna“, której stosunek 
do obecnego gabinetu jest szczególnie 
ciepły, podkreśla z naciskiem, że krok 
ten jeśt wynikiem polityki gospodar
czej rządu p. Jędrzejewicza, przedsta
wionej na ostatniem posiedzeniu Sej
mu.

Nie mając powodu nie wierzyć tym 
zapewnieniom, musimy jednak stwier
dzić, że ta polityka pozostaje w sprzecz
ności z polityka poprzednich rządów 
„sanacyjnych“, które pozwoliły „Cho
rzowowi“ przystąpić do kartelu karbi
dowego, i które akceptowały umowę, 
która ma być zaskarżona obecnie do są
du kartelowego. Mamy fu jeszcze jeden 
dowód różnicy między rządami p. Pry- 
sfcora i p. Jędrzejewicza, na którą nie
raz zwracaliśmy uwagę.

Niemniej ciekawy będzie nowy pro
ces także pod względem prawnym. Mi
nister przemysłu i handlu będzie w tym 
procesie oskarżycielem w stosunku do 
kartelu, w skład którego wchodzi przed
siębiorstwo, pozostające pod zarządem 
tegoż ministra. Trudno przypuścić, aby 
ta podwójna rola szła tak daleko, iżby 
jeden urzędnik ministerstwa przemysłu 
i handlu oskarżał kartel, a drugi go bro
nił. Należy raczej przypuścić, że „Mo
ścice“ i „Chorzów" uznają zarzuty rzą
du i przyłączą się do nich.

Zderzenie „Cieszyna“ 
z ..Ceuta“

Gdynia. (PAT.) Dnia 21 bm. na 
Morzu Północnem podczas silnej mgły 
nastąpiło lekkie zderzenie s/s „Cie
szyn* z niemieckim statkiem „Ceuta". 
Wskutek tego zderzenia na „Cieszy
nie“ powstały drobne uszkodzenia, 
które prowizorycznie naprawiono wła- 
snemi środkami, poczem statek udał 
się w dalszą podróż do Antwerpji. do
kąd przybył 22 bm. Naprawa uszko
dzeń dokonana zostanie w Antwerpji 
podczas normalnego postoju statku w 
tym porcie

/

kaz osobisty, policyjne świadectwo za. 
meldowania, książkę służby, ubezpie
czeniową czy t. p.

Ale w tym wypadku powstanie no
we zagadnienie. Okaże się mianowi
cie, że przedsiębiorstwo państwowe jest 
mniej wartościowym kontrahentem w 
umowach gospodarczych, aniżeli pry
watne. Ustawa kartelowa postanawia, 
że rozwiązanie umowy zwalnia człon
ków kartelu od zawartych w niej zobo

Dokąd prowadzi demagogiczna 
i nierosgdna gospodarka samorządowa

Lublin nie ma szczęścia do włoda
rzy na swym ratuszu. Rok 1927 dał mu 
radę miejską, opanowaną przez socja
listów, którzy posiadali w niej więk
szość i przy pomocy socjalistycznego 
magistratu rządzili miastem. Był to 
początek klęski, która odtąd stale wisi 
nad miastem i zostanie chyba usunięta 
nowemi wyborami do rady, zapowia- 
dajacemi się na styczeń lub luty.

Nieszczęście chcialo, że socjaliści 
trafili na okres, który obciążył miasto 
olbrzymim serwitutem ulenowskim w 
postaci kilkudziesięciu miljonów zło
tych, pożyczonych na budowę wodo
ciągów, kanalizacji; elektrowni i rzeźni 
miejskiej. Wymagało to gospodarki 
oszczędnej, przezornej i rozumnej, li
czącej się z ciężarem długu, jaki zawisł 
nad miastem. Socjaliści, z prezyden
tem miasta p. Pączkiem (obecnym po
słem „sanacyjnym“) na czele, rządzili 
około półtora roku miastem i dopro
wadzili . je na skraj bankructwa. Mia
sto jakby nie było wówczas bogate, po
łożone wśród żyznych pół bogatej oko
licy rolniczej, z pięknie rozbudowa
nym przemysłem i handlem, mimo roz
budowanego już wówczas systemu po
datkowego (łatwo sobie wyobrazić, jak 
socjaliści sobie używali z podatkami) 
nie mogło nadążyć z dochodami na sta
le deficytową gospodarkę socjalistycz
ną. Dwa budżety wykonał socjalistycz
ny magistrat, oba deficytowe na kilka 
miljonów złotych.

I pożal się Boże, jak to miasto wów
czas wyglądało przy ośmiomiljonowym 
budżecie. Brud, smród i ubóstwo, do
słownie. Zdarzyło się, że na głównej 
ulicy miasta, na Krakowskiem Przed
mieściu, powstała w jezdni olbrzymia 
wyrwa w bruku. Zaczęło się oczywiście 
od wyrwania jednej cegiełki klinkiero
wej, a skończyło na dziurze, objętości 
kilku metrów. Ludzie w tej dziurze 
prawie nogi łamali, koła się psuiy u 
wozów i opony samochodowe pękały 
(najruchliwsza ulica miasta przeszło 
100-tysiącznego). Wydział budowlany 
miasta był ślepy i głuchy. Trzeba było 
kilkumiesięcznego nawoływania miej
scowej prasy, zanim się zdobyto na u- 
porządkowanie tego niebywałego wi
dowiska. To osobny tylko przykład 
„dbałości" o ludność miasta, którą so
cjaliści przechwalali się demagogicznie 
na każdem posiedzeniu rady miejskiej. 
Przedmieścia tonędy w błocie (miasto 
położone jest wśród bagien.i wykazuje 
największy odsetek gruźlików wśród 
wszystkich miast polskich), dla ludzi 
o jako tako normalnem powonieniu 
było wręcz niemożliwością przejść 
przez niektóre dzielnice miasta, niebru
kowane, bez chodników, nieoświetlone 
i cuchnące.

Zato miijony szły na administrację 
personalną miasta. Administrację do
prowadzili socjaliści do absurdu. Mia
sto, liczące około 112 tysięcy mieszkań
ców, posiadało prawie 700 urzędników 
magistrackich. Wszystko to było oczy
wiście nadzwyczajnie opłacane. Kasę 
miejską zamieniono na kasę partyjną, 
z której czerpali pełnemi rękami przy

Baczność Młodzi Narodowcy!
Zebranie wszystkich członków Śródmieścia

odbędzie się dzisiaj w piątek o godz. 9 wieczorem 
w sali Stronnictwa Narodowego — św. Marcin Co

wiązań cywilnych, przewidzianych na 
wypadek dobrowolnego złamania umo
wy przez poszczególnych kontrahen
tów. Z drugiej strony ta sama ustawa 
zastrzega rządowi wyłączność powódz
twa przed sądem kartelowym, które nie 
przysługuje członkom kartelu. Jest to 
wielkie uprzywilejowanie przedsię
biorstw państwowych, wchodzących w 
skład karteli. W danym wypadku „Mo
ścice'* i „Chorzów** nie mogą same ze
rwać umowy kartelowej, ale mogą to 
uczynić za pośrednictwem ministerstwa 
przemysłu i handlu, które, nie czeka
jąc nawet na wyrok sądu kartelowego, 
może zawiesić działalność każdego kar
telu.

Stąd prosty wniosek, że przedsię
biorstwa państwowe nie powinny wo- 
góle brać udziału w kartelach. Odpo
wiedzialność za udział „Moście“ i „Cho
rzowa“ w karłelu karbidowym i jego 
skutki ponosi rząd, pomimo tego, że 
skarży do sadu kartel, a w nim także 
własne przedsiębiorstwo. M. K.

wódcy P. P. S., werbując posadami 
zwolenników do swych szeregów.

W magistracie królowali ludzie zu
pełnie niekwaliflkowani: Prezydent p. 
Pączek, wiceprezydent p. Choma j ław
nik finansowy p. Kadura, obracający 
wielomilionowym budżetem miejskim 
w sposób, jakiego Polska, jak długa i 
szeroka, chyba jeszcze nie widziała.

Nic więc dziwnego, że miasto żyło 
tylko pożyczkami, zaciąganemi na lewo 
i prawo, gdzie i jak się dało, bo docho
dy zwyczajne przy tego rodzaju rabun
kowej gospodarce nie wystarczały. W 
pewnej chwili, już u schyłku rządów 
socjalistycznych, miasto stanęło przed 
bankructwem, z którego uratował je 
Bank Gospodarstwa Krajowego, uży
czając 13-niiljonowej pożyczki, t. zw. 
sanacyjnej, na opłacenie rat i procentów 
od pożyczki ulenowskiej i innych t. zw. 
parszywych pożyczek. Pożyczkę zdobyto 
jednak na ciężkich warunkach, bo 
B. G. K. usadowił w kasie magistrac
kiej swego komisarza, który odtąd czu
wa nad wykonywaniem budżetu, zwła
szcza nad przelewem sum z rachunków 
miejskich do kas B. G. K. Asekurację 
tę zarządzono dlatego, ponieważ B. G. 
K. przejął na siebie regulowanie długu 
ulenowskiego z firmą Ullen, przyjmu
jąc od gminy miejskiej raty skonwerto- 
wanej pożyczki ulenowskiej. Nadzór 
ten musiał być oczywiście również 
opłacony, bo komisarz, w osobie dy
rektora lub oddziału B. G. K., sprawo
wał przez szereg lat swą funkcję za 
opłatą kilku tysięcy złotych rocznie.

Rządy socjalistyczne zakończyły się 
po mniejwięcej póltorarocznem trwa
niu. wskutek rozbicia P. P. S. Miano
wicie prezydent miasta p. Pączek prze
szedł do „sanacyjnej" Frakcji Rewolu
cyjnej P. P. S„ rozbijając większość so- 
cjalistyczno - żydowską rady miejskiej. 
Przez pewien czas rada miejska była te
renem niesłychanych porachunków 
między „przyjaciółmi“. Wreszcie na
stąpiło rozwiązanie rady i nominacja 
komisarza rządowego w osobie dr. 
Czerwińskiego, późniejszego komisarza 
miasta Gdyni.

Pierwszy komisarz rządowy w ni- 
czem nie uporządkował stanu finanso
wego miasta, zmieniając jedynie socja
listyczną obsadę administracji magi
strackiej na „sanacyjną“. Wkrótce po- 
padł w konflikt z wojewodą Remiszew
skim. Po kiłkumiesięcznem urzędowa
niu rozpisano nowe wybory do rady 
miejskiej.

Jeden szczegół, ważny dla dzielnicy 
zachodniej, należy podkreślić, gdy mo
wa o socjalistycznych rządach w magi
stracie lubelskim. W tym czasie ugrun
towały się silnie wpływy żydowskie w 
mieście i odtąd już stale rosły. Miasto 
liczy około 50 tysięcy mieszkańców- 
Zydów, a więc blisko połowę. Socjali
ści rządzili do spółki z żydowskim 
Bundem (silnie tu komunizującym, kil
ku innemi żydowskiemi organizacjami 
politycznemi o charakterze lewicowym, 
a gdy chodziło o utrącenie wniosków 
Klubu Narodowego w radzie miejskiej, 
wymierzonych przeciw nahalnemu roz

panoszeniu się żydostwa, stale miai<j 
sukurs klubu „sanacyjnego“ i burżua- 
zji żydowskiej. Za pomoc żydowską 
trzeba było oczywiście grubo płacić, j 
socjaliści płacili dziesiątki i setki tysię
cy złotych rocznie na najrozmaitsze jy. 
dowskie organizacje i cele, szpitale, 
szkoły, ochronki, organizacje sportowa 
i licho wie na co, kosztem organizacyj 
polskich i osłabionego w ten sposób 
żywiołu polskiego w mieście. St. B.

Wiktor Sfialoja
W Rzymie zmarł — jak już d nosi, 

liśmy —- sen. Wiktor Scialoja, znakol 
mity uczony i polityk wioski. Zmarły 
urodzony w r. 1856. rozpoczął karjerę 
jako profesor prawa rzymskiego, któ- 
rego naukę odrodził 1 odświeżył, wył 
chowuje kilka pokoleń prawników j 
polityków włoskich. Jego prace nau, 
kowe są w świecie prawniczym bardzo 
cenione.

W r. 1904 został mianowany senato- 
rem, a w r. 1909 ministrem sprawieJlj. 
wości. W czasie wojny, jako minister 
bez teki, zajmował się propagandą. je„ 
sienią 1919 r. został ministrem spraw 
zagranicznych w rządzie Nittiego. 
tym charakterze wyjechał na konie, 
rencję pokojową, gdzie po pewnym czą. 
sie objął kierownictwo delegacji wio. 
skicj. Zetknął się wówczas zc sprawa- 
mi polskiemi, którym okazywał zawsze 
dużo życzliwości i zrozumienia. p0 
ustąpieniu rządu Nittiego sen. Scialoja 
został członkiem delegacji włoskiej 
przy Lidze Narodów, a od r 1925 szefem 
delegacji oraz przedstawicielem Wioch 
w Radzie Ligi Narodów. Był to okres 
największej aktywności zmarłego tnę. 
ża stanu, kiedy dał się poznać całemu 
światu.

Był pierwszym delegatem Włoch na 
konferencji w Locarno. (Po Strese- 
mannie, Briandzie. Skrzyńskim jest to 
już czwarty uczestnik konferencji w 
Locarno, który przenosi się do wręcz, 
ności). Słynne było wystąpienie Scia- 
łoji przeciw „Ansrhlussowi“, projekto
wanemu przez ówczesnych ministrów 
Rzeszy i Austrji, Curtiusa i Schocera. 
Wówczas to na publicznem posiedzeniu 
Rady Ligi Narodów Scialoja oświad- 
czyi, że dla Włoch „Anschluss" oznacza 
wojnę. Słowo to. wypowiedziane w 
świątyni pacyfizmu, wywarło nieby- 
wale wrażenie. „Anschluss“ został po
grzebany.

Scialoja, urodzony z matki Francuz- 
ki. reprezentował kierunek fiiofran- 
cuski w polityce włoskiej. Niemców nie 
lubił. Jako miłośnik prawa rzymskie
go, chciał odbudować przymierze naro
dów łacińskich, opierających się na 
rzymskiej kulturze. Jego wystąpienia 
w Genewie odznaczały się niezwykłą 
ścisłością prawniczą (w Radzie Ligi Na
rodów był referentem zagadnień praw
nych). Pozatem jako typowy przedsta
wiciel dyplomacji włoskiej mówił sub
telnie z lekkim odcieniem ironji i hu
moru. Jego mowy były zwięzlemi arcy
dziełami kunsztu dyplomatycznego. 
Ligę Narodów lubił, aie jej nie wierzył. 
Ciągle radził, by nie nakładano na idą 
zbyt wielkich ciężarów, bo musiałaby 
się załamać.

Gdy przed niespełna dwoma łaty 
umarł Briand. Scialoji, jako przewodni
czącemu Rady Ligi, przypadlo w udzia
le pożegnać zmarłego kolegę. Uczynił 
to serdecznie, zapowiadając, że teraz na 
niego kolej. Wkrótce wycofa! się z po
lityki i z Ligi Narodów. Umarł na ar- 
terjo sklerozę.

Scialoja nie był faszystą, choć stale 
współpracował z rządem Mussoliniego. 

j Po marszu na Rzym przez dłuższy je
szcze czas stał na czele nielicznego 
stronnictwa narodowo-liberalnego gru
pującego inteligencję i byłych dygnita
rzy. W końcu sam przeprowadził roz
wiązanie stronnictwa. Umarł otoczony 
szacunkiem przez całe Wiochy. »

Defraudacje 
w warszawskiej szkole
Warszawa (Tel. wl.) Przed tu

tejszym sądem okręgowym zasiadł b. 
sekretarz szkoły im. Roeslów. Andrzej 
Krupecki, oskarżony o przywłaszcze
nie sobie 8.000 zł z kasy szkolnej.

Krupecki pracował w szkole od r. 
1930 Przed rokiem sam zgłosił braki 
pieniężne, tłumaczył się przytem jed
nak, że pieniądze zostały mu skradzio
ne.

W strachu przed utratą posady, 
księgował więc brakujące sumy fik
cyjnie jako wpływy na P K O.

Sąd nie dal jednak wiary tłumacze
niom i skazał Krupeckiego na 2 lata 
więzienia.
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Żądamy bezwzględnie trzymania się 
regulaminu wyborczego

Dowiadujemy się, że okręgowa ko
misja wyborcza okręgu III (śródmie
ście) oświadczyła się większością gło
gów za tem, że mężowie zaufania wy
borców mieliby przebywać w obwodo
wych lokalach wyborczych tylko aż 
do zaczęcia obliczania gło
sów.

Sprzeciwia się to bezwzględ
nie nietylko duchowi regulaminu wy
borczego, ale wyraźnie brzmieniu para
grafu 22 ust. 3, który żadnego ta
kiego ograniczenia nie zna, 
a mówi wyraźnie: „W lokalu wybor
czym mogą przebywać mężowie zau
fania wyborców, zgłoszeni przez peł

nomocników list, po jednym dla każdej 
komisji.“

Nie potrzebujemy zaznaczać, że obli
czanie głosów jest czynnością n a j- 
ważniejszą.

Wyborcy mają prawo domagać się, 
by główna komisja wyborcza w spo
sób kategoryczny pouczyła 
komisję okręgu III, że usuwanie mężów 
zaufania z lokalu wyborczego przy 
obliczaniu głosów sprzeciwia się 
bezwzględnie prawu. Tego 
pouczenia oczekują wyborcy od głów
nej komisji wyborczej, tem bardziej, że 
ma się jeszcze do niej zwrócić komisja 
okręgu III.

Toruń za Obozem Narad.
Toruń. (Tel. wł.) W ciągu dnia 

wczorajszego odbyło się na terenie Po
morza kilkadziesiąt zebrań przedwy
borczych Obozu Narodowego. Mimo u- 
siłowań licznych wynajętych bojówek, 
aby zebrania rozbić, w większości wy
padków zgromadzenia doszły do skut
ku, a napastnicy dostali bolesną na
uczkę.

Stan umysłów na Pomorzu jest do
skonały i Obóz Narodowy liczy na 
piękne zwycięstwo. (f).

Olbrzymi pożar w Kalifornji
Morse płomieni zbliża się do Los Angeles

Los Angeles. (PAT.) W oko
licznych lasach wybuchł pożar, który z 
powodu silnego wiatru ogarnął olbrzy
mie przestrzenie.

Ogień zagraża licznym osadom i mia
steczkom. Płomienie widoczne są z Los 
Angeles, a olbrzymie kłęby dymu uno
szą się nad okolicą.

3.000 ludzi bierze udział w akcji, ma
jącej na celu powstrzymanie rozszala

łego żywiołu. Pożar sięga krańców osa
dy Tugunga, skąd mieszkańców ewa
kuowano.

W ostatniej chwili donoszą, że wiatr 
zmienił kierunek, wobec czego prawdo
podobnie uda się uratować zagrożoną 
osadę. Według ogólnych obliczeń, stra
ty wynoszą już obecnie przeszło 3 milj. 
dolarów.

Gimnazjum Sobieskiego
Grudziądz. (PAT.) W związ

ku z tegoroczną rocznicą 250-lecia 
zwycięstwa króla Jana III Sobieskie
go pod Wiedniem. Min. W. R. i O. P. 
na wniosek dyrekcji gimnazjum kla
sycznego w Grudziądzu, nadało temu 
gimnazjum nazwę im. „Króla Jana III 
Sobieskiego“.

Sprawa posła Smoły
Warszawa (Tel. wł.) II izba 

karna Sądu Najwyższego opracowała 
motywy wyroku, odrzucającego kasa
cję obrony posła Stronnictwa Ludowe
go Smoły, skazanego na 2 lata wię
zienia za niedozwoloną agitację na 
wsi. Akta będą przekazane prokuratu
rze celem wykonania wyroku. Smoła 
nie został pozbawiony praw, mimo od
bycia kary zachowa mandat poselski.

duje m. in. wstrzymanie egzekucyj i 
sekwestrów, nakładanych za długi 
włościańskie.

Opracowany przez rząd program 
poświęca także wiele uwagi kwestji 
bezrobocia oraz budowie dróg komuni-- 
kacyjnych w całym kraju. Organiza- 
cja tych prac usunie na przyszłość po
trzebę wypłacania znacznej części za
siłków. Poza tem przewiduje wyda
nie szeregu zarządzeń, zmierzających 
do podniesienia gospodarki narodowej, 
a mianowicie: określenie maksymal
nego oprocentowania pożyczek, udzie
lonych rzemieślnikom i kupcom, znie
sienie karteli, ogłoszenie ustawy ban
kowej i ustawy o kooperatywach.

Sowiety o stosunku Polski do Niemiec

Wobec zajść na sali „Belwederu'' 
wiece przedwyborcze Obozu Narodo
wego w Poznaniu w ostatnich dniach 
przedwyborczych nie odbędą się. Spo 
leczeóstwo wie zresztą dobTze, co są
dzić o sytuacji i jak glosować w przy 
szlą niedzielę. Wszędzie górą lista 
nr. 5.

Moskwa (PAT). W prasie so
wieckiej pojawiły się pierwsze komen
tarze, dotyczące deklaracji polsko-nie
mieckiej.

Korespondent warszawski „Izwie- 
stji“ w obszernym komentarzu zwra
ca uwagę na objaw zbliżenia polsko- 
sowieckiego na polu politycznem i 
kulturalnem, podkreślając, że zbliżenie 
to znalazło przychylny oddźwięk w 
najszerszych kołach społeczeństwa 
polskiego. W zakończeniu autor pi- 
sze, że jest jednak wielu ludzi, odczu
wających fakt zbliżenia Polski do Z. 
S. R. R. dość boleśnie, nie mówiąc już 
o wyraźnie wrogiej temu zbliżeniu 
grupie Mackiewicza.

Jest wielu takich, którzy oceniają 
nową sytuację jako przykrą koniecz
ność. Są również i tacy, którzy uwa
żają stadjum obecnych stosunków pol
sko-sowieckich za przemijający objaw 
konjunkturalny i w tej myśli szukają

nowych koncepcyj, będących czkawką 
starych, zbankrutowanych projektów.

Polityczna Warszawa przepełniona 
jest obecnie bardziej, niż kiedykol
wiek takiego rodzaju kombinacjami i 
fantastycznemi perspektywami. Ci 
niefortunni kombinatorzy nietylko 
pragną oderwać się od życiowych in
teresów państwa polskiego, lecz rów
nież zapominają, że zwrot w polityce 
polskiej w stosunku do Z. S. R. R. za
stał całkowicie grunt przygotowany w 
najszerszych kołach.

Organ ludowego komisarza oświa
ty pisze, że wymiana deklaracji o nie
agresji między Polską i Niemcami 
sygnalizuje wzmożenie aktywności 
polityki zagr. Niemiec. Jeśli odrzucić 
banalne oświadczenie — pisze dzien
nik — na temat wschodniego Locarna 
i konsolidacji pokoju, istotny sens te
go pokojowego gestu nikogo nie oszu
ka.

Owsisjenko znowu u Becka
Warszawa (Tel. wł.) Min. Beck 

przyjął w czwartek posła sowieckiego 
Antonowa Owsiejenkę. (w)

Zmiany personalne
Warszawa: (Tel. wł.) W rńin. 

przemysłu i handlu dokonano zmian 
personalnych. Dyrektorem biura per
sonalnego został kpt. Władysław By- 
strzowski, kierownikiem wydziału pre
zydialnego Józef Chrzanowski, naczel
nikiem wydziału administracyjno- 
prawnego Stanisław Froehlich. naczel
nikiem wydziału budżetowego kpt. Je
rzy Zaleski, naczelnikiem urzędu pro
bierczego inż. Stanisław Arczyński.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.38 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.36 zł- „ , „ ,Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 212.00 zł, gotówką 
211.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.92 
do 173.18 zł. gotówką 172.58 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEMIBZHA
Poznań, 24. 11. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż.’ konwers. po wyższym kursie 
49%% — jednakże przy większym braku 
materjału oraz 4% prem.j doi. po 47%,

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano dolarowe listy zast. w zlocie
po 40.— % w zaofiarowaniu, zaś 4%% do
larowe listy zast, ofiarowano po 33%% — 
bez obrotu, natomiast płacono za 4%% zlo
towe listy zast. 38 — % oraz za 4% listy 
zast. konwert. również 38—%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 78.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna, 49% % P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

'a 8.90 40.— % O.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

38.—% P.
(Kurs w złotych)

4% poż premj. doi., serja 111 47% P. 
4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

38.— P.
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 78.— P.

Tendencja spokojna.

Gdynia — Daleki Wschód
Gdynia. (PAT.) Staraniem Pol

skiej Agencji Morskiej w Gdyni przy 
udziale angielskiego towarzystwa o- 
krętowego ,(Alfred Holt & Co“ Eller- 
man i Bucknall Steamship Co Ltd u- 
ruchomiona została nowa regularna 
łinja okrętowa łącząca Gdynię z por
tami Dalekiego Wschodu: Penang — 
Port — Strettenham — Singapoore — 
Hong Kong — Shanghaj — Dairem — 
Kobe — Jokohama. Linja ta utrzymy
wać będzie stałą komunikację okręto
wą w odstępach 6-tygodniowych mię
dzy Gdynią a wyżej wymienionemi 
portami.

Dnia 22 wieczorem przybył do por
tu gdyńskiego pierwszy statek tej linji 
„Helenus" o pojemności 7 572 tonn, 
długości 139 m. Załoga jego składa 
się z 72 ludzi, z czego 35 marynarzy 
narodowości chińskiej. Statek przy
wiózł do Gdyni wełnę australijską, w 
Gdyni zaś załaduje węgiel i drobnicę.

Dnia 25 bm. przy udziale p. Lawren- 
ce Hol ta, b. lord mera Liverpoolu na
stąpi otwarcie linji, poczem statek od
płynie przez Hamburg, porty konty
nentu, kanał sueski i szereg portów 
azjatyckich do Jokohamy. Podróż
trwać będzie 51 dni.

Malarze cło Dos ii
Warszawa (Tel. wł.) W czwar

tek wyjechała do Sowietów delegacja 
malarzy polskich, aby złożyć oficjal
ną wizytę w Moskwie z racji otwarcia 
wystawy sztuki polskiej. W skład 
delegacji weszli: Skoczylas. Jarocki i 
Daszewski, (w)

Ujęcie żydowskiej szajki złodziei
PFstsjysc// sprawcy kradzieży w muzeum Krasińskich 

Warszawie aresztowani
Warszawa (Tel. wł.) Warszaw

ski urząd śledczy po trzytygodniowych 
dochodzeniach wykrył wszystkich 
sprawców kradzieży w muzeum Kra
sińskich. Punktem wyjścia dochodzeń 
byty zeznania dozorcy, który oświad
czył, ż© w nocy zgłosiła się do niego 
jakaś elegancka dama, prosząc o po
moc w zbieraniu pieniędzy, które się 
jej wysypały z torebki. Zbieranie 
monet trwało kilka minut, poczem 
nieznajoma podziękowała dozorcy i 
odjechała dorożką.

„Elegancką damą“ była prostytut
ka, żydówka Ewa Witkowska, która 
miała kochanka zawodowego złodzie
ja, Hersza Kalensteina, zamieszkałego 
przy ul. Krochmalnej 11 w domu, 
gdzie mieści się „uniwersytet złodziej

ski“. Hersz nie chciał się przyznać 
do niczego, ale gdy ujęto szofera Mo- 
szka Tulskiego, który krytycznej nocy 
jeździł dokoła cyrku i Muzeum Kra
sińskich, i gdy dokonano aresztowa
nia przyjaciela ich obu, Arona Szafkę, 
wtedy przyznali się do winy.

Złodzieje na Mokotowie koło Kró
likarni zakopali w ziemi skradzione 
rzeczy i istotnie znaleziono tam 3 cen
ne obrazy, 2 akwarele Kossaka i du
beltówkę Napoleona. Natomiast brak 
było 12 akwarel Sokołowskiego, które 
banda zniszczył", jako mało wartościo
we. Banda starała się kilkakrotnie 
sprzedać obrazy i wywieźć zagranicę, 
ale się to jej nie udało, (w)

Wybuch 50 baloników
Warszawa (Teł. wł.) Wczoraj 

po południu mieszkańcy Nowego 
Świata przerazili się ogromnie gło
śnym wybuchem. Okazało się, że od 
zapalonego papierosa nastąpił wy
buch balonika, od którego zapaliły się 
wszystkie baloniki, noszone przez 
chłopców na sprzedaż. Baloników 
było 50. Od wybuchu 3 osoby zostały 
ranne, (w)

Nowi kardynałowie
Paryż. (Tel. wł.) Według -donie

sień z Amsterdamu, podczas konsysto- 
rza gwiazdkowego w Rzymie Papież 
Pius XI zamianuje 10 nowych kardy
nałów. Kapelusze kardynalskie otrzy
mać mają m. in. arcybiskup Ołomuńca 
oraz obecni nuncjusze apostolscy w 
Białogirodzie, Paryżu, Monachjum i 
Madrycie.

Dekrety w Jugosławjl
Biał ogród (PAT). Omawiając 

politykę ekonomiczną i finansową 
rządu na posiedzeniu grupy parlamen
tarnej Stronnictwa Narodowego, pre
zes rady ministrów Srkicz oświadczył, 
iż rząd korzystając z upoważnienia 
Izb przygotował szereg dekretów, ma
jących na celu poprawę ciężkiej sytu
acji niektórych gałęzi gospodarki na
rodowej. Najważniejszym z nich jest 
dekret, zmierzający do zapewnienia o- 

I chrony rolnictwa. Dekret ten przewi-

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań. 24. 11. 1933 r.

Warnnkl: Handel hurtów? parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne 

Żyto 345 tonn par Poznań .
Żyto 105 tonn par. Poznań . .

Ceny orientacyjne 
Żyto.......................

Usposobienie spokojne.
Pszenica ...

Usposobienie spokojne 
Jęczmień browarowy

Usposobienie spokojne 
Jęczmień 695—705 g/1 
Jęczmień 675—685 g/,

Usposobienie spokojne 
Owies .... . , 13.00— 13,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...................
Otręby pszenne ...
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak zimowy . . .. , ,
Gorczyca ,
Wyka latowa- , s » . f .
Peluszka . .
Groch "iktoria 
Groch Folgera
Seradela.................. ....
Koniczyna czerwona ,
Koniczyna biała...................
Koniczyna żółta odłuszczona 
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fabr za kilo % .
Makuch lniany................... 19,00— 20,00
Makuch rzepakowy . . . 16,00— 16,50
Makuch słonecznikowy . . 18,50— 19,50
Śrut Soja................................. 23,00— 23,50
Mak niebieski.......................  53,00— 57,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warurkach: 

żyta 285 tonn, pszenicy 90 tonn, jęczmienia 
60 tonn owsa 10 tonn, otrąb żytnich 65 
tonn, otrąb pszennych 5 tonn, rzepaku 5 
tonn, ziemniaków fabrycznych 50 tonn, gro
ch Viktoria 15 tonn.

14,75 
14,65

14,50— 14,75

18.25- 18,75

14.75— 15,50

13.25- 13,50
12.75— 13,00

20,75— 21,00

29.50— 31,50

10,00—10,50 
9,50- 10,00

10.50— 11,00 
39,00— 40,00 
35,00— 37,00 
15,00— 16,00 
15,00— 16,00 
21,00— 23,00 
21,00— 23,00
13.50— 15,50 

170,00—220.00
80,00—120,00 
90,00—110,00 

4.00— 4,25 
20

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań 24. 11. 1933 r. 

Urzędowe sprawozdanie targowe
j Komlsli Notowania Cen.

Spędzono: wołów 3, buhajów 5, krów 
32, świń 312, prosiąt 186, cieląt 128, razem

i 666 zwierząt.
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Duża huba kosztuje tylko zł. 1.50, mniejsza zł. l.oo 
Skuteczność swoją zawdzięcza pasta do zębów NIVEA 
wyborowym surowcom a przytem jest oszczędna 
w użyciu i wyróżnia się znakomitym smakiem. 

.Polski produkt firmy: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu

a mimar itr c(0d&ma£a,~JeAt 
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Potępienia godne
Z Grudziądza telefonują nam, że w 

związku z tamtejszem zebraniem przed« 
wyborczem Niemców doszło do polepie- 
nia godnych zajść. Znaleźli się napast
nicy - awanturnicy, którzy nietylko siłą 
rozbili zebranie, ale ponadto napadłi na 
Niemców, opuszczających zgromadze
nie, i ciężko ich pobili- Jeden, Adolf 
Krumm, został zabity. Drugi, Ribolt, 
znajduje się w ciężkim stanie. Trzeci, 
Schmidt, doznał wstrząsu mózgu.

Nasz stosunek do Niemców iest zna- 
ny. Jesteśmy jednak za walka z nimi 
polityczna bronią, a tego rodzaju ban
dyckie rozprawy potępiamy bezwzględ
nie.

Tajemnicze fortyfikacje na Pacyfiku
Stany Zjednoczone przygotowuję 

obecnie wielką wyprawę powietrzną 
nad wyspami Pacyfiku południowo- 
zachodniego, położonemi między Ja- 
pomją a Australją. Oficjalnym celem 
tej imprezy są badania geograficzne, 
historyczne i naukowe, jednak w do
brze poinformowanych kołach londyń
skich twierdzę, że ekspedycja ma na 
celu zgoła co innego, a mianowicie 
zbadanie przygotowań wojenych Ja
pom ji.

Departament marynarki Stanów 
Zjednoczonych posiada od pewnego 
czasu wiadomości, że Japonja urzędza 
na wyspach Bonin, Marjańskich i Pa- 
laos (wyspy te obejmuję pierścieniem 
od wschodu Filipiny amerykańskie) u- 
fortyfikowane bazy, mogęce służyć ja
ko schronisko i miejsce zaopatrzenia 
dla łodzi podwodnych oraz aeropla
nów. Wyspy te maję ogromne znacze
nie strategiczne, gdyż w razie wojny 
Japonja mogłaby w ten sposób odcięć 
zupełnie Filipiny od Stanów Zjedno
czonych.

Władze japońskie nie dopuszczaję 
żadnego okrętu cudzoziemskiego do 
tajemniczych wysp; nawet małe sta
teczki, zbliżajęce się do nich, muszę 
zawracać na żądanie japońskich pa
troli morskich. Powietrze jednak jest 
wolne, a z aeroplanu możnaby się ła
two przekonać, co się dzieje na tych 
wyspach, i czy sę one istotnie fortyfi- 
kowane. Gdyby tak było, Japonja do
puściłaby się pogwłacenia artykułu 19 
konvyencji waszyngtońskiej, na mocy 
której nie wolno wznosić na tych wy
spach nowych fortyfikacyj lub po
większać dawnych. Byłoby to poważ- 
nem zaostrzeniem sytuacji politycznej 
na Oceanie Spokojnym.

Koszty ekspedycji amerykańskiej, 
częściowo finansowanej przez Depar
tament marynarki, pochłonę — we
dle doniesień z Londynu — około stu- 
tysięcy funtów. Składać się ona będzie 
z wielkiego samolotu typu Sikorskiego 
o czterech motorach, z jachtu prywat

MIAST WIELKOPOLSKICH NIE DAMY
Poniżej podajemy dla informacji 

numery list Obozu Narodowego w sze
regu miast województwa poznańskie
go :

Barcin 2,
Borek 4,
Buk 2,
BydtOcZCz 6,
Czempiń 2,
Gniezno 2,
Gostyń 2,
Inowrocław 2,
Jarocin 3,
Kępno 2,
Kcścian 2,
Kórnik 2,
Krotoszyn 2,
Kruszwica 2,
Krzywiń 2,
Miejska Górka 4.
Murowana Goślina 2,
Oborniki 2,
Odolanów 2,
Opalenica 2,
Ostrów 4,
Ostrzeszów 2,
Pleszew 4,

Nastroje przedwyborcze w Bydgoszczy
Zarówno na zebraniach, jak również 

w rozmowach prywatnych słyszy się 
stale zdania, że największe zaufanie 
budzą w społeczeństwie listy Obozu 
Narodowego. Wysunięte na nich kan
dydatury stanowią reprezentację 
wszystkich sfer społeczeństwa, a sze
reg czołowych nazwisk daje gwaran
cję. że zespół radnych Obozu Narodo
wego potrafi chronić gospodarkę miej
ską przed eksperymentami, a obywate
li przed zbytnim fiskalizmem i obcią

nego i z dwóch mniejszych samolo
tów. Wielki samolot-amfibja będzie 
miał zasięg działania do 3 000 mil. Po
siada on radjoaparat odbiorczy i na
dawczy, liczne instrumenty naukowe 
oraz — co najważniejsze — specjalne 
aparaty do zdjęć fotograficznych na 
daleki dystans.

Jacht przetransportuj« dwa mniej
sze samoloty i służyć będzie jako baza 
dla olbrzyma Sikorskiego. Będzie on 
miał na pokładzie wszelkie niezbędne 
części zamienne, jak również motory 
i rezerwowe aparaty fotograficzne. — 
Małe samoloty przeprowadzę rekone
sanse miejscowe, a główne zadanie 
spadnie na samolot-olbrzym.

Specjalnie urządzone bazy na wy
spach Samoa, Guam i w Maniłli. na 
Filipinach, zaopatrzę ekspedycję w 
benzynę dla motorów oraz w żywność 
dla załogi. Wielki „Sikorski“ odleci z 
Los Angeles, potem skieruje się 
wzdłuż wybrzeża Pacyfiku ku Chiłi, 
a dalej w kierunku Zachodu, aż do 
wyspy Guam, sęsiadajęcej z japoń- 
skiemi wyspami Marjańskiemi, gdzie 
nastąpi spotkanie z jachtem, płyną- 
cym bezpośrednio z Los Angeles.

Po zbadaniu podejrzanego stanu 
rzeczy na wyspach japońskich ekspe
dycja posunie się aż do Indyj holen
derskich, poczem wróci na Filipiny; 
spróbuje ona również ustalić handlo
wą drogę powietrzną z Maniłli (Fili
piny), do Los Angeles.

Ekspedycja amerykańska odźwier- 
ciadła dosadnie nastroje panujące w 
sferach rzędowych U. S. A. w kwest ji 
wpływów japońskich na Pacyfiku — 
Bardziej niż to, co się mówi i pisze, 
maluje sytuację polityczną na Dale
kim Wschodzie to, co się pocichu robi. 
A to właśnie, co się robi z obu stron. 
Japonji i U; S. A., rzuca osobliwe świa
tło na stosunki, panujące między temi 
mocarstwami i na perspektywy jakie 
się otwierają prze narodami, miesz- 
kajęcemi nad brzegami Pacyfiku.

W. R

Poznań 5,
Rakoniewice 2,
Rawicz 2,
Rogoźno 3,
Strzelno 2,
Stęszew 2,
Sulmierzyce 2,

. Swarzędz 2,
Szamotuły 2,
Śmigiel 3,
Śrem 2, 
środa 3,
Wągrowiec 2,
Wolsztyn 2,
Wronki 2,
Września 3!
Żerków 2.

W innych miastach wyborcy winni 
dowiedzieć się na miejscu, jaki numer 
ma lista Obozu Narodowego.

Oczywiście nie potrzebujemy przy
pominać, że w obecnych wyborach olo- 
snje się na kartkę nietylko z numerem, 
ale i z nazwiskami kandydatów tego 
okręgu, w obrębie którego dany wy
borca zamieszkuje względnie zamie
szkiwał w dniu rozpisania wyborów.

żaniem świadczeniami na rzecz ko
muny.

Dlatego też snodziewać się należy, 
że listy Obozu Narodowego znajdą sil
ne poparcie w społeczeństwie by Igo- 
skiem i skupią na swoich kandydatów 
bardzo poważną ilość głosów.

Listy „sanacyjne" uważane są nao- 
gół za mało pociągające. Istnieje w 
nich kompletne pomieszanie dawnych 
.,senatorów" z dezerterami rozmaitych 
ugrupowań, które dotychczas z „sana

cję“ nic wspólnego nie miały. Przytem 
na listach tych przeważają nazwiska 
osób w szerokich kołach społeczeństwa 
mało znanych i niepopularnych.

Dowiadujemy się też, że w kołach 
przywódców „sanacji' zanikać zaczy

Lista Obozu Narodowego w Opalenicy ma nr. 2
Łącznie zgłoszono w Opalenicy trzy 

listy kandydatów: nr. 1. „sanacyjna",
nr. 2. — Obozu Narodowego, nr. 3. —
lista „obywatelska" (zakapturzona „sa
nacja").

Na liście kandydatów Obozu Naro
dowego znajduję się obywatele poważ
ni, o wyrobionej i zdrowej myśli naro
dowej, którzy stałym swym charakte
rem mogę gwarantować za należytą 
obronę interesów miasta i jego oby
wateli.

Kandydatami na radnych i ich za
stępców sę: Józef Adamczewski, ku
piec; Leonard Staszewski, rolnik; Ka
zimierz Primke, książkowy; Stanisław

Przed wyborami
Miasto Szamotuły podzielono na 4 

okręgi wyborcze.
Okręg 1 podzielono na dwa obwo

dy. Obwód 1 obejmuje ulice: Dworco
wą, Chrobrego, Franciszkańską, Młyń
ską, Strzelecką i Sportową. Obwód 2 
obejmuje ulice: Lipową, Łąkową, Ja
sną. Staszica, Św. Stanisława, 3 Maja 
i Nową.

Okręg 2 podzielono na dwa ob
wody. W pierwszym obwodzie glosu
ją wyborcy: lilię: Gąsawskiej, Obornic
kiej i Nowowiejskiej. Obwód 2 obej- 
njńję plice; Wodną, Sukienniczą, Pio
tra Skargi. Kościelną, Szeroką i Piez. 
Mościckiego (dawniej Poznańska).

Okręg 3 składa się z jednego ob
wodu z Rynkiem Ratuszową, Garn
carską, Wąską, Piekarską, Kapłańską 
i Piłsudskiego (dawniej Wroniecką) 
od numeru 1 do 10 i 22 do 32.

Okręg 4 składa się z 2 obwodów. 
Do obwodu 1 należą: Plac Sienkiewi
cza, ul. Calliera (dawniej Obrzycka) 
Sądowa i Piłsudskiego (dawniej Wró- 
niecka) od numeru 11 do 21. Obwód

Niezwykła decyzja
Z Trzemeszna donoszą nam:
Główna komisja wyborcza unieważ

niła listy Obozu Narodowego w Trze
mesznie w okręgach I i III, uznając za 
ważną listę Obozu Narodowego tylko w 
okręgu II. Przeciw tej decyzji wniesio
ny będzie protest.

Zdawałoby się, że wobec unieważ
nienia list w okręgach I i III, zostaną 
tam — w myśl przepisów ordynacji wy-

Tg too

nają nastroje optymistyczne jakie pa- 
nowały tam jeszcze przed opublikowa
niem list kandydackich Nastroje te 
zmroziło zestawienie list „sanacyj
nych" z innemi i szczególnie z listami 
Obozu Narodowego.

Cichy, zegarmistrz; Józef Daszkiewicz, 
m. piekarski; Józef Adamczewski m. 
rzeźnicki; Józef Osada, inwalida; łgn. 
Malkiewicz, emeryt; Teodor Malon, 
kupiec; Antoni Daleszyński, handlarz; 
Jan Hoffmann m kołodziejski; Józef 
Napierała, rolnik; Stanisław Bryk- 
czyński, Władysław Nowicki, Józef 
Drężkiewicz, Ignacy Silski, Walenty 
Stankowski, Antoni Fiksiński, Igna
cy Daleszyński, Wincenty Fechner, 
Roman Patan. Nikodem Wittchen, 
Jan Guzowski i Franciszek Wujec.

Wszyscy Opaleniczanie głosują w 
dniu 26 listopada na listę Obozu Naro
dowego nr. 2.

w Szamotułach
2 obejmuje ulice Żwirki i Wigury, Pol
ną, Ogrodową. Ostrorogską, Jastrow- 
ską i Henryka Wysockiego.

Miasto Szamotuły wybiera 16 rad
nych. z tego o':ręg 1—5 radnych, o- 
kręg 2 — 4 radnych, okręg 3 — 3 rad
nych i okręg 4 — 4 radnych

Narodowe społeczeństwo Szamotuł, 
które już niejednokrotn e okazało że 
stoi twardo przy sztandarze Obozu Na
rodowego głosować będzie w niedzielę 
dnia 26 listopada tłumnie na listę 
Obozu Narodowego nr. 2.

Bóle ł^utn^czne 
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borczej — uznani za wybranych bez 
głosowania kandydaci jedynej pozosta
łej listy, t. j. listy B. B. nr. i.

Tymczasem wczoraj w godzinach 
wieczornych do pełnomocników list 
Obozu Narodowego w Trzemesznie tele
fonowano, że mimo unieważnienia list 
Obozu Narodowego w okręgach 1 i 111, 
glosowanie odbędzie się. Jest to zupeł
nie sprzeczne z przepisami regulaminu 
wyborczego; gdyż — jak już wspomnie
liśmy — w tych okręgach została tylko 
jedna lista ważna — „sanacyjna".

Wczoraj na wiecu robotniczym, zwo
łanym przez „sanację", przemawiał p. 
Ziarkiewicz, namawiając zebranych do 
jawnego głosowania oraz do wymarszu 
do lokali wyborczych z orkiestrą.

Zaznaczyć należy, że Trzemeszno 
jest w 90 procentach narodowe. Gdyby 
nie unieważnienie list w okręgach I i 
III, zwycięstwo Obozu Narodowego by
łoby przygniatającej

Wesoły występ gościnny
Znany w sferach kupieckich ze 

swej skromności i z opanowania sie
bie p. Stanisław Szulc dal w „Dzien
niku Pozn." występ gościnny, w któ
rym strasznie wojuje z narodowcami 
za to, żc ich radni działalnością swą 
...„otworzyli Żydom gościnnie wrota 
miasta“...

W czasach walki nie zawadzi ni
gdy nieco humoru, choćby mimowol
nego.

KTO
! POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 
; ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM

i* POLSKIMI
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
z POZNANIA

_ • Z targu. Dnia 24 b. m na placu 
ca.,,oivn.'kiiii plac, no:

7a nabiał tka masła wiei-ktey 
«n(!_-3.40 zl; 1 kg. tnasla mleczarskiego 
oin_3()i zl: 1 kg twarogu U.W>- U.tk zl 

śmietany 14u_l6t zl: litr ndpk'. 
Lmego 2U—22 gr; mendel jaj l.o0—1.80 zl 
wapnowanych 1.30 zl

Za mięso- I ks słoniny śwież-?) 
zl: sł-n tiv wędzone» 2:i» 2 J 

wieprzowiny 120-1.00 zl; wołowiny 
» ¿tt_ I.’1 zl. cielęcin» I 2<»— I M1 zt. K»»z»t>' 
i no—120 zl: skot«»winv 1.3tt—160 z!
sinalcu 2.4»-2 6o zl . „.

Za drób 1 dziczyznę- kora l.?< 
ji:0 zl; kaczka 2IIO--3.M' zl; seś 

650 zl: tiara gołębi 100—120 zl: :nd\k 3.o>

Ranni na wiecu narodowym
w sali „Belwederu”

a*
dofi.no zl: perlica 2.30—3.t'l zl: królik I.-*, 
do 125 zł: zaiac 2.5.>—-325 zt. tiara kur 

¿.11(1—3.20 zl: bazani 1 80—2.01» zl 
Za larzvnv: I kc ziemniaków t 

do " gr->szv: I kilogram szpinaku 20 df 
3ti groszv: 1 perzes pietruszki I" sr»szv 
i ke cebuli ?t gr: I ks hf.hu 40- 5n 
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
20—50 gr

Za rvbv 1 kg szczupaka 2.20—2 41 
zt okonia 1 40—2.00 zl: lina 2 20—2 41 
suma 2.60—300 zt. leszcza I 40—2 <»(
1 ka hialvch rvb 060- 1 21 zl: 1 ke 
dacza 3.60- 4 00 zl i kg karasia

zl 
zl 

san 
»«(■ d

2C0 zl: 1 kg karpia 2.20—2.40 zl; za ryby 
śnięte płacono 40—60 gr mniej

Za a r z v h v 1 kg trrzibów «u«zo 
nych 6.40 8.00 zl; 1 kg zielonych grzy
bów 50—od gr; 1 kg. maślaków 1.00 zł.

Za owoce- i ka »wocOw sihz-nych 
1.60—2.40 zl; jabłek 0,40—1,00 zl; 1 kg. 
borówek brusznic 10o—12(' zl: 1 ka 
gruszek 0 40—1.0'» zl: 1 ka orzechów wio 
skich 2.4P—3.PI- zl: lA«k»wvrb 2(H- zl

Tara bardzo ożywiony Mięso wieprze- 
we i wolowe poianiolo nieco (hul

_ • 24 doniesienia o kradzieżach. Kro
nika uh dnia notuje 24 doniesienia o kra
dzieżach i włamaniach. W firmie Po
morski przy u! Kanałowej 9 w nocy na 
czwartek włamali się nieznani złodzieje 
i skradli 400 kg. cukierków i czekolad 
tam wyrobionych, wartości 1500 zl.
Przy ui. Ułańskiej 2 włamano się jednei 
z ubiegłych nocy do garażu Nieznani 
złodziej zabrali motocykl własność par 
Jana Żurka z 7 dyonu samochodowego 
Policja prowadzi dochodzenia w sprawie 
kradzieży, dokonanej u p. Józefa Naskrę 
ta z Francji W doniesieniu podoje on. 
że na ul Marsz Focha przystąpiło do nie
go dwu osobników którzy wprowadziw
szy go do bramy, skradli mu 700 franków 
francuskich, (kil

— • Za grę w „trzy karty", uprawianą 
na ul. Matejski, aresztowano 24-lotniego 
Józefa Mańczaka z Poznania (Nad Bog 
danką 5 (ki)

— * Ofiary komunikacji. Na Wałach 
Kazimierza Wielkiego samochód P Z 
44 305, własność p. Łuczaka, ui. Długa 
najechał jadącego rowerem p Stefana 
Jaskólę z Komandorji Rower został cal 
kowicie zniszczony a cyklista odniósł po 
ranienia na twaizy ramieniu i nodze. — 
Na hCwaliszewie zderzył się wóz ciężaro 
wy p. Franciszka Krzekotowskieao (ulica 
Wioślarska 65). z samochodem kpt Ste
fana Kuśmy z Poznania (Al. Bałtycka) 
Przy samochodzie rozbita została szyba 
Na rogu Pólwiejskiei i Kwiatowej samo 
chód P Z 44 213. kierowany przez p Ed
munda Wegnera z Trzaskowa w pow 
poznańskim, zderzył się z samochodem 
P Z 48 540. kierowanym przez p. Wincen 
tego Medyka (Rybaki 2). Oba pojazdy u 
legły uszkodzeniu W wypadku nikt : 
ludzi nie odniósł szwanku, (kl)

— * Ostrzcliwujący się złodzieje. W 
nocy na czwartek nieznani złoczyńcy usi
łowali dokonać kradzieży u p Heleny 
Skibińskiej w Woli Skorzęckiej w pow 
gnieźnieńskim. Zaalarmowany szczeka
niem psów wyszedł na podwórze brat p 
Skibińskiej, został jednak przez złodziei

, zaatakowany strzałami z rewolweru. Je
den z pocisków zranił p Skibińskiego w 
nogę. Złoczyńcy zbiegli niepoznani. (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * 72UK. (Z rady miejskiej) Na posie

dzeniu rady miejskiej 21. h m. przyjęte 
uzupełnienie preliminarza budżetowego 
na rok 1933 34. w którym poczyniono pew
ne zmiany wywołane koniecznością. Koń 
cowe sumy preliminarza budżetowego po 
zostają tak w rozchodach jak > dochodach 
niezmienione Uchwalono dodatek komu
nalny od patentów na wyrób napojów al 
koholowych w wysokości 100 proc, doda 
tek do patentów od sprzedaży napojów al
koholowych w wysokości 50 proc. Będąca 
na porządku obrad sprawa sprzedaży gi-in 
fu miejskiego i sprzedaży byłej szkoły ży
dowskiej doczekała się zrealizowania.

— (Rocznica Powstania Listopadowe
go.) W ul), niedzielę odbyła sę w sal; p 
Marciniaka uroczysta akademja ku ucz
czeniu rocznicy Powstania Listopadowe
go urządzona przez miejscowe Tow Gim
nastyczne ..So-kól" Akademję zagaił pre 
zes „Sokola" p Janicki. Po okoiicznościo 
wych deklamacjach wygłosi! p. Tadeusz 
Górczak referat n t. Powstania Listopa 
dowego, który zebrani przyjęli rzęs-stemi 
oklaskami. Po akademji odbiła się stara 
niem członkiń ..Sokola" skromna kawa i 
wieczorek taneczny.

Na środowym wiecu przedwybor
czym Obozu Narodowego kilkadziesiąt 
osób zostało poranionych. Pogotowia 
lekarskie opatrzyły następujących na
rodowców:

Kaczmarka Jana, murarza. Grobli 28 (2 
rany cięte czoła i twarzy). Menela Juliana, 
emeryta. Dąbrowskiego 7 (liczne rany cię 
te głowy twarzy i lewej rękj — stan tego 
bardzo poważny) Niejewskiego F.dmun 
da. kupca, ui Gąsiorowskich 10 irany cię 
te czoła, nogi i kolana) HiflPra Tadeusza 
książkowego, ul Marszalka Focha 79 (ra 
na cięta rękii. Morka Witolda ul Łąko 
wa 13 (rany cięte lewej ręki i nosi) Po 
krywę Bolesławia. Wenecjnńska 11 12 
(rana cięta dłoni i palca), llolasza Fe 
liksa urzędnika prywatnego. Dąbrów 
skiego 65 (dwie rany cięte glowyi. Pio
trowskiego Stanisława, handlowca. Łuka 
szewicza 8 (rany cięte twarzy) Kropczyń- 
skiego Leona, rysownika Drukarni św 
Wojciecha, trany cięte glowyi. Kota Ba 
dziwują, pracownika Drukarni św Woj
ciecha (raniony szkłem). Nowokowa An
toninę pracownicę fabryczną (rana na

policzku). Malusia Józefa (rany cięta 
Gnoińskiego Stanisława, ul. Wenecjnń 
ska trany cięte). Kryszlowica Franciszka 
irany cięte na plecach i pod okiemi, Ga 
zińskiego (rany cięte na palcach). Cy 
bertowicza (rany cięte na palcach» Not 
ke Mariana. Grobla 29 a (ciężkie pora 
hienia dłoni i prawego boku) Ratajczaka 
Marjana trana lewej dłoni). Formańskie- 
go Włodzimierza, kupca. Kramarska 21 
trany cięte słowy i rąk). Stachowskieeo 
ul. Marszalka Focha (poranienia). Kle 
czewskiego Seweryna, księgowego Le 
wandowskiego Jana (rany tłuczone na 
głowie) dr. Piotrowskiego Stefana 
(poważne poranienia na głowie), Kry 
szłowicza. zam t>rzv Górnei Wildzie 58 
(stan jego test bardzo poważny) Sta 
chowskiego Wincentego. Marsz. Focha 
81 (rany na głowie) Józefata Krzyżanów 
skiego kupca, ul Jasna 16 (rany na cło 

I wie i rękach). Ponadto w lecznicy kole
jowei nałożono opatrunek p. inspektor© 
wi Bukowskiemu (złamana noga, ciężkie 
poranienia głowy)..

Straszny wypadek na spichrzu
J a n ó w i e c (Teł. wl.) Wczoraj po

południu na śpichrzu p Padobrma 
przy ul Lipowej wydarzy! się straszli
wy wypadek. Mianowicie zatrudnio
ny przez p Padobrina robotnik Cze
sław Przybył zajęty był na śpichrzu 
przy śrutowniku. W pewnym momen
cie dostał się on w pas który, chwy
ciwszy go za lewą rękę, obrócił kilka
naście razy około walu transmityjne- 
go. przez co rozdarło mu się całe ubra
nie tak, iż pozostał on nago na pasie. 
Na odgłos straszliwego jęku przybył 
na miejsce wypadku zamieszkały w 
tej nieruchomości siodlarz p. Nowa
kowski oraz p. Padobrin. którzy za

KRONIKA TOWARZYSKA
Dancing-bridge na bezrobotna inteli

gencję urządza w n edz.e.ę, 26. bm :- go
dzinie 9 ei wieczorem w .Adrii" T:w. Po
mocy d!a Inteligencji Wstępne 1,— zl-

zg 20 534/5

Placówka Pracuj. Pań Sałackich urzą
dza 25. bm j gjdz. 1? Wieczór iw Ks-a- 
rzvny połączony z tradycy.ńem wróżbami 

przepowiedniami w Restauracj Bark »wej 
t Solaczu Muzyka — tańce — urjzma.ee- 
nia — »an' bufet. Cena bilety 99 ar PP.
Studenci płacą połowę za 20 541 )2

Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań I (sekcja 
atletyczna) urządza w sobotę, dnia 25 11. 
w .Gospodzie Polskiej" św. Mare n 40 za
bawę taneczną Początek o godz. 20-tej do 
rana. Na powyższą zapraszamy Szan. dru
hów i zwolenników zg 20 544

trzymali maszynę. Pierwszej pomocy 
udzielił poranionmu lekarz p. dr. 
Bayer. Lekarz wydobył Przybyłą z 
pod pasa, a następnie dał mu dwa za
strzyki i opatrzył rany. Nieszczęśli
wiec doznał ciężkich obrażeń na ca
lem ciele. a przedewszystkiem złama
nia lewej ręki i nogi oraz złamania 
kilku żeber Chorego w stanie ciężkim 
odwieziono samochodem do powiato
wego szpitala w Żninie.

Na miejsce wypadku przybyła po
licja, która opieczętowała część śpi- 
cbrza. gdzie staio się nieszczęście, do 
czasu zbadania przez komisję.

Teść zamordował zięcia?
Z Odolanowa donosi (po): 22 bm.

w lesie przy szosie, prowadzącej do Lą- 
kocin, znaleziono mężczyznę, tal 27, z 
rana szarpaną 8 cm długa a 2 cm. sze
roką na lewej skroni. W denacie roz
poznano Ludwika Młynarza, rolnika z 
Wierzbna.

Podejrzenia padly na teścia zabite
go, Pawła Jurka. Według krążących 
wersyj, .w nocy z 21 bm. na 22 btn. śp. 
Młynarz udał się razem ze swym te
ściem do lasu po drzewo i odlad wszel
ki ślad za nim zaginął. Jurek zgłosił 
sie 22 bm. rano na posterunku P P w 
Odolanowie z doniesieniem, że zięć je
go znikł bez śladu Policja dała pole
cenie szukania zaginionego. Po połud

niu tego samego dnia zjawił się Jurek 
ponownie na posterunku P. P. z donie
sieniem, że odnalazł zamordowanego 
zięcia w lesie. Jurka niezwłocznie are
sztowano. W mieszkaniu jego znale
ziono skrwawioną marynarkę i również 
skrwawiona piłę. Powodem mordu 
miały bvc niesnaski rodzinne na tle fi- 
nansowem

Śp Młynarz Ludwik ożenił się przed 
dwoma latv z córka Jurka i wniósł w 
gospodarstwo swej żony 6 t.ys. zł. Pie
niądze miały sie w ostatnich tygodniach 
wyczerpać. Stan ten przyczynił się do 
nieustannych utarczek, a wreszcie do 
morderstwa.

— * INOWROCŁAW. (Akademja T C. 
L. ku czci Sienkiewicza.) W uh niedzielę 
odbyła się w sali Parku Miejskiego ku czci 
Henryka Sienkiewicz? uroczysta akade 
mja którą zagai) prezes T C L.. p adw 
Buchelt a świetnie opracowany referat o 
Sienkiewiczu wygłosił p Rogalski Dekla 
tnacje i recytacje wygłosili pp l)czak< w 
ski i Wikarski Pozatem akademję uroz 
maicily produkcje wokalno-instrumental
ne chóru .Echo" i orkiestra 59 p. p

— (Zebranie przedwyborcze Obozu 
Chrześcijańsko-Narodów ego w Inowrocła
wiu.) Żebranie przedwyborcze Obozu 
Chrzęść.-Nar lista nr 2 w Inowrocławiu 
odbędzie się w środę o godz. 3 w hotelu 
Basta Przemawiać będą posłanka Pe 
plowska z Warszawy i poseł Dębiński

— * KROTOSZYN. (Nieszczęśliwy wy 
padek.) Przy ulicy Koźmińskiej wydarzył 
się nieszczęśliwy wypadek zderzenia 14 
letniego rowerzysty Prajerta, syna m ej 
scowego profesora gimnazjalnego z moto
cyklem. Chłopiec doznąl przy upadku 
skomplikowanego złamania ręki

— (Teatr Narodowy.) W uh piątek Te
atr Narodowy pod dyr p Zbigniewa 
Szczerbowskiego wystawił sensacyjną 
sztukę .Kapitan z Köpenick". Publiczność 
dopisała, " -------

— (Ba! w Kasynie ) W ub sobotę odbył 
się w naszem mieście w gruntown.e od 
nowionych salach Kasyna 56 p. p Wlkp. 
bal jesienny W miłym nastroju bawiono 
się ochoczo do bialeg. ratia.

— (Dn: przeciwgruźlicze) Na wtorek 
zwołał p. starosta Kasprzak posiedzenie 
organizacyjne kom.tett dn. przeciwgrużli 
czych które odbędą s ę od i 12. do 10 1 
1934 Na zebraniu 'em refera'y wygi»»? li 
pp dr. dr. Wołos.eńkc n : Dziedziczność 
a gruźlica" i Krzywański n L .Organ za 
cja walki z gruźlicą na terenie pow.atu 
krotoszyńsk ego". Następnie ukms'ytno 
wai się komitet obchodu p >d przewodnie 
twem p starosty Kasprzaka i p dr. Krzy 
wańskiego

— (Święto Młodzieży) Po uroczystej 
mszy św., odprawionej we Farze odbyła 
się zbiórka uiiczna na rzecz S M P Wie 
czorem w sali Domu Katolmk ego odbjio 
się przedstawienie p. L „Czcij ojca twegc 
i matkę twoją".

— (Metody sanacyine.) W ostatnim 
czasie mówi się tułaj o pewnym wysokim 
dygnitarzu miejscowym, kióry miał się 
wyrazić do obywatela z pobliskiego Koby 
lina że zachowanie samorządu miejskie- 
go tego małego miasta będzie zależało od 
wyniku wyborów. „Jeżeli wypadną one 
niepomyślnie, jednezn pociągu ęcieni pióra j

zamieni się miasto na gminę wiejską .. 
Czy jesi zatem możliwe swoLfMlne prze

prowadzenie wyborów na tym terenie?

— • "KRUSZWICA. (Pożar szopy) 21. 
b. m wieczorem wybuchł u p. Mochal- 
skiego w Kruszwic pożar który strawi! 
doszczętnie szopę z zawartością opalu o- 
gólnej wartości około 2 000 zl Pożar wy
buchł z niewyjaśnionych dotąd przyczyn. 
Sprawą zajęła się policja.

— “ MODRZĘ. (Z parafji.) Z dniem 
1 grudnia rb obejmuje długoletni dusz
pasterz tutejszej paraf ji. ks. prób Fr. 
Dzierzkiewicz parafję w C.zerlejnie w po
wiecie średzuim Z tej oknzii w nif»»lzinlę 
26 bm. urządzają stowarzyszenia katolic
kie i bractwa kościelne swemu założycie
lowi i kierownikowi wieczór pożegnalny 
w sali narafia'nei w Modrzu.

— (święto moldzieży.) Tegoroczne 
święio młodzieży obchodzone było w tu- 
iejszem S. M P. bardzo uroczyście Po 
mszy św . podczas której do Stoln Pań
skiego przystąpiło około 3U0 młodzieży, 
odbyła się akademja oraz przedstawienie 
teatralne na którem S. M P. wystawiło 
.Gwiazdę Syberji". Referaty okoliczno
ściowe wygłaszali członkowie patronatu 
¡ub przedstawiciele S. M. P.

— * MOSINA. „Mazepo“ w Ludwiko
wie.) Stów. Młodzieży Polskiej z Mos.riy 
odegrało w Sanatorjum , Staszyców ka' w 
Ludwikowie J Słowackiego „Mazepę". 
Wykonawcy ze swego zadania wywiązali 
się bardzo dobrze, to też zasłużenie nagro
dzeni zostali rzęsistemi oklaskami.

— • NOWE MIASTO N WARTĄ. (Z ra
dy miejskiej.» W dniu 21 b m odbyło się 
ostatnie posiedzenie rady miejskiej pod 
przewodnictwem wiceburmistrza p. Wa
lentego Kędzierskiego ha którem uchwa
lono przeniesienie sum z pozycji na pozy
cję w ramach budżetu w kwocie 2.563 zł 
oraz podwyższono pensję woźnego i stró
ża. Pozatem przedstawi! przewodniczący 
pismo starosty powiatowego wzywające 
magistrat do zapłacenia kwoty 650 zl po
branej swego czasu ń konto wydatków 
rzeczowych z kasy Wydziału Pow w Ja
rocinie przez b urzędnika stanu cywilne
go ś. p. burmistrza Sarnowskiego Rada 
na zapłacenie kwotv tej nie zgodziła się. 
Następnie przedstawiono szczegółowe ob
liczenie wydatków pogrzebowych burm. 
Sarnowsk,ego które wynoszą 349 zl Spra
wę sprzedaży parce-l p. Narhorn ak wi 
zlecono załatwić magistratowi na wa
runkach uchwalonych przez radę m.ej- 
ską

— (Ze sceny.) Stowarzyszeni' Młodzie
ży Polskiej odegrało 19 b. m. na sali p. 
Adolphowej którą publiczność wypełniła 
po brzegi, arcywesołą kornedję w dwóch 
aktach p. t. „Janek doktorem". Amatorzy 
wywiązali się z powierzonych im ról ku 
ogólnemu zadowoleniu Po przedstawie
niu odbyła się zabawa taneczna Zysk z 
przedstawienia i zabawy wynosi 150 53 zl. 
Z urządzonej w dniu 'ym zbiórki ulicznej 
zebrano 25,36 zl.

— (Ślub nie odbył się.) W tych dniach 
miał się odbyć ślub p Cecylji Makowskiej, 
córki gospodarza w Chociczv. z p. Anto
nim Cieślakiem z Książa, powiatu śr»>m- 
skiego. do której to uroczystości przyszy
kowali się pp Makowscy kompletnie.' jed
nakże do zawarcia ..winzkti małżeńskiego 
nie doszło, gdyż Makowscy nie byli w

Agencję 
objął p.

Boloiwo Pozn.-
„Kurjera Poznańskiego"

Jan Jakubiak
zakład fryzjerski

Bojanowo Pozn.
ui. Dworcowa 116.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
grudzień i dalsze miesiące prosimy 
uskutecznia) odtąd u p J. Jakubieka. 
Agencja przyjmuje abonament i ogło
szenia po cenach oryginalnych bez 
żadnych doołat.

dofi.no
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możności swemu przyszłemu zięciowi zło
żyć obiecanej gotówki, wskutek czego C. 
zrezygnował z zawarcia związku małżeń
skiego i ulotnił się.

— * OPALENICA. (Z Stów. Młodzie
ży Polskiej). Święto Młodzieży“ z okazji 
uroczystości św. Stanisława Kostki, Pa
trona Młodzieży obchodziło tutejsze S. M 
P. bardzo uroczyście. Oi środy 15. b m 
odbywały się w naszej parafji dla człon 
ków Stowarzyszenia rekolekcje, po któ 
rych młodzież gremjainie przystąpiła do 
spowiedzi św.. W sobotę, 18. b. m. wie
czorem odbył się ulicami miasta cap
strzyk. na którego czele kroczyła orkie
stra S M P z Jastrzębnik W niedzielę 
udała się młodzież pochodem wraz z za- 
proszonomi towarzystwami na uroczystą 
mszę św., którą celebrował patron ks 
pref. Bober. Przed przystąpieniem do 
Stołu Pańskiego młodzież, po wstępnej 
nauce, złożyła ślubowanie stać zawsze 
wiernie w obronie wiary i kościoła kat. 
Po nabożeństwie odbyło się uroczyste ze
branie w domu kat., które zagaił patron 
ks. pref. Bober, poczem udzielił głosu pre
zesowi S M. P p Hildebrandtowi. który 
wygłosił piękny referat o ideałach S M 
P wzorujących się na ideałach wodza du
chowego św Stanisława Kostki. Następ
nie członkowie S. M. P składali na sztan
dar przyrzeczenie, poczem p. prezes wygło
sił deklamację p. t. ..Oda do Młodości" 
Na zakończenie odśpiewano wspólnie „My 
chcemy Boga" Wieczorem zaś odbyła się 
w sali p. Dyderskiego akademja ku czci 
św. Stanisława Kostki, na Której wygło
sił słowo wstąpne protektor S. M. P. ks. 
dziek. Chuuziński Dalszą część wieczor
nicy wypełniły śpiewy chórowe pod dyr 
organisty p. Samelczaka, deklamacje, re 
cytacje i występ teatralny. Młodzież wy
wiązała się z całego zadania b dobrze.

— (Osobiste.) 18. b m. obchodzili pp 
Leonard i Elżbieta z Krzyżagórskich Sta
szewscy srebrne gody małżeńskie.

— (Nieszczęśliwy wypadek przy pracy.) 
W ub sobotę w godzinach popołudnio
wych został w tutejszej cukrowni przy
gnieciony workiem cukru robotnik Stefan 
Przygodzki. lat 22, doznając złamania o- 
bojczyka Stan jego jest b. poważny.

— * OSTRÓW. (Atak gazowy.) L. O P 
P. Koło Ostrów urządza na dużej sali Do
mu Katolickiego szereg odczytów n t o- 
brony przeciwgazowej. Ze względu na 
zbliżający się termin ataku gazowego na 
nasze miasto, Komitet prosi społeczeń
stwo do przygotowania się na wspomn.a- 
ny atak. W dniu 23. b- m- *d godz 19,30 
odbędzie się pierwszy wykład n. k „Dzia 
łanie gazów bojowych na organ, zm 
ludzki"

— (Otwarcie Kuchni Ludowej.) Stów 
św. Wincentego ń Paulo otwarło 15. b. m 
kuchnię ludową Do bardzo licznie zebra
nych bezrobotnych i biednych przemówił 
w serdecznych słowach ks. kanonik Ja
rosz Do pierwszego obiadu z biednymi 
zasiedli przedstawiciele duchowieństwa i 
władz. W dniu tym wydano ogółem 487 
obiadów.

— (Pogłoski.) Obiegają tu pogłoski że 
niebawem zniesiony zostanie sąd okręgo 
wy w Kaliszu i jego agendy przejmie sąd 
okręgowy w Ostrowie Również mówi się 
dużo o zniesieniu sądu grodzkiego w Odo
lanowie

— (Dnie przeciwgruźlicze? 21 b. m. od
było się zebranie organizacyjne komitetu 
dni przeciwgruźliczych pod przewodnic
twem p. dr. Michalskiego Przewodniczący 
zapoznał licznie zebranych z celami i za
daniami dni przeciwgruźliczych. Wybra 
no komitet honorowy i wykonawczy z p. 
dr. Pałaszem na czele. (N.)

— * PLESZEW. (Nowy naczelnik za
rządu M. K. K O.) W miejsce dotychcza
sowego naczelnika zarządu M. K K O p. 
Franciszka Nowackiego został zamiano
wany naczelnikiem zarządu M. K. K. O. 
p Jan Bendlewicz.

— (Egzaminy kandydatów do Rady 
Miejskiej.) Przewodniczący Głównej Ko
misji wyborczej na miasto Pleszew za
rządził egzamin kandydatów do Rady 
Miejskiej. Egzaminy odbywają się przed 
specjalnie w tym celu wyznaczoną komi
sję. która bada, czy dany kandydat wła
da poprawnie językiem polskim w mowie 
i piśmie.

— * ROGOŹNO. (Wystawa książek w 
lokalu T C L-) Odbyło su. zebranie pod 
przewodnictwem p. prof Melcera celem 
zorganizowania w naszem mieście tygo
dnia książki, w czasie od 26. b m do 31 
grudnia b r. W okresie tym odbędzie się 
wystawa książki w lokalu T. C. L. przy 
ul. Kotlarskiej.

— (Napad rabunkowy) W poniedzia 
łek wieczorem niewykryci dotąd sprawcy 
dokonali napadu rabunkowego na mły
narza w Owczychglowach p. D., któremu 
skradli rower i gotówkę.

— (Obchód Sienkiewiczowski.) Tow 
Tomasza Zana przy tutejszem gimnazjum 
organizuje na dzień 3 grudnia b. r. godz 
17 obchód Sienkiewiczowski. Celem ucz 
czenla uroczystości odbędzie się w dniu 
tym akademja.

— (Dar dla S M. P.) P Piotr Zimka o- 
fiarowal tutejszemu Stów. Młodzieży Pol 
skiej piękny obraz św. Stanisława Kostki, 
wykonany przez ofiarodawcę.

— * STRZELNO. (Z Kółka Muzyczne 
go.) Kółko Muzyczne w Strzelnie obcho 
dzilo 10-lecie swej działalności. Z okazji 
tej odbyło się w salce p. Szeffsa zebranie 
uroczystościowe, któremu przewodniczył 
p. Franciszek Wegner. Zagaił zebranie 
wobec licznie zebranych gości sympaty 
ków i członków p. prezes Maksym. Gruhn,
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Do naszych korespondentów
Wzywamy naszych korespondentów 

we wszystkich tych miastach Wielko
polski i Pomorza, w których odbędą się 
wybo-ry, aby już w niedzielę, 26 bm., 
wieczorem podali nam możliwie 
jak najdokładniejsze szczegóły z prze
biegu dnia wyborczego oraz wyniki 
wyborów.

Adw. Witkowicki contra starosta Gallas
Z Wrześni donosi (kw): Przed tu

tejszym sądem grodzkim toczyła się w 
dniu 20 b. m. charakterystyczna roz
prawa z oskarżenia adw. Alojzego Wit
kowickiego przeciwko staroście pow. 
wrzesińskiego Leonowi Gallasowi. 
Oskarżony na rozprawę zjawił się oso
biście, a oskarżyciel w asyście kilku 
adwokatów-kolegów. Na wstępie roz
prawy przewodniczący sądu zapropo
nował ugodę, która jednakże do skut
ku nie doszła z powodu zdecydowa
nego stanowiska adw. Witkowickiego. 
Nastąpiły pierwsze pytania i odpowie
dzi:

Adw. Witkowicki: Jakie jest 
wykształcenie pana starosty?

Starosta milczy.
Adw. Witkowicki ponawia pytanie. 

Przewodniczący odbiera mu głos.
Z odczytanego aktu oskarżenia wy

nika, iż starosta Gallas w piśmie «wo
jem z dnia 19 października rb., wy- 
stosowanem do Izby Adwokackiej, za
rzucił adw. Witkowickiernu, iż tenże, 
zastępując pewnego klienta, nie dbał 
o jego interesy i narażał go na nie
potrzebne koszta, co koliduje z etyką 
adwokacką. Na zapytanie przewodni
czącego oskarżony Gal las zaprzeczył 
aktowi oskarżenia i tłumaczył się tem, 
że nie miał zamiaru obrazić adw. Wit
kowickiego, a działał jedynie w „inte
resie publicznym“.

Adw. Piotrowicz: Czy oskar
żony przyznaje się do tego pisma? 
(mowa jest o piśmie, wystosowanem 
przez starostę Gallasa do Izby Adwo
kackiej).

Wszyscy Polacy-Narodowcy głosują
w Bydgoszczy

na Listy Obozu Narodowego

Głosowanie odbywa się od godz. 9-ej rano do 7-mej wieczo 
rem Należy głosować kartkami, które dostarczy do wszystkich 
mieszkań polskich komitet wyborczy Obozu Narodowego przez 
swoich mężów zaufania.

Gdyby ktoś wypadkiem kartki takiej w domu nie otrzymał, 
może dostać ją od mężów zaufania, stojących przed lokalami 
wyborczemi. Będą oni mieli na sobie plakaty z napisem:

6
Lista Obozu Narodowego

Tajemniczy naoad 
na handlarza domokrążnego

Z Inowrocławia donosi (flor.): 22 b. 
m. handlarz domokrążny Podbielski 
Władysław, lat 43, z Mogilna, napad
nięty został na drodze pomiędzy Szy
dłowem a Kamieńcem przez dwóch 
nieznanych osobników. Jeden z nich 
zepchnął Podbielskłego z roweru, a 
drugi skierował ku niemu rewolwer i 
zawołał „Ręce do góry *. Napadnięty 
począł uciekać, pozostawiając rower i

oddając przewodnictwo w ręce p. Wegne
ra starego i zasłużonego obywatela tut. 
miasta

Obszerne sprawozdanie z dotychczaso 
wej działalności Kółka zdał sekretarz p. 
Ruszkiewicz Marjan Ze sprawozdania 
wynikało, że Kółko pracowało intensyw 
nie, spełniając należycie rolę placówki 
pielęgnującej muzykę i śpiew

Członkami honor.-wymj mianowano: p. 
Gruhna Maksymiljara, prezesa Kółka 
emeryt, inspektora szkolnego p. Wojciecha 
Daszyńskiego, emeryt, inspektora skarbo-

W tym celu w niedzielę, 26 bm., od 
godz. 18 do 2 w nocy bez przerwy urzę
duje nasza centrala telefoniczna oraz 
stenograficzna.

Należy telefonować pod jeden z na
stępujących numerów: 14 76 — 3307 — 
35 24 — 35 25 — 40 72 — 44 61.

Przewodniczący: Zwracam
panu mecenasowi uwagę, że oskarżo
nym jest p. starosta Gaiłaś.

Adw. Piotrowicz: Proszę o zapro
tokółowanie następującego zdania: 
„Nie potrzebuję tutaj używać żadnych 
tytułów, bo dla mnie p. starosta Gai
łaś jest tylko oskarżonym“.

Adw. Zgaińskł: Czy oskarżony 
jest autorem tego listu?

Oskarżony milczy. Adwokat 
Zgaiński ponawia pytanie i znów nie 
otrzymuje odpowiedzi. Wreszcie oskar
żony wyjaśnia, że nie odpowie na to 
pytanie z uwagi na „tajemnicę urzę
dową“. Zabrał głos adw. Lusławietki, 
wnosząc o odczytanie listu wspomnia
nego oraz pisma oskarżonego z dnia 
29 września adresowanego do adw. 
Witkowickiego i odpowiedź tegoż. 
Wniosek został przyjęty i pisma od
czytano

Na tem przewód sądowy zamknię
to. Kolejno przemawiali potem za
stępcy oskarżyciela prywatnego adwo
kaci Zgaiński, Piotrowicz, Lusławiecki 
i wreszcie sam adw. Witkowiecki, 
wszyscy domagając się surowego uka
rania oskarżonego i stwierdzając, że 
starosta Gallas bynajmniej nie działa) 
w „interesie publicznym“, obrażając 
adw. Witkowieckiego.

Wyrok w tej sprawie sąd postano
wił ogłosić 23 b. m. o godz. 10 rano.

Starosta Gallas skazany został na 
7 dni aresztu z zawieszeniem i 100 zł 
grzywny z zamiana w wypadku nie
ściągalności na 10 dni aresztu.

towar na miejscu Jeden z napastni
ków oddał do uciekającego 3 strzały z 
rewolweru, któremi przestrzelił mu 
płaszcz i spodnie, nie raniąc go

Po oddaleniu się około 20 kroków 
oddal Podbielski do sprawców 3 strza
ły Sprawcy zbiegli, nie zabierając z 
sobą nic Należy przypuszczać, że jeden 
z napastników został raniony.

wego Wtac. Szklarskiego i p. Leona Kub 
skiego Dalej odbyło się składanie życzeń, 
poczem zebranie zak ińczono

— Poborowym rocznika 1913 zwraca 
się uwagę, że z końcem listopada r b u 
pływa termin zgłoszenia się do listy pobo 
rowej. Winni nie/gloszenia ulegają odpo 
wiedniej karze. Zgłoszenia przyjmuje Za
rząd Miejski w Strzelnie.

— (święto Młodzieży? Tegoroczne 
Święto Młodzieży wypadło równie dobrzę 
— jak w roku ubiegłym Przed południem 
w kościele farnym odprawił ks. wikary

Niziołkiewicz me:ę św. Młodzież licznie 
przystąpiła do Stołu Pańskiego. Po nabo, 
żeństwie zaintonowano „Boże coś Polskę- 
Wieczorem w sali Parku Miejskiego odby’ 
la się uroczysta wieczornica Zagaił 
czornicę krótkiem przemówieniem ks. 
kary Czerniak patron S M. P w Strzel' 
nie zkolei nastąpiły deklamacje, osobne 
i zbiorowe. Treściwy referat p t .Nic nad 
Boga" wygłosił p. Wł N~mieśnik

Na zakończenie odegrano wesołą 
tówkę Licznie zebrana publiczność żywo 
oklaskiwała młodych wykonawców. 
dział publiczności oył liczny

— (Pożar.) W dniu 19. wieczorem po. 
między godz 9—10 wybuch? pożar w ?a. 
grodzie rolnika Schulza Gustawa, zamie
szkałego w Strzelnie przy ul. Miradzkiej 
Pastwą płomieni padla stodołę oraz szop¿ 
ubezp. w Kraj. Ubezp. Ogniowem Akcją 
zlokalizowania pożaru zajęła się Straż Po
żarna w Strzelnie. Akcja byta utrudniona 
z powodu silnego wiatru który sprzyjaj 
pożarowi, roznosząc iskry no sąsiedrich 
polach. W stodole znajdowało się zboże 
zaś w szopie narzędzia rolnicze j maszyny’

— * ŚREM. (Wspaniały przebieg Świę. 
ta Młodzieży) W ub. niedzielę Ognisko S. 
M. P obchodziło Święto Młodzieży które 
stało się wspaniałą manifestacją młodej 
rezerwy narodu. Po uroczystem nabożeń
stwie i wspólnej Komunji św oddziały 
przedefilowały na Rynku przed patronatem 
i władzami miejscowemi. Następnie odby. 
la się uroczysta akademja ku czci św Sta
nisława Kostki z referatem p. Dąbrow
skiego. Wieczorem amatorski zespól ode
grał komedję p t „Oddajcie , żonę".

— (Kradzieże.) Niewykryci sprawcy 
skradli na szkodę Sióstr Elżbietanek z za
mkniętego chlewu jedną świnię Zuchwa
łej kradzieży mieszkaniowej dopuścili się 
złodzieje przy ul Szkolnej u p. Karola 
Landmana Policja ujęła sprawców Dwóch 
? nich przed tygodniem opuściło więzienie 
karne w Rawiczu.

Z BYDGOSZCZY
— Nowe kotły w gazownL Bydgoska Ga

zownia Miejska istniejąca od roku -300, za 
rządów polskich wprowadza coraz nowe u- 
lepszenia i z gruntu modernizuje się. aby 
przy możliwie najniższych kosztach zwięk- 
szyć produkcie, o przeto podnieść docho
dowość tego przedsiębiorstwa. W roku bie
żącym przeprowadzono bardzo poważną 
inwestycję przez zbudowanie nowych ko
tłów. Kotły te. w- ończone na jesieni, są 
już od pewnego czasu w użyciu, a wkrótce 
przeprowadzone będą ścisłe próby gwa
rancyjne Ta inwestycja wywołała dużą o- 
szczędność węgla i podniesie dochodowość 
gazowni o kitka procent

— Pogadanki na wystawie książki. Ko
mitet „Tygodnia Książki Polskiej" organi
zuje. jak już wzmiankowaliśmy, w salach 
Muzeum Miejskiego na wystawie książki 
kilka popularnych pogadanek. Pierwszą 
wygłosi we wt/rek o godz. 7 wiecz. prof. 
Malewski i mówić będzie o książkach dla 
organizncyi żeńskiej młodzieży: druga w 
środę o godz. 7 wiecz. por. Dulski, mówiąc 
o książkach dla organizacyj młodzieży mę
skiej i wojska. W czwartek o tej samej go
dzinie referat zbiorowy pt. .Dzieje książ
ki". w którym będzie omówiony stosunek 
do książki autora, drukarza - wydawcy, 
księgarza i czytelnika. W piątek 1 grudnia 
o godz. 8 wiecz. ostatnia jwgadankę na le
mat książek dla organizacyj robotniczych 
wygłosi prof Malewski. Wstęp na wszyst
kie pogadanki bezpłatny.

— Odczyt prof. Langlade. W niedzielę 
26 bm o godz 5 po poł. odbędzie się w auli 
gimnazjum Kopernika odczyt generalnego 
dvr. Rządowych Kursów Francuskich dla 
Ziem Zachodnich, prof. Langlade, p, t. „Ro
mantyzm i klasycyzm" Odczyt wygłoszony 
bedzie po francuski. Wstęp bezpłatny Po 
odczycie nastąpi rozdanie nagród i dyplo
mów słuchaczkom i słuchaczom kursów 
francuskich.

—- Program koncertu jubileuszowego.
Organizowany w nadchodzącą niedzielę 
26 bm. koncert jubileuszowy pierwszego na 
gruncie bydgoskim Tow śpiew. „Halka'1 
ma program następujący: „Rapsod Rycer
ski" — Urbanvego z tow orkiestry, „Wy
prawa“ — Koniora z tow fortepianu. „Chór 
wieśniaków" — Moniuszki. „Pochód" — - 
Danvsza. W części drugiej „Grajncv step"
— Wallek - Walewskiego, „Ave Caesar“
— Niewiadomskiego oraz z tow orkiestry: 
..W starym dworze" — MOnchheimcra Po
lonez z ..Halki" i „Małysek“ — Dembiń
skiego, Koncert odbędzie się w wielkiej 
sali Resursy Kupieckiej. Po koncercie za
bawa taneczna.

— Przeniesienie PAT Bydgoski oddział 
Polskiej Agencji Telegraficznej przenosi 
się od soboty z dotychczasowej siedziby 
przy ul Grunwaldzkiej na ul. Gdańska 95.

— Wycieczka zimowa w Tetrv Rvdgo- 
ski oddział Tow. Kra.oznawezeeo organi
zuje na okres świrteczny 5-dniowa wy
cieczkę do Zakopanego. Wvjaz z Bydgo
szczy 2? grudnia -owrńt 27 rano Tnforma- 
cvi udziela sekretariat P T. K. ul Marsz 
Focha 3. tei 764 Pożądane sa wcześnie'«?® 
zapisy bowiem od ilości zrrtns^oń za'eżny 
fest koszt porJrńży i pobytu w Tatrach

— Zaciniecłe. Korektor Drukarń' Rvd- 
gnskiei" 35 letni Fpl'ks Wieczorek zamie
szkały na Szwederowie przv ul Or'ei 4. 
wyszedłszy po swej pracy zawodowej z 
drukarni w poniedziałek ubiegły zaginał 
be? wieści Żona zaginionego pros’ wszyst
kich mogących dopomóc do trafienia na 
ślad Wieczorka, o skomunikowanie się t 
nią.

— Dyżury aptek: Orf 20 — 26 listopada 
apteką Centralna ful. Gdańska) i apteka 
Pod Lwem na Okolu.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Drogerzyści bronią swego zawodu

W numerze 527 „Kurjera Poznań
skiego" z dnia 16. 11. 1933, ukazał się 
¿rtykuł mag. farm. p. Mariana Jarec
kiego pod tyt. „Apteki bronię, savej 
wyłączności zawodowej", w którym 
autor twierdzi coprawda, że „nie ma 
zamiaru polemizować z argumenta
mi zawartemi w wywiadzie“, lecz sę
dzi, że oświetlenie poruszonej kwestji 
ze ’strony zainteresowanych jest ko
nieczne, gdyż szeroki ogół winien się 
należycie zorjentować w całem zagad
nieniu. Tego samego zupełnie zdania 
j ja jestem i dlatego w moim wywia
dzie trochę szerzej się rozwiodłem, aby 
główni zainteresowani w tej sprawie, 
t. j. konsumenci, byli należycie poin
formowani.

Jeżeli chodzi o wykształcenie dro- 
gerzysty, to sprawa przedstawia się 
dziś, jak następuje: Od wstępującego 
«a praktykę drogistowską. wymaga 
się ukończonych 6 klas szkoły średniej 
(gimnazjum), dalej 3—5-letniej prak
tyki uczniowskiej w drogerji, w któ
rym to czasie uczniowie uczęszczają 
do szkół drogeryjnych, gdzie uczę się 
chemji, fizyki, towaroznawstwa, bota
niki, księżkowości, geografii indlo- 
wej i t. p. Po ukończeniu szkoiy skła
dają egzamin dyplomowy.

Drogerzyści, którzy chcę sprzeda
wać trucizny, muszę składać osobny 
jeszcze egzamin przed lekarzem po
wiatowym, celem uzyskania koncesji 
na sprzedaż trucizn. Drogerje podle
gają prawie że stałej, bo corocznej,, 
kontroli władz sanitarnych (apteki 
co 3 lata).

Tak przygotowany drogerzysta nie 
miałby być zdolnym do sprzedaży fa
brycznie opakowanych specyfików, 
nie zawierających silnie działających 
ingredjencyj, a więc takich specyfi
ków, które w każdej aptece wolno 
sprzedawać każdemu klientowi bez 
przepisu lekarza?! Czyż do takiej czy
sto handlowej czynności potrzeba wy
kształcenia akademickiego i długolet
nich studjów farmaceutycznych? Dro
gerzyści przeąież nigdy nie rościli i nie 
roszczą sobie pretensji do sprzedaży 
leków, wydawanych z aptek za przepi
sem lekarzy weterynarji łub lekarzy 
dentystów, gdyż to jest właśnie zakres 
czynności właściwych i zastrzeżonych 
dla aptek.

Na tern samem zupełnie stanowi
sku, zajętem przez drogerzystów, sta
nęły zainteresowane głównie sfery 
przemysłowo-handlowe i tak np. Zwią
zek Izb Przemysłowo-Handlowych wy
raził opinję, „że projektowane rozpo
rządzenie“ o wyrobie i obrocie specy
fików farmaceutycznych, o którym by
ła mowa w moim wywiadzie, który ty
le narobi! wrzawy, „stanowiłoby po
ważne ograniczenie swobody przemy
słu chemiczno - farmaceutycznego i 
handlu towarami aptecznemi; w szcze
gólności zbyt szeroki zakres ustalonej

definicji „specifików farmaceutyczne
go“ wychodzi poza konieczną 
granicę ochrony konsumenta z 
punktu widzenia wymogów zdrowia 
publicznego“.

Izba Przemysłowo - Handlowa w 
Poznaniu pisze wyraźnie w swej opinji 
co następuje:

„Zdaniem zainteresowanych sfer nale
żałoby, korzystając z nowelizacji cytowa
nego rozporządzenia, zwrócić z całym na
ciskiem uwagę ,ia to, że projektowane roz
porządzenie jest dla przemysłu i handlu 
drogoryjnego — podobnie jak dotychcza
sowe rozporządzenie — wysoce krępujące 
i z tego powodu hamuje rozwój przemysłu 
i handlu drogeryjnego oraz przemysłu far
maceutycznego. Uregulowanie tych kwe- 
styj winno nastąpić wpierw drogą usta
wodawstwa zasadniczego (ustawa aptekar
ska i drogeryjna' gdyż ustawodawstwo to 
jest przostarzałe i nie odpowiada potrze
bom; winno być ono możliwie wcześnie 
opracowane z uwagi na wzgląd unifiKacji 
ustawodawczej. Różnolitość ustawodaw
stwa dzielnicowego jest tu tak rażąca, że 
uzasadnia wydanie ustaw jednolitych w 
jak najkrótszym czasie.

„Projektowane rozporządzenie jak i do
tychczasowe obiera — zdaniem zaintereso
wanych kół — drogę niewłaściwą, wprowa
dzając wymóg uprzedniego zezwolenia 
na wryób specyfików farmaceutycznych. 
Zbyt rozszerzający zakres dofinicji wyrazu 
„specyfik farmaceutyczny" jest powodem, 
że omawiane rozporządzenie wychodzi da
leko poza granice koniecznej obrony kon
sumenta. Zdaniem zaniteresowanvch sfer, 
pod przepisy tegoż rozporządzenia winny 
podpadać specyfiki farmaceutyczne, za
wierające skl-Jniki gwałtow
nie dz : a ł a j ą c e. Opierając się na do
świadczeniach tych państw, które nic zna
ją systemu zezwoleń na produkcję specyfi
ków. zainteresowane kola wysuwają po
stulat, żeby wogóle system ten u nas 
znieść, a wprowadzić zamiast niego system 
zgłaszania specyfików (oczywiście tylko 
zawierających składniki gwałtownie dzia
ła ącc). Brak -astrzeżeń ze strony władzy 
rejestrującej w pewnym okresie czasu u- 
chodziłby za zgodę na produkcję. Produ
kowanie specyfików niezarejestrowanych 
i nieodpowiadających zarejestrowanemu 
składowi, ulegałoby karze wzgl. zakazowi 
wi produkcji. System taki, znaćznife libe- 
ralniejszy, nie stwarzałby dla przemysłu 
i handlu takichniedogodności, jak dotych
czas, a przytem chroniłoby to w zupełnie 
dostatecznej mierze zdrowie publiczne.

„Te względy mając na uwadze, Tzba 
wypowiada się wogóle przeciw wejściu w 
życie projektowanego rozporządzenia, z 
tem — że w najbliższym czasie zostaną wy
dane ustawy o znaczeniu zasadniczem — 
gdyby zrealizowanie tego postulatu było 
niemożliwe, wypowiada się Izba za rozcią
gnięciem zakresu przedmiotowego projek
towanego rozporządzenia tylko na specyfi
ki farmaceutyczne, zawiarające składniki 
silnie działające. Niema —- zdaniem zainte
resowanych kół — powodu do rozciągania 
projektowanego rozporządzenia na zioła 
oraz środki kosmetyczne, dietetyczne i od
żywcze mimo, że są im przypisywane wła
sności lecznicze, gdyż każdemu z tych środ
ków w pewnej mierze zawsze możnaby

lecz tylko na podstawie osobnych wy
kazów. A do jakich celów może być u- 
żywana większa część ziół, które są o- 
becnie wolne do sprzedaży w droge
rjach, jak nie do celów leczniczych?

Że obecnie jest i między aptekarza
mi, głównie młodą generacją, większo 
bezrobocie, czy to wina drogerzystów? 
Uniwersytety powinny były wczas o- 
graniczyć przyjmowanie studentów 
na wydziały farmaceutyczne; nie by
łoby wówczas tej obecnej walki prze
ciwko drogerzystom, którym chce się 
odebrać dotąd posiadane uprawnienia 
na rzecz zawodu aptekarskiego, ażeby 
temuż w ten sposób umożliwić zwięk
szenie zatrudnienia pracowników po
siadających uniwersyteckie wykształ
cenie.

Jak daleko idą w niektórych kra
jach już apetyty i roszczenia apteka
rzy, dowodzi notatka z Grecji, zamie
szczona w „Kronice Farmaceutycznej 
organie pracowników farmaceutycz
nych, która donosi, że aptekarze w 
mieście Saloniki zabiegają o zmonopo
lizowanie dla aptek nawet wszelkich 
kosmetyków. A więc aptekarze naj
chętniej chcieliby się cofnąć do śred
niowiecza lub jeszcze dalej, kiedy to w 
ich rękach znajdował się monopol nie- 
tylko środków leczniczych, kosmetycz
nych, ale i handel korzeniami i przy
prawami — nawet marcepany oraz 
różne bakalje należały do zakresu 
działania aptek.

Drogerzyści naturalnie bronią 
swych pozycyj i swoich upra
wnień, lecz niestety, w ostatnich la
tach ponieśli niejedną stratę, np. przez 
ograniczenie sprzedaży eteru, zakaz 
sprzedaży zatrutej pszenicy, nalewki 
żelaza i t. p. Owe drobniejsze sukcesy 
jak dozwolenie do sprzedaży kilku 
mniej znanych specyfików, nie wy
równują bynajmniej strat poniesio
nych przez zawód drogistowski.

W wywiadzie z przedstawicielami 
pp. aptekarzy zamieszczonym w 
„Dzienniku- Poznańskim“ jako odpo
wiedź na mój wywiad, znajdujemy 
twierdzenie, że w b. dzielnicy pruskiej 
istniał zakaz sprzedaży środków kos
metycznych poza aptekami. Takiego 
zakazu nie było i niema, gdyż cesar
skie rozporządzenie z dnia 22. 10. 1901, 
dotvczące obrotu środkami lecznicze- 
mi, wyraźnie w § 1 powiada, że środki 
kosmetyczne, środki desynfekcyjne i 
środki na odciski podpadają pod mia
no środków leczniczych tylko wów
czas, jeżeli zawierają substancje, któ
rych aptekom nie wolno wydawać bez 
przepisu lekarza. A więc prawie wszy
stkie środki kosmetyczne były rozpo
rządzeniem tem dozwolone do sprze
daży w drogerjach.

W powyżej wspomnianym wywia
dzie pp. aptekarze powołują się na, 
walkę z znachorstwem jako na powód 
różnych ograniczeń i kontroli Jedno 
skromne zapytanie pod adresem pp. 
aptekarzy: skąd znachorzy kupują 
swe środki homeopatyczne względnie

przypisać wła ności lecznicze. Nłe jest to 
więc dostatecznym powodem, żeby takie 
środki poddawać rygorom w mowie będą
cego rozporządzenia."

Taksamo mniej więcej wypowie
działa się Izba Przemysłowo-Handlo
wa w Warszawie, opinjując, że „nale
ży wyjąć z pod zakresu działania no
wego rozporządzenia środki kosme
tyczne, uważając, że rozporządzenie 
powinno jedynie objąć specyfiki, za
wierające składniki silnie działające 
lub trujące“.

Dalej Związek Izb wypowiedział się 
„za dopuszczeniem do obrotu detalicz
nego poza aptekami (w drogerjach) 
wszystkich specyfików niezawierają- 
cych składników trujących lub gwał
townie działających t. j. niezastrzeżo- 
nych do sprzedaży wyłącznie na pod
stawie przepisu lekarza“.

Jeżeli wyraziłem w moim wywia
dzie obawę o byt zawodu drogistow- 
skiego z racji nowego rozporządzenia 
i jeżeli pp. aptekarze w swych odpo
wiedziach znowu twierdzą, że moje o- 
bawy są nieuzasadnione, to proszę tyl
ko zestawić brzmienie § 2 obecnie obo
wiązującego rozporządzenia z dnia 30 
czerwca 1926 r. z brzmieniem nowo 
projektowanego.

Ustęp I. dawniejszego rozporządze
nia brzmi jak następuje:

„§ 2. Za specyfiki farmaceutyczne uwa
ża się przetwory lecznicze w dawkach lub 
formach lekarskich w opakowaniach bądź 
przeznaczonych bezpośrednio dla spożyw
ców, bądź używanych przez lekarzy i leka
rzy weterynarji przy wykonywaniu ich za
wodu.“

Obecnie zaś projektuje się nastę
pującą redakcję tegoż ustępu:

„§ 2. Za specyfiki farmaceutyczne w 
zrozumieniu niniejszego rozporządzenia u- 
waża się wszelkie śroóki lecznicze, nie wy
łączając ziół i środków homeopatycznych 
w opakowaniach, przeznaczonych bądź dla 
bezpośredniego użytku spożywców, bądź 
też dla lekarzy, lekarzy weterynarji i le
karzy dentystów, celem stosowania tych 
środków przy wykonywaniu ich zawodu, a 
wprowadzone na rynek pod nazwami do- 
wolnemi. uroioneroi, potocznemi lub han- 
dlowemi.“

A więc w dawnem rozporządzeniu 
nie było ziół, które przecież bądź co 
bądź stanowią bardzo poważny dział 
handlu drogeryjnego.

§ 10. ustęp I. owego nowego projek
tu brzmi:

„Specyfiki farmaceutyczne mogą być 
wydawane bezpośrednio spożywcom wy- 

' łącznie z aptek."
Coprawda mogą w drodze wyjątku 

być zwolnione do sprzedaży w droge
rjach te środki, których używa się tak
że do innych celów poza lecznictwem,

Co zawdzięczają Prusy 
Francuzom?

Z dziejów Pras i emigracji francuskiej
W opisie kolebki Prus, Marchji 

Brandenburskiej, Beckmanna, przyto
czony jest opis niesłychanej niekultu- 
ralności tego kraju w pierwszych la
tach reformacji i za czasów pier
wszych Hohenzollernów. Opis ten, po
chodzi od sławnego opata Trytemiu- 
sza, który zarzuca mieszkańcom Mar
chji Brandenburskiej lenistwo, opil
stwo i zupełną ciemnotę. Pierwsze 
szkoły zakładano tam dopiero za pa
nowania Joachima II, który w r. 1539 
przyjął protestantyzm, choć ojcu przy
siągł na łożu śmierci wierność dla 
wiary katolickiej. Joachim II spro
wadzał też do kraju pierwszych rze
mieślników, którzy uczyli jego podda
nych górnictwa, płatnerstwa, odlewa
nia żelaza, tkactwa, farbiarstwa i in
nych rzemiosł. Jan Zygmunt Hohen- 
zoller, jeden z jego następców, który 
zdobył dla swego rodu Prusy Książę
ce i posiadłości nadreńskie Cleve i Ra
vensberg, pozostawił swoim spadko
biercom zadanie połączenia tych 
dwóch najbardziej odległych części 
monarchji pruskiej przez nowe zabory.

Czasy wojny 30-lefcniej wyrządziły 
Brandenburgii za rządów Jerzego Wil
helma olbrzymie szkody, gdyż kraj 
zniszczyły i wyludniły. Syn Jerzego

Wilhelma, t. zw. Wielki Elektor powe
tował sobie te szkody ogólnie znaną 
„zręczną polityką“, podczas pokoju 
westfalskiego i podczas wojen szwedz
kich Polski, łamiąc na przemian przy
sięgi zarówno dane królowi polskie
mu, od którego miał lenno, jak i kró
lowi szwedzkiemu, z którym łączyła 
go wspólność wyznania.

Rola Holendrów I Francuzów
Wielkie zainteresowanie wzbudza 

jego polityka populacyjna, którą sta
ra! się podnieść swój kraj. Głosił on 
szeroko zasady tolerancji, czego głów
nym powodem, jak mówi historyk 
pruski Beheim-Schwarzbach, było 
„nadzwyczaj smutne położenie tego 
kraju po wojnie 30-letniej i brak mie
szkańców, który się dawał odczuć w 
przerażający sposób“. Skutek jego po
lityki był nadzwyczajny: do wyludnio
nego kraju zaczęli napływać prote
stanci, prześladowani bądź to przez 
władców katolickich, bądź przez 
współwyznawców odmienego odcienia, 
przedewszystkiem zaś Holendrzy i 
Francuzi. Holendrzy, pozostający w 
stosunkach z Brandenburgją przez żo
nę elektora Fryderyka Wilhelma. Lud
wikę Henrykę ks. Orańską. nauczyli 
mieszkańców tego, na czem ci się je
szcze nie znali, t. j. osuszania mocza
rów, racjonalnej uprawy roli, gospo
darstwa mlecznego, hodowli bydła i 
pielęgnowania ogrodów. Niektórzy 
autorzy, (np. König) wprost twierdzą, 
że dziesiątkowani przez wojnę Bran- 
denburczycy, ciemni i nie umiejący

uprawiać roli, tylko przy pomocy Ho
lendrów zdołali się utrzymać.

Emigracja francuska w Prasach
Ważniejszą jeszcze rolę odegrali 

liczebnie znacznie silniejsi emigranci 
francuscy, (t. zw. réfugiés), którzy w 
olbrzymich ilościach opuszczali Fran
cję, szczególnie po ziniesieniu przywi
leju nantejskiego dla protestantów. 
Zamożnych przeważnie protestantów 
francuskich zapraszała tokże Anglja, 
Holandja i inne kraje. ’ Ale Branden
burgia, w której kasach państwowych 
świeciły pustki, zwabiła ich do siebie 
większemi przywilejami i swobodami, 
tak że emigracja Francuzów trwała 
kilka dziesięcioleci (przez Holandję i 
Szwajcarję). Ogółem około 75.000 ro
dzin, t. j. około 375.000 osób przybyło 
w tym czasie do Brandenburgii.

Miarą powiększenia ludności może 
być Berlin, który w początkach pano
wania Frederyka Wilhelma liczył 6.000 
ludności. Francuzów podczas rządów 
elektora przybyło także około 6 000, 
wogóle zaś ludność Berlina podniosła 
się do jego śmierci do 14.000, inni pi
sarze mówią o 20.000. W każdym ra
zie ludność francuska wynosiła % do 
t/9 całej ludności Berlina, który dotąd 
wyglądał niezmiernie nędznie, niebru
kowany, o domach, podobnych do 
chat, ulicach pełnych brudu, nie do 
przebycia w czasie deszczu, (mierzwa 
leżała na ulicach, świńskie chlewy sta
ły przed domami, z mostów można by
ło tylko korzystać z narażeniem życia), 
Z 1.300 domów Berlina, 350 było nieza

mieszkałych, reszta częściowo z drze
wa. bardzo zaniedbana. Domy boga
tych Francuzów wyrastały, jak grzyby 
po deszczu, szczególnie w okolicy Do- 
rotheenstadt, przez Francuzów nazwa
nej „le quartier des nobles“. Wpływ 
emigracji tej na ludność Marchji, pry
mitywną i ociężałą, był ogromny. 
Wspomniany wyżej historyk przypi
suje specyficzny charakter Berlińczy- 
ków, ich dowcip i zręczność w rozmo
wie, silnemu zmieszaniu z Francuza
mi przy końcu XVII wieku. Ważniej
szym dla Marchji Brandenburskiej był 
jednak wysoki poziom kulturalny e- 
migrantów francuskich, a poza tem 
ich zręczność w handlu, przemyśle i 
rzemiośle, nie mówiąc już o zdolno
ściach żołnierskich, które przynieśli 
do Brandenburgii i Prus. Ich dziedzi
ną we Francji był zarząd finansów i 
manufaktura. Fabryki żelaza w Seda- 
nie, fabryki papieru w Owernji i An- 
goumois, fabryki skór w Touraine, 
tkactwo w Normandji i Bretonji, fa
bryki jedwabiu, aksamitu, tafty w 
Tours i Lyon, wełna w Gevaundan — 
byty ich wlasnośęią.

Znaczenie emigracji francuskiej 
dla rozwoju kulturalnego Prus
Francuzów, przybyłych do Prus, 

można podzielić na 6 kategoryj; woj
skowi, szlachta, uczeni i artyści, kup
cy i rzemieślnicy, włościanie i ludzie 
bez zawodu. Czwarta z tych katego
ryj: kupcy i rzemieślnicy, stała się 
najważniejszą dla Prus. W r 1701 

, elektor brandenburski stał się królem
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dokąd dają, polecenia zakupu tychże 
środków, czy nie do aptek?

Chcąc odpowiedzieć szczegółowo 
na wszystkie twierdzenia, zawarte w 
wywiadzie pp. aptekarzy w ,,Dzienni
ku Poznańskim“ oraz w artykule p. 
mag. Jareckiego, artykuł mój musiał- 
bym rozszerzyć do takich rozmiarów, 
że. Szan. Redacja nie mogłaby go za
mieścić względnie musiałaby go skró
cić, dlatego ograniczam się do tych 
kilku uwag, spodziewając się. że je
szcze i inni panowie zabiorą głos.

Szah. Redakcji dziękuję serdecznie 
za zamieszczenie mego artykułu a pp. 
aptekarzom za wszczęcie polemiki, 
która daje mi możność do omówienia 
tematu tak żywo obchodzącego szero
kie rzesze konsumentów.

Ksawery Gadebusch 
prezes Obwodu I. Związku Drogerzy- 

stów Rzplitej Polskiej 
naczelny redaktor „Wiadomości Dro- 

gistowskich".

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banku Pclskiego pcd zna

kiem deiłacji. W ciągu drugiej dekady li
stopada zapas złota powiększy! się o 64 
tys. zł i wynosi obecnie 474,2 milj. zl. Jed
nocześnie stan pieniędzy zagranicznych i 
dewiz wzrósł o 0.2 milj.'zł do GO,2 milj. zl. 
Suma wykorzystanych kredytów zmniej
szyła się o 16,4 milj. zl do sumy 792,7 milj., 
przyczem portfel wekslowy obniżył się o 
13,6 milj. zł, do 668,4 milj. zl, a portfel bi
letów skarbowych, zdyskontowanych — o 
3,3 milj. zł do 47.Ó milj. zl. natomiast po
życzki, zabezpieczone zastawami, wzrosły 
o 0,6 milj, zl do 77,4 milj. zl. Zapas polskich 
monet srebrnych i bilonu powiększył się 
o 1.7 milj. zł do 48,1 milj. zł. Pozycje „inne 
aktywa" i „inne pasywa“ uległy zmniejsze
niu: pierwsza o 22:0 milj. zł do 154,2 milj. 
zł, druga o 10.7 milj. zł do 308,3 milj. zł. Na
tychmiast płatne zobowiązania zwiększyły 
się o 6 9 milj. zł dó sumy 240,2 milj. zł. 
Wreszcie obieg biletów bankowych, wsku
tek wyżej omówionych zmian na poszcze
gólnych rachunkach, obniżył się o 32,4 
milj. zł do 936.4 milj. zł. Pokrycie statuto
we, wobec spadku obiegu biletów banko
wych uległo zwiększeniu, podnosząc się z 
4199 proc, do 42.97 proc, i przekraczając 
normę statutową o 13 punktów.

(k) Przesłużenie kartelu przędzalń. W 
dniu 21 b. m. odbyło się w lokalu Zrzesze
nia Producentów Przędizy Bawełnianej w 
Lodzi zwyczajne walne zgromadzenie 
członków, na którem zatwierdzono nie
znaczne zmiany statutu oraz uchwalono 
nową umowę kartelową. Fo wyrażeniu 
absolutorium ustępującemu zarządowi 
uchwalono budżet na okres do 1 stycz
nia 19.Î5 roku poczem przystąpiono do 
wyboru nowych władz. W wyniku wybo
rów do zarządu weszli np L Albrecht, dyr. 
J. Bornet. dyr. Bursche, Herman Freiden- 
berg. Gustaw Geyer, Arno Kinderman dyr. 
Eand&u, prezes dr. F. Mac i szewski. Stefan 
Osson, dr. Speidel, dyr. Schnce. Do ko
misji rewizyjnej powołano pp. Eugenjcsza 
Argensteina, J. Bubłego i Karola Endera.

(k) Możliwości zbytu skór na rynku 
południowo - afrykańskim. W Unji Po
łudniowo Afrykańskiej istnieje zaintereso 
wanie importom wierzchnich skór pro
dukcji polskiej, używanych na obuwie lep
szego gatunku. Odbiorcy pragnęliby 
uzyskać oferty od wytwórców po’skich 
wraz z próbkami. Należy zaznaczyć, że ce- 
ceny muszą kalkulowane c. i f. Capetown. 
O bliższe informacjo w tej sprawie należy 
się zwracać do Państwowego Instytutu 
Eksportowego.

pruskim. Osobna komisja, złożona z 
naj tvplywowszych „réfugiés“ obradowa
ła pcd przewodnictwem ministra v. 
Grumbkowa nad podniesieniem han
dlu, rozwojom rękodzielnictwa i fa
bryk. Francuzi, w liczbie 10.215 osób 
(bo tyle należało do rzemiosła i prze
mysłu) byli nauczycielami mieszkań
ców pruskich rękodzielnictwa, albo u- 
lepszyli te nieliczne gałęzie, znacie 
Prusakom poprzednio; pewien starszy 
dziejopis brandenburski wymienia 46 
profesyj Francuzów, którzy zaraz po 
wojnie 30-letniej zaczęli napływać do 
Prus: 1) sukiennicy i rzemieślnicy, po
trzebni w fabrykach sukna, 2) tkacze 
etaminy i materjalów lżejszych, 3) fa
brykanci kapeluszy z kastoru i deli
katnego włosia, 4) fabrykanci na stalo
wych maszynach, pończoch, rękawi
czek i czapek, 5) farbiarze, 6) fabry
kanci wstążek, 7) introligatorzy, 8) fa
brykanci konfitur, 9) restauratorzy, 
10) tkacze, jedwabnicy, kowale stalo
wych narzędzi, mechanicy, 15) pa- 
sztetmicy, 16) drzeworytnicy, 17) rzeź
biarze, 18) hafciarze w zlocie, srebrz© 
i jedwabiu, 19) fabrykanci tapet, 20) 
powoźnicy, 21) koron czarki, 22) zegar
mistrze, 23) ceratnicy, 24) pracownicy 
w wosku, 25) pracownicy w cynie i t. d. 
i t. d.

Najważniejszą, dla przemysłu pru
skiego stała się nieznana dotąd fabry
kacja farbowanych i drukowanych 
płócien, dalej papieru, oleju lnianego 
i rzepakowego, świec, kapeluszy, skó
ry, szczególnie safjanu, rękawiczek ze
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Ubogich zawsze macie!
Wielu mniema, że czyni zadość o- 

bowiązkowi społecznemu, dając żebra
kowi kilka groszy lub kromkę ehiebn. 
Tymczasem jest to metoda wadliwa. 
Nie wiemy bowiem kogo wspieramy i 
czy właściwie.

Sposób doskonalszy przedstawia 
opieka odpowiednio zorganizowana. 
Taka opieka istniała już za czasów a- 
postolskich i pozostawiła nam w spu- 
ściźnie urząd diakonów. W wiekach 
średnich ten rodzaj pomocy rozwinął 
się wspaniale. Niestety przyszły potem 
czasy burzliwe; fundacje i instytucje 
przeznaczone dla ubogich zostały zruj
nowane lub uległy konfiskacie. Jedna
kowoż miłość bliźniego nie zginęła, 
powstawali wielcy mężowie, którzy 
powoływali do życia nowe instytucje 
i dzieła skutecznej opieki nad ubogie- 
mi i nieszczęśliwymi.

Tak wielkim jaimużnikiem był ży- 
jący przeszło 300 lat temu św. Wincen
ty a Paulo, który żywot swój strawił 
w opiece nieszczęśliwych i powołał do 
życia w tym celu wiele dzieł i insty- 
tucyj. W roku 1617 założył On pierw
sze Bractwo Miłosierdzia dla Pań we 
Francji, a w specjalnym regulaminie 
zaznaczył, że ustawiczne i regularne 
pełnienie uczynków miłosierdzia po
winno być udziałem nietybro zakonni
ków. lecz także ludzi świeckich wszy
stkich zawodów i stanów. Osoby, z

Najpewniejsza pożyczka
Parę lat temu pewien biskup polski za

inicjował w swej dtocezji wielką akcię bu
dowlaną dla bezdomnych. Zwołał w tym 
celu zebranie wszystkich finansistów i 
przemysłowców, w żywych, gorących sło
wach przedstawiając nędzę robotników. 
W konsekwencji czcigodny mówca zapro
ponował zebranym zadeklarowanie mie
sięcznej składki od każdego zatrudnionego 
pracownika, przeznaczając to na fundusz 
tanich domów. Przystano na to z ochotą 
jeden tylko zaoponował:

— Dobrze dam. ale przecież muszę mieć 
oprocentowanie tego kapitału. Któż mi ten 
procent zagwarantuje?

A biskup, spojrzał surowo na mówiące
go i wskazując na niebo powiedział wolno:

— Procent wypłacą „tam!“
Bo też czyn młosierny to najpewniejsza 

lokata Zbliża się niedziela 3 grudnia, zbli
ża się „DZIEŃ UBOGICH“, niechże to świę
to stanie się dniem lokaty kapitałów serca 
i czynu w dziełach miłosierdzia.

Związek chorych 
na cukrzycę

W Czechosłowacji powstaje związek 
chorych na cukrzycę którego celem ma 
być zapewnienie członkom możności ko
rzystania z dietetycznej kuchni z najnow
szych zdobyczy medycyny. Wszyscy człon
kowie związku będą zaopatrzeni w karty 
„chorobowe“, które unaocznią przebieg 
choroby co umożliwi obcemu nawet lęka 
rzo-wi zorientowanie się w stanie pacjenta. 
Związek ma założyć szkolę dla wykształ
cenia pielęgniarek, znających się na die
cie, oraz ośrodek leczniczy w Karlsbadzie 
specjalnie dla diabetyków. Związek ma 
objąć zgórą 59 000 osób, gdyż tyle mniej 
więcej diabetyków liczy Czechosłowacja.

skóry i fabrykacja szkła; poza tern za
sługą Francuzów jest rozwój w Pru- 
siech górnictwa i metalurgja, oraz ca
łego związanego z tem przymysłu ar
tystycznego, jak złotnictwo, emaljo- 
wanie, zegarmistrzostwo, płatnerstwo. 
Nie trzeba wspominać o przodowaniu 
Francuzów w krawiectwie, fryzjer- 
stwie, perfumerji, eleganckiej kuchni 
i cukiernictwie. Olbrzymia ilość Fran
cuzów była nauczycielami i wycho
wawcami młpdego pokolenia pruskie
go; ich zasługą są lepsze formy towa
rzyskie w Prusach.

Na wsi zasłużyli się włościa
nie f r a n c u s c y umiejętną uprawą 
ltsli, na której niekiedy już zdążył po
róść las przez 30 lat wojny, oraz nie
słychanym rozwojem ogrodnictwa i 
jedwabnictwa. O francuskich ogrod
nikach na przedmieściach Berlina mó
wiono na ser jo, że czarują, gdy widzia
no pierwszy raz cuda, wyprodukowa
ne w kosztownych cieplarniach. Nie
które rody, jąk Boucher, Custine, Sau
vage, Matthieu. Raven i, Lefèvre prze
trwały do ostatnich czasów XIX w. w 
okolicach Berlina, zwabiając do swych 
ogrodów tłumy berlińczyków, szcze
gólnie w czasie winobrania.

Wojskowi francuscy two
rzyli prawie pięć pułków,, później u- 
tworzono korpusy z samych tylko 
Francuzów, które już we wojnie 1689 
i później oddały Prusom usługi; dla 
młodej szlachty francuskiej utworzo
no korpus kadetów, ucząc w ten spo
sób Prusaków, jak się kształci mło-

których miało się składać „Bractwo 
Miłosierdzia“, nazwał „sługami ubo

gich“. a patronem ich miał być Pan 
nasz Jezus Chrystus, który tak kochał 
ubogich.

W roku 1620 założył św. Wincenty 
ń Paulo pierwsze Bractwo Miłosier
dzia dla mężczyzn. Regulamin tego 
Bractwa niewiele różnił się od regula
minu Pań; wyjątek stanowiło pielęg
nowanie chorych, które zachowano dla 
kobiet.

Gdziekolwiek pojawił się na jakiś 
czas św. Wincenty, tam powstały 
Bractwa Miłosierdzia. Bractwa kobie
ce mnożyły się coraz więcej, bractwa 
męskie były mniej liczne. Jedne i dru
gie długo spełniały swe szczytne zada
nia. aż smutne czasy wielkiej rewolu
cji francuskiej położyły kres ich ist
nieniu na długie lata.

Dopiero rok 1833 miał się stać 
świadkiem powołania do życia przez 
Ozanama i towarzyszy męskiego To
warzystwa św. Wincentego a Paulo, 
które, choć powstało samorzutnie i zu
pełnie niezależnie od poprzednich, 
jednak całkiem słusznie może być u- 
ważane za mimowolne' wskrzeszenie 
Bractw męskich W kilka lat później 
t j. w r. 1840 poszły za tym przykła
dem Ozanama także Panie Miłosier
dzia. A. L.

Przeszłość i teraźniejszość 
Austraiji

Pierwszymi kolonizatorami Australii 
byli deportowani na ten ląd przestępcy. 
Ślady tej przeszłości widoczne są do dzi- 
siai w rozmaitych obyczajach australij
skich. Mężczyźni kłaniają się np nie zdej
mując kapelusza co dziwi ogromnie obce
go przybysza Pochodzi to stąd, iż ongi de
portowani przestępcy musieli kłaniać się 
wolnym ludziom, członkom administracji, 
urzędnikom etc. Dbyczaj dzisiejszy ma nie- 
wątp’iwie źródło w tym przymusie pozdra
wiania ongi ludzi wolnych.

W Australii nie jest np przyjęte, aby 
mówić o swoich przodkach: wystarczy 
cofnąć się o dwa, trzy pokolenia, aby się 
natknąć na deportowanego pradziadka. 
Australja jest też krajem, gdzie się ob< ho- 
dząztej samei racji bez archiwów. Wszyst
kie one „spaliły się“. To też gdy chodzi o 
dokumenty odnoszące się do początków XX 
wieku, zastępują je zeznania złożone pod 
przysięgą.

Na terytorium kontynentu australij
skiego. niewiele co mniejszego od Europy, 
żyje wszystkiego 6 milionów ludzi W sto
sunku do tej niewielkiej liczby ludności 
bogactwa naturalne kraju są olbrzymie i 
Australja jest a raczej mogłaby być. praw
dziwym rajem na ziemi. Urodzaj owoców 
jest co rok tak olbrzymi, że pod koniec se
zonu rozdają je darmo, aby tylko uzyskać 
wolne miejsce w magazynach. Tak było 
np. w zeszłym roku z mandarynkami: uro
dzaj był tak wielki, że po ulicach Sydney 
i Melbourne rozjeżdżały się auta ciężaro
we, naładowane tym smacznym owocem, 
który rozdawano w dowolnej ilości każde
mu. kto tylko chciał.

Obfitość darów natury powoduje nie
zwykło marnotrawstwo w wykorzystywa
niu ich oraz w gospodarce rolnej Farme
rzy np. i leśnicy australijscy, gdy im po

dych oficerów. Korpus ten był wzo
rem wszystkich szkól kadeckich pru
skich w czasach późniejszych. Inży
nierowie francuscy byli instruktorami 
w pułkach saperskich.

Kaznodzieje francuscy 
shvorzyli dopiero sztukę oratorską w 
kościele; ich zasługą są pierwsze to
warzystwa charytatywne. Równie 
sławnymi stali się francuscy prawni
cy, lekarze, chirurgowie, aptekarze i 
akuszerki, którzy zaprowadzili nowe 
metody i nowoczesne leczenie chorych 
i uwolnili Niemców z rąk znachorów 
i liczących „żydów“, gdyż francuscy le
karze mieli wówczas już sławę euro
pejską. Akademja Nauk, założona w 
r. 1700 w Berlinie, miała wielu człon
ków Francuzów; olbrzymia iłość arty
stów, n. p. architektów, rzeźbiarzy u- 
piększyła Berlin i wprost zapoczątko
wała życie kulturalne i umysłowe. 
Setki słów technicznych, tysiąc potocz
nych przeszło od nich do mowy nie
mieckiej.

Wobec twierdzeń propagandy nie
mieckiej o zasługach emigracji nie
mieckiej w Polsce, spowodowanej tak
że ko-niecznością i także dobrowolnej, 
wartoby zapytać Francuzów, co za 
prawo roszczą sobie do Marchji Bran
denburskiej na podstawie swych za
sług kulturalnych i społecznych.

Toruń.
Dr. KAZIMIERA JEŻOWA

trzebna je«t kora, zrywają cale jej płaty 2e 
zdrowych drzew, które potem usychają 
Można spotkać w wielu okolicach całe ia< 
sy usychające i ginące z tego powodu iZ 
pienie kangurów, strusi, papug, niedźwie
dzi itd. odbjwa się w Austraiji w taki 5,^ 
sób, iż niektóry z tych gatunków znikły 
zupełnie Farmerzy tworzą np. oddziały 
myśliwskie uzbrojone w karabiny maszy
nowe : rozstrzeli« ują masowo zegnaną 
zwierzynę a mimo swego bogactwa Au
stralia jest kraiem który finansowo znaj
duje się w sytuacji bankruta.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
V Ogólnopolski Zjazd Przeciwgruźliczy

Program Zjazdu i połączjnego z n tu 
25 letn.ego jubileuszu ,/arszawskiegc To. 
wąrzystwa Przeciwgruźliczego jes: usta- 
lony. Zapoznanie się uczesurkóu Zjazdu 
będzie miało m.ejsce dr a grudnia r b 
na raucie koncercie wydanym przez prę- 
zydenta miasta Warszawy w salonach 
Rady Miejskiej Wieczór ten będzie u. 
świetniony wspótudzialem wybitnych sil 
artystycznych stolicy będzie równocze
śnie zapoczątkowaniem Zjazdu

Wystawa pod Jasiem Walczmy z 
Gruźlicą" urządzana jednocześnie ze Zja
zdem. zapowiada się więcej niż dobrze. 
Stoiska wykupione «rawic wszystkie. Naj
poważniejsze firmy stanęły do apelu na 
wezwane komitetu abv przedstawić 
światu lekarskiemu najnowsze zdobveze 
przemysłu krajowego na polu farmaceu- 
tyczna chemicznem. Komitet zapewnił 
sobie na czas trwania Wystawy współ
udział wybitnych prelegentów ze świata 
lekarskiego którzy będą codziennie wy. 
gtaszali odczyty z dziedziny chemicznej j 
chemiczno - farmaceutycznej. Napływają 
liczne zgłoszenia po kar*y uczestnictwa w 
zjeżdzie i z tego sądzić natęży, że zjazd 
będzie liczny.

Aresztowanie adwokata żydowskiego.
Wielkie poruszenie w Kraknw.e wywo

łało aresztowanie adwokata dr Ja.koba 
Korngolda Aresztowanie nastąpiło z po
lecenia prokuratora z nnS’ęoujących po
wodów: Adwokat Korngild, prowadząc 
różne sprawy swych kFeatćw krak w- 
skich ; zamiejscowych, nadużył ich zaufa
nia i złożone u n ego w depozycie pienią
dze zużył na swoje prywame ceie Ogólna 
kwota, jakr przy w łaszczy! sob.e adwokat, 
według krążących ’iadom„śu ma sięgać 
około PXI000 zl Itt Forngold pen ądze te, 
przeważnie zużył na kupno dolarówek, 
mając nadzieję, że wygra poważniejszą 
kwotę Przewidywania te jednak nie 
sprawdziły się, przeciwnie nawet stracił 
na kursie dolarów ek.

Pożar w schronisku górskiem.
W dniu 16 listopada 1933 r. spłonęło 

schronisko na Turbaczu, należące du Pol- 
sk’ego Towarzystwa Tatrzańskiego od
dział .Gorce" w Nowym Targu Pożar wy
wołany został podpaleniem przez mewy- 
śledzor.ych dotąd sprawców.

Schronisko to posiadało niezmiernie 
ważne znaczenie dia ruchu turystycznego 
w Gorcach : skupiało zarówno w lecte jak 
i w zim e ogromne rzesze turystów Cios, 
jaki dotknął P. T T.. dotyka zarazem 
wszystkich turystów a zwłaszcza u progu 
zimy szczególnie jest dotklwy dla narcia
rzy Zanim spalone schronisko zostatue od
budowane, przypomnieć należy że na t. 
zw. Starych Wierchach znaduje się schro
nisko P T T Oddziału w Babce, któ’e na- 
razie mttsl zaspokoić potrzeby narciarzy.

Zbrodniczy zamach na dobro PTT. 
czyni ponownie aktualną kwestję szczeaól- 
nej opieki ze strony władz wszelkich tttzą- 
dzeń turystycznych jako dobra publicznej 
użyteczności.

Żółwie
jako czyściciele kanałów
Oto zabawna historyjka którą opowia

dają o mieście Hillsdale, jednem z miast 
w stanie Mich'gan.

Hillsdale jest miastem nawoczesnem o 
pięknych budowlach prostych, bardzo 
czystych ulicach. Mieszkańcy cierpią jed
nak z tego powodu że miasto zbudowane 
jest na gruncie piaszczystym 1 po silnej 
ulewie wiele p asku dostaje się do rur ka
nalizacyjnych i zamulają je Po każdej 
burzy rury są pozatykane — woda nie 
może się w nich pomieścić, wraca więc i 
podmywa grunt naokoło.

Mieszkańcy Hillsdale wpadli na dosko
nały i niekosztowny pomysł. W stan e Mi
chigan żyje pewien rodzaj żółwi, które z 
przyjemnością brodzą po .nule i biocie 
Zrobiono więc próbę: ob riązano jednego 
żółwia linką i spuszcz no vo do kanału 
zatkanego Po dłuższej chwili sznur zaczai 
stę poruszać, stawał się coraz krótszy i 
postawiony nad kanałem obserwator do
niósł, że żółw przeszedł — : tetnsamem
wyczyścił zatkaną rurę. Wobec tego do 
czyszczenia rur zaczęło używać wyłącznie 
żółwi — spełniają one wyznaczoną im 
pracę nietyiko sumiennie, ale też z dużem 
zadowoleniem.

Ona się zna...
Annabella ma pecha: kierując autem, 

jlajechała przechodnia.
— Nie rozumiem, jak się to mnglc zda

rzyć! Moje wiadomości z dziedziny szo- 
ferslwa wystarczyłyby na wypełnienie całego tomu.

Policjant gniewa się:
-— Ajto. czego pani nie wie, wystarczy 

1 do zapełnienia całego szpitala.
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Świat iest nieduży
(Rozmowa z p. Marję Kurenko)

do Warszawy, tylko do Grodna. Bia
łegostoku. Po rewolucji nie mogłam 
dostać wizy do Polski. Tak, że dopie
ro udała mi się wizyta w zeszłym ro
ku. Ale z Polakami stykałam się du
żo. Choćby w Ameryce, w Chicago, 
przecież to bardzo polskie miasto.

— Teraz do Polski przyjechałam z 
Czechosłowacji, gdzie koncertowałam 
z rosyjskim kompozytorem Greczani- 
nowem — śpiewałam jego utwory, 
przy jegoż akompanjamencie. W Pra
dze i w Brnie. Dałam też w Czechach 
koncert przez radjo. Z Czech przyje
chałam do Krakowa, w sobotę śpie
wam tutaj, poczem jadę do Warsza
wy. stamtąd do krajów bałtyckich i z 
powrotem do Paryża. W styczniu wy
jeżdżam znów do Ameryki.

— Świat jest mały...
— O. nie! Świat jest wielki. Nie 

znam jeszcze tylu krajów...
— Ale gdzie nie dotarła pani sama, 

tam dotarły pani płyty gramofonowe, 
czy filmy, czy koncerty radjowe.

— A tak! Firma gramofonowa ..Co
lumbia“ nagrała ze mną sporo płyt. 
Śpiewałam też dla wytwórni filmowej 
„Metro'1, krótkometrażowe filmy: wy
jątki z opery „Dinorah1, Meyerbeera 
i z „Fausta“.

— Są to coprawda tylko namiastki. 
Niezupełnie to samo, co słuchanie 
koncertu, czy opery.

— A więc zobaczymy się w sobotę 
na operze „Rigoletto“, w której śpie
wam.

(T. KRASZ.)

Tysiące szyn kolejowych biednie 
wszystkie stromy świata. Pociągi, 

samoloty, statki transoceaniczne. 
Świat jest mały. Dziś można być w 
Nowym Jorku, za tydzień w Paryżu. 
Rano w Berlinie, popołudniu w War
szawie, Potrzeba mieć tylko w ręku 
klucz do otwierania wszystkich tych 
lądowych, powietrznych i morskich 
dróg, aby przemierzać świat wdłuż i 
poprzek, aby coraz nowe poznawać 
jego kraje, miasta, ludzi. Bagatela! 
jednym z takich kluczy jest talent, 
sława.

Znakomity gość Teatru Wielkiego, 
p. Marja. Kurenko, która jutró w sobo
tę wystąpi w poznańskiej operze, zdo
była na obu półkulach taką wszystkie 
drzwi otwierającą sławę. Nazywają 
ją „rosyjskim słowikiem“. Jej wystę
py w przeróżnych teatrach operowych 
świata, jej koncerty zdobyły sławę 
jednej z najznakomitszych śpiewaczek 
koloraturowych.

Marja Kurenko urodziła się na Sy- 
berji, w Tornsku. Już jako dziecko 
zwróciła na siebie uwagę, pięknym 
głosem, śpiewając w chórach kościel
nych. Szkoły średnie skończyła w 
Moskwie, gdzie też następnie studjo- 
wała w konserwatorium muzycznem i 
na wydziale prawa jednocześnie. W 
konserwatorium była uczennicą Wło
cha Mazettiego oraz Rosjan — Neżda- 
nowskiego i Terian-Karganowej. Stąd 
wytworzyła się u niej kombinacja 
szkoły koloraturowej włoskiej z rosyj
ską. Już po wybuchu wojny świato
wej debiutowała Kurenko w carskiej 
operże w Moskwie. Po rewolucji od
była kilka wędrówek po prowincji.

— Z szczególną przyjemnością — o- 
powiada p. Kurenko — śpiewałam w 
miastach nadwołżskich: w Samarze, 
Saratowie, Niżnim Nowogrodzie. W 
1923 roku udało mi się wyjechać za
granicę i od tego czasu nie wracam 
już do Rosji. Przez krótki czas zatrzy
małam się w krajach bałtyckich, da
jąc koncerty w Finlandji, Łotwie. E- 
stonji, Szwecji. Na dłużej oparłam 
się w Paryżu, który od tego czasu stał 
się moim pied a terre, Podpisałam 
kontrakt na siedem sezonów koncerto
wych do Ameryki. Sześć do siedmiu 
miesięcy w roku spędzałam w Sta
nach Zjednoczonych, na resztę czasu 
wracałam do Europy, do Paryża.

— Po wygaśnięciu pierwszego kon
traktu podpisałam drugi — na osiem 
lat. Tylko, że dzięki kryzysowi, jaki 
przeżywają Stany Zjednoczone, sezony 
trwają obecnie krócej. Mam więc wię
cej czasu na przyjazdy do Europy, mo
gę zorganizować sobie tournee obja
zdowe.

— W Ameryce śpiewałam przez dłuż
szy czas w Chicago-Gpera. Poza tern 
z koncertami objechałam wszystkie 
chyba większe miasta Stanów: New 
York, Boston, Filadelfja, Los Angelos, 
Detroit — miasto Forda, Cleveland, 
Seatlle, gdzie była przez cały czas me
go pobytu taka sama mgła, jak dziś w 
Poznaniu. Byłam tam przeszło dwa ty
godnie i wcale nie widziałam miasta. 
Czy w Poznaniu zawsze jest taka 
mgła?

Śpieszę zrehabilitować naszą pogo
dę, wyjaśniając, że zdarza się u nas 
mgła bardzo rzadko.

— Czy pani po raz pierwszy bawi 
w Polsce?

— Nie! Byłam w Polsce po raz pier
wszy w zeszłym roku: w Warszawie, 
w Wilnie, w Krakowie. Właściwi« 
po raz pierwszy byłam w Polsce je
szcze w 1914 roku, ale nie dotarłam

Szczęście bez pieniędzy
Często powtarza się że pieniądze nie 

dają szczęścia jednak mimo popularność: 
tego pięknego zdania jest ono zawsze 
tylko pustym frazesem. Wiele osób w 
teorji uniezależnia zupełnie szczęście od 
pieniędzy, w praktyce jednak zwłaszcza 
w obecnych zmaterializowanych czasach, 
przekonywa się że szczęście bez mają ku 
lub przynajmniej lobrobytu jest rza.lko 
tylko osiągalne. Takim niezwykłym przy 
kładem szczęścia bez pień ędzy jest życie 
człowieka rzeczywiście ub >giego żebraka 
londyńskiego Jima Sumersa A koleje lo
su tego człowieka który ńie zawsze był 
nędzarzem czynią ’ego optymizm i zado
wolenie z życia jeszcze bardziej zdumie 
wającem. Przechodnie gł iwnych ulić 
Londynu dziwią się często co mogło do
prowadzić do nędzy tego przystojnego 
młodego jeszcze mężczyznę lim Su mers 
jest wysoki, barczysty, opalony i gdybv 
nie1 Ślepota, widoczna z niariwoty j-go 
niebieskich oczu, wyglądałby na spor 
toWca j ńajżdrowszego człowieka

Rzeczywiście, przed wojną Jim Sutners 
był jednym z najlepszych bokserów i trzy 
krotnym mistrzem Szkocji w wadze pół 
średniej. Jeden z dziennikarzy londyń 
skich zainteresowany upadkiem znakomi 
tego pięściarza, poprosił go o wywiad, 
pierwszy wywiad w nowym zawodzie że 
braka Jako bokser bcwiem Sumers sia
le nagabywany był o wywiady przez re 
porterów sportowych Sumers opowiada z 
uśmiechem, który nie opuszcza jego twa 
rzy — Na krótko przed wojną brałem 
udział w meczu przeciwko Johnnia Mat 
thewsowi. Mecz odbył się w Mancheste 
rze Zwyciężyłem ;o po ostrei walce ale 
pocharatał mnie wtedy mocno Czułem 
się nie tęgo i położyłem się spać — a po 
przebudzeniu okaza'o się — że jestem śie 
py! Z początku nie chcialem tak żyć ale 
przyzwyczaiłem się Po wojn.e sprzeda
łem moje konie i kupiłem garaż w Hamp 
stead Powodziło mi się nawet nieźle 
jeździłem swojem autem, które prowałżi 
ła zaangażowana srzezemme szoferka 
Była bardzo ctaranna i sumienna. Żako 
chalem się w niej i pobraliśmy się 
wkrótce. Jest dla mnie ’dealną żoną po 
magala mi w dobrych czasach i nie opu 
szcza mnie teraz. Straciłem pieniądze

przez radjo. Kiedy wypuszczono pierwsze 
aparaty radjowe. oostanowileti udać stę 
w podróż po Szkocji i tam demonstrować 
nowy wvna!azek. Ludzie jednak nie miel, 
jakoś zaufania do radju i nteres upad) 
Straciłem wszystko i Po dług ch p-ry 
petjach zmuszony byłem wreszcie zabrać 
się do żebraniny Kiedy ludzie widzieli 
naszą biedę chcieli zaadoptować naszą 
małą córeczkę ale lie rozstaniemy s.ę z 
mą za żaJne skarby.

„Powodzi mi się kiepsko Pojechałem 
na wyścig w Ascot w nadziei, że ludzie 
poznają mnie i dopomogą Gdzie tam 
Zebrałem zaledwie 4 pensy (80 groszy 
Mimo to daję sobie adę tak mogę i je 
stem zupełnie szczęśliwy Mam żonę i 
dziecko — czego mi .vięcej trzeba? Pie
niądze -ie jaja zadowołjoin“.

W tak oryginalny sposób zakończył 
swój wywiad dziwny żebrak lim Sumers 
am cienia oskarżenia się na los i chęci 
wzbudzeń,» litości N’C dziwnego, że są 
siedzi nazywają go „człowiekiem szczęśli 
wym‘. S. F.

Elegancia akcesoriów
Tej zimy moda glosowała za ko'urami 

ciemnemi Mieimy jednak nadz.eię że me 
będzie lo stanowiło odbicia naszych ciem
nych myśli. Przesąd iż ciemny ko'or po
starza został dawno iuż odrzucony a za 
lety elegancji i wytworności, iakie daje 
czarna suknia lub płaszcz są zaw-ze o 
gromnic cenione, nie mówiąc już o ba-dzo 
ważnej i bardzo akiuainej przewadz- prak 
tycznośct, jaką posiadaią nad lasnym stro 
jem Umemy zresztą ożywić ciemruciszy 
ton toalety przez uzupełnienie jej barwne 
mi i jaskrawemi doda'karrr drobnemi ak 
cesorjami. owemi nieznacznemł „petits 
riens", które tyle mówią o smaku właści
cielki i wymagają więcej starań, niż zasad 
nicze części garderoby

A w'ęc przedew szystkiem sweter tub 
jumper który jest tak do«konałem uzupel 
nieniem wszelkich ensemble'ów W -ezone 
obecnym nie szuka się już harmonj’ i gra 
dacji cieniów, lecz barwnych kontrastów i 
nosi s'ę swetry w kolorach cieoiych i ia 
snych. odbijających przy materiałach czar 
nych i brązowych Prostej formie «wetrą, 
podchodzącego zazwyczaj pod ,amą szyję 
i zakończonego wywijanym wałeczkiem 
odpowiada wyszukany ścieg roboty

Również w żywych barwach utrzymane 
są szale i apaszk wełniane, noszone do >e 
sionek i kostiumów trzy ćwierciowych Zło
żone są często z rżech kolorów z k'órych 
jeden ;esi w tonie kapelusza drugi — to
rebki trzeci — guzików lub iakiejś innej 
ozdoby Ponad’o moda tegoroczna próbuje 
lansować dlúg'e szale jedwabne w ążące 
się w sposób różnorodny i będące uzupel 
nieniem sukni popołudniowej. Taki ciem 
hy szal wygląda prześlicznie na sukni ia 
Snieiszej, żywy na neutralnej jasny — na 
ciemnej.

Mnóstwo pomysłów rozw!nąć m iżemy 
w dziedzinie pa«ków we wszVstkiih ‘ch 
etapach, od skórzanych sportowych «ź do 
jedwabnych i aksamitnych szarf w’eczoro- 
wych. spadających do brzegu sukn: Pa-ki 
sportowe, ze skóry kozłowej lub rei dera, 
posiadają wielką rozmaitość sp ęć i kia 
mer meialowych. galolitnwych lub os.atnio 
wprowadzonych — drewnianych Odmiana 
tych pasków, zrobionych t. kilku -kó-za- 
nych lub lakierowanych wałeczków, no
szona jesi również : do wełnianych suk en 
popołudn owych Paski bywają z tej «amej 
skóry,, co torebka, której k-z'«P.’ coraz to 
się zmniejszają i gdv dawniej mieściła w so
bie ona z łatwością cała wyprawę na week
end teraz z trudem meści karię pocziową 
Jeśli torebka jest krokodylowa iub wężo 
wa, rob: się z tej samej skóry wvsokie 
mankety rękawiczek Ostatnie w¡ Izj się 
również mankiety z płaskich futer a w’ęc 
bre'tszw anców t agneau rasé, stosownie do 
kołnierza przy płaszczu

Orębnym działem który stosunkowo 
mniej może ulega gwałtownym wstrząsom 
i kaprysom mody jest dział pończoch W 
roku ubiegłym próbowano wprowadzić 
dawno zapomnane czarne pończochv ale 
próba ta się nie udała i znów* pozostałyśmy

Sędziowie angielscy zachowali swój strój z przed setek lat Oto jeden z wyższych sę 
dziów przybywa na roki sądowe do Bristolu, poprzedz-ny przez lorda - majora, rów

nież w starodawnyiń stroju.

ŁOM SŁODOWY 
Dra WANOERA
nieodzowny środek przy 

KASZLU i CHRYPCE
Wszędzie do nabycia
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przv brązowym szarym i całej gamie bei- 
ze Prócz wybór i ode enia dobrać e mu- 
simv gatunkiem do cąlości toalety A w ęc 
rano nosimy p ńczochy z grubego jedwa
biu. czasam nawet z fil d ecosseu, & *
czorem cienkie, jak pajęczyny M C.

Świetna humorem i sentymentem przepo- 
lona komedia Paunola Fanny' iest naj
nowszym wielkim sukcesem Teatru Pol
skiego. Powyżej widzimy pełną wdzęku 
Fanny (p Tola Koronkiewiczówna) oraz 

Marjusza (p. Pluciński!.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego 

Dziś operetka „Baron cygański” s
A. Raczkowskim w roli tytulowęj.

Jutro pierwszy występ sławnej 
śpiewaczki koloraturowej Marii u- 
renko, który wywo'ał zrozumiałe za
interesowanie bywalców opery Maria 
Kurenko wystąpi w sobotę w operze 
„Rigoletto“ i kreować będzie popisową, 
partję Gildy, Osoba Marii Kurenko 
jak i pierwszorzędna obsada jutrzej
szego przedstawienia gwarantuje za 
wysoce artystyczne przedstawienie. -*• 
Dyryguje kapeim Stefan Barański. 
Ceny miejsc od 75 gr do 4,50 zł.

W niedziele premiera operetki 
„Fatfnica”

W niedzielę wieczorem odbędzie 
się dawno oczekiwana premiera weso
łej operetki Suppego „Fatinica“ (Czar
na \\enusl w której, jak zwykle roz
bawi publiczność B Folański. Pierw
szorzędna obsada i świetne przygoto
wanie zapewniała tej oneretce długie 
powodzenie. Dyryguje Wiktor Buch
wald.

Z Teatru Polskiego
Dziś raz jeszcze świetna krotochwi- 

la „On I jego sobowtór”, w której p. 
Szubert zbiera podwójne oklaski iako 
wykonawcy ł realizator. Jutro po poL 
dla uczęcej się młodzieży „Pan Geld- 
hab“, ceny od 25 gr do 1 zł, a wieczo
rem ostatnia nowość „Panny” Pagno- 
la. która prasa i publiczność przyjęła 
z entuzjazmem.

Dziś Jadzia Andrzejewska 
w Teatrze Nowym

Dziś w piętek premjera rewelacyj
nej sztuki „Dziewczęta w mundur
kach” z występującą w Poznaniu 
pierwszy raz, najmłodsza gwiazdą 
scen polskich Jadzię Andrzejewska w 
roli Manueli Sztuka wywołała ogrom
ne lecz zupełnie zrozumiałe zaintere
sowanie.

W niedzielę o god?. 3.30 po poł ze 
względu na duże zainteresowanie pu
bliczności. świetna komedia współcze
sna „Gotówka”.

Henrvk Szatkowski 
w I. K. S-ie.

Jak się dowiadujemj' w najbliższą so
botę i niedzielę, odbędą się w Instytucie 
Krzewienia Sztuki występy meiorecyamra 
Henryka Szatkowskiego który ?wą raso
wą in'erpre*ac;a .; d?il"r'’y’u .ripęrjua- 
retn wzbudza za:' wy w śród pulwicirioici.
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SPORT
Hokej na lodzie

Francja t Anglja 1:0 (0:0, liO, 0:0). Trze
cie spotkanie powyższych krajów zakoń
czyło się szczęśliwem zwycięstwem Fran
cji.

Pieściarstwo
Atrakcyjnie zapowiada się mecz między 

kombinowanymi drużynami „Helios 25“ i 
Neukölln — Berlin a „Sokołem" i „Druży
ną Błękitnych". Mecz ten odbędzie się mi
mo trudności stawianych przez okręgowe 
władze, dnia 2 grudnia w cyrku „Olim
pia" w Poznaniu. Jest to pierwsze między
narodowe spotkanie Sokoła i Błękitnych, 
a poszczególni zawodnicy pilnie trenują i 
niewątpliwie dadzą z siebie wszystko aby 
godnie reprezentować barwy klubowe. No
wością jest specjalny reportaż, w którym 
wzorem poważnych imprez zagranicznych 
nadawane będą krótko przed meczem 
wszelkie ważniejsze dane, dotyczące po
szczególnych zawodników, ich karjery 
sportowej, spotkań itd. Niewątpliwie pu
bliczność nasza, oceniając wysiłki drużyn 
„Błękitnych" i „Sokoła", podąży tłumnie 
na to spotkanie.

(kom.)
„Fierwszy krok bokserski" i w tym ro

ku urządza P. O. Z. B. Mogą brać w tern u- 
dział zawodnicy stowarzyszeni i niestowa- 
rzyszeni. Zapisy przyjmuje do dnia 26 b. 
m. wydział sportowy P. O. Z. B.

(kom.)

Piłka nożna
Doceniając ważność spotkania z Polską,

związek niemiecki postanowił zestawić 
swoją drużynę z najlepszych sił, tj. z elity 
graczy południowych i zachodnich Nie
miec, a nie jak pierwotnie projektowano

oprzeć zespół na piłkarzach Niemiec pół
nocnych i Berlina.

„Sparta“ praska pokonała w Brukseli 
nieoficjalny zespół Belgji w stosunku 5:1 
(1:1).

„Olimpja” | „Posnania“. Zawody wy
mienionych zespołów odbędą się w niedzie
lę, o godz. 14 na boisku „Sokoła" przy Dro
dze Dębińskiej.

(kom.)
Okręgowe kolegium sędziów przyjmuje 

zgłoszenia na sędziów, w szczególności osób 
zamieszkałych w mieście Poznaniu. Po 
zgłoszeniu odpowiedniej liczby kandyda
tów, odbędzie się kurs oraz wyk ady z 
przepisów gr” w piłkę nożną. Terminy wy
kładów’ podane zostaną zgłaszającym się 
osobno. Zgłoszenia kierować należy pod 
adresem: „Okręgowe Kolegjum Sędziów 
Piłki Nożnej w Poznaniu", Aleje Marcin
kowskiego 13. pokój 42.

(kom.)

RADJO
Sobota, dnia 25 listopada 1933 r.

Poznań (335 m) godz 7.00 — 7.55 audy
cja poranna z Warszawy: godz. 11.35 pro
gram na dz. bież.; godz. 11.40 tr. z Warsza
wy: godz. 11.50 wiadom. bież.: godz. 11.57 
sygnał czasu; godz. 12.J5 — 13.20 tr. z War
szawy; godz. 13.20 płyty: godz. 13.59 sygnał 
czasu; godz. 14.02 notow. giełdy pień. — 
wiadom. gosp. roln.; godz 15.25 - 19.00 tr. 
z Warszawy. Lwowa i Wilna: godz. 19 00 
program na dz. nast.; godz. 19.05 rozmaito
ści: godz. 19.25 — 24.00 tr. z Warszawy 
i Wilna.

Warszawa (1412 m) godz 7.00 audycja 
poranna: godz. 12.05 zespół salonowy Ha
liny Adamskiej - Grossmanowej; g. 15.49 
chór Dana i Mieczysław Fogg (płyty); go
dzina 16.C0 audycja dla chorych w opr. ks. 
Rękasa (tr. ze Lwowa); godz 16.40 lekcja

języka francuskiego (kurs średni) lektor 
Lucien Roquigny; godz. 16.55 muzyka lek
ka; orkiestra P. R. pod dyr. Stanisława 
Nawrota oraz A. Żabczyński (piosenki); 
godz. 17.50 „Przegląd rolniczej prasy kra
jowej i zagranicznej (tr z Wilna); godzina 
18.00 odczyt z cyklu „Na etapie pierwszych 
15 lat"; godz. 18.10 trio jazzowe (Olga Ła
da, Marjan Altenberg i Witold Rybczyń
ski); godz. 19.25 „Moja pieśń wieczorna" 
Jana Kasprowicza (kwadrans poetycki); 
godz 19.4Ó wiadomości sportowe: godzina 
19.47 dziennik wieczorny; godz. 20.00 kon
cert w wyk. ork. P. R pod d.yr. Józefa O- 
zimińskiego oraz Mar ja Rońska (śpiew); 
godz. 21.«0 skrzynka pocztowa techniczna; 
godz. 21.20 koncert polskiej muzyki w wyk. 
Bolesława Woytowicza: godz. 22.05 .Ku
kułka Wileńska; godz. 23.05 muzyka ta
neczna z cafe „Italia".

Niedziela, dnia 26 listopada 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 8.00 — 8.45 audy

cja poranna z Warszawy; godz. 9.00 tr. z 
Wilna; godz. 9.45 — 15.00 tr. z Warszawy; 
godz. 15.00 odczyt rolniczy pt. „Użytkowa
nie konia“: godz 15.20 — 16.30 tr. z War
szawy; godz. 16.30 polskie pieśni ludowe w 
wyk. S. Ziemniewiczówny (sopran); przy 
fortepianie prof. Fr. Łukasiewicz; godzina 
16.45 — 19.00 tr. z Warszawy i Lwowa; go
dzina 19.00 program na dz nast; g. 19.05 
rozmaitości; godz. 19.30 — 19.45 tr. z War
szawy; godz. 19.45 wiadom. bież.; g. 19.50 
—- 23.40 tr. ze Lwowa i Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 8.00 audycja 
poranna: godz. 9.00 cicha msza z Wilna z 
organami i kazaniem: godz. 9.45 muzyka 
religijna z płyt; godz. 10.00 tr. z Sali Ple
narnej Senatu, przemówienia delegatów V 
Zjazdu Rady Organizacyjnej Polaków z 
Zagranicy: godz. 11.35 odczyt pt. „Obecna 
działalność misyjna O. O. Jezuitów Ro
dezji" — wygi. ks. Ildefons Nowakowski, 
superior rezydencji Warsz. OO. Jezuitów;

godz. 12.15 poranek muzyczny z Filharmo. 
nji Warszawskiej; orkiestra filharm. 
dyr. Armanaa Balendoncka i Janina Hup. 
pertowa (śpiew); w przerwie o godz. 43,03
— 13.12 „Dlaczego Polska musi się uprze* 
mysłowić“ — wygł. dr. Henryk Kołodziej
ski; g. 14.00 „Lasy w Odrodzonej Polsce"
— wygł. wicemin. Rolnictwa i Reform Rol
nych p. Wacław Karwacki: godz. 14,45 
„Przegląd rynków produktów rolniczych"
— wygł. p. Stanisław Prus-Wiśniewski; go
dzina 14.25 chór katedralny pod dyr. ks. 
Gieburowskiego; godz. 15.00 „Jak pożyteczi 
nie i przyjemnie spędzać zimowe wieczo
ry na wsi" — wygł. dyr. Klemens Freiek- 
godz. 15.20 muzyka salonowa w wyk. okte
tu Squira (płyty); godz. 16.00 program dla 
dzieci: a) pogawędka pt. „Nasz kochany 
przyjaciel": b) obrazek „W klasztornej ce- 
li" K. Konarskiego: godz. 16.30 kwadrans 
sławnych artystów (płyty); g. 16.45 prze- 
mówienie pt. „Tydzień książki polskiej“; 
godz. 17.00 i igadanka pt. „Niedola rodzin 
emisTacyjnych“ — wygł. p. J. Bowińska, 
kierowniczka Pol. Biura Międzynar. potno’ 
cy emigrantom; godz. 17.15 „Krakowskie 
wesele" — tr. z Krakowa: godz. 18.09 słu. 
chowisko ze Lwowa pt. „Jaś i Kasia" — 
Kaz. Brończyka; godz. j.8.40 recital śpiewa
czy Ireny Downar - Zapolskiej: godz. 1930 
radjotygodnik dla młodzieży „Co się dzieje 
na świecie" w pracowaniu Bruno Wtnawe- 
ra; g. 19.50 na wesołej lwowskiej fali; go. 
dżina 20.35 wiadomości sportowe ze wszyst
kich rozgłośni P. R.; godz. 20.45 tr. z teatru 
„8.30" w Warszawie; operetka pt „Yacht 
miłości", muz. Fanny Gordon: w przerwie 
nierwszej dziennik wieczorny: w przerwie 
drugiej odczyt aktualny, wiadomości me
teorologiczne dla komunikacji lotniczej i 
kom. policyjny.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 23 listopada 1933, o godz. 20-tej rozstał się z tym Światem, opatrzony 
kilkakrotnie Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, ś. p„

inż. dyplom«

Włodzimierz Baczyński
właśc. mai- Stajkowo, pierwszy Starosta pow. Czarnkowskego, odznaczony 
Krzyżem Niepodległości, Krzyżem Walecznych i Złotym Krzyżem Zasługi.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele parafialnym w Lubaszu, 
w poniedz<ałek, 27. bm., o godz. 10,30, poczem nastąpi złożenie zwłok do grobu 
rodzinnego. O czem donosi

w smutku pogrążone
rodzeństwo i rodzina.

Stajkowo, Poznań, Warszawa. Nowodwór 24. 11. 1933.
Zakład Pogrzebowi Bracia Nowak Pomań Plac Nownmiejski 10 tel. tO-48.

Win mszalnych
wybór największy, w cenie i dostawie bezkonkurencyjny 

polecają

Przysięgli dostawcy

Nyka & Posłuszny
Poznań, Wrocławska 33/34 — telefon 11-94

Szczegółowe oferty odwrotnie.
Wina mszalne dla pokrzewenia chorych i rekonwalescentów 

Pg 57>8-47,6hnieocenione

Restauracja dawn. Mieszczańska
PI. Wolności 5 FR. BALCEROWICZ

Sobota 25bm. polecamy;
PROSIAK z ruszta — CZARNINĄ z dróbkami 

KOŁDUNY litewskie
Piwa Okocimskie: Świętoiańskie 3/10 . . . 0,60 zi 

Jasne 3/10.................... 0.40 z
Piwo Kobylepolskie 3/10................. . 0,35 z,
Gorący bufet od 0,50 zł — Ceny obniżone: 

zg 20 M3

W czwartek, dnia 23 listopada 1933 r. o godz. 16.30. po krótkich 
i ciężkich cierpieniach, zasnęła w Bogu, moja najdroższa żona, ś. p.

przeżywszy lat 63 Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła pa
rafialnego odbędzie się w niedzielę po poł o godz 4, w poniedziałek zaś 
pogrzeb i msza św. o godz 9, poczem złożenie zwłok do grobowca rodzin
nego, o czem zawiadamia , . , . . , . .0 ’ w głębokim żalu pogrążeni

mąż i rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Żerków, Klęka, Krotoszyn ng 6697

^Gorsety, pasy?
biustonosze 

S Kaczmarek
ul 27 Uruilnla 20.

Własna prac gors miarowych j

dg 2 003

GAZ
ale dobroczynny wydziela przez 
lata suchy i trwały inhalator

kieszonkowy

M. fl. B.
ułatwia oddech, czy 
ści drogi odilecho 
we orzeźwia otrze 
żwia. chroni od ka 
taru 1 L p. — Po 
trzehny każdemu 
zawsze 1 wszędzie 
- Do nabycia w ap 
tekach i drogeriach 

dg2 008

W czwartek, dnia 23 listopada br. o godz.
11-tej zmarła, opatrzona kilkakrotnie Sakra
mentami św., moja najukochańsza matka, ś. p.

Joanna Baumanowa
przeżywszy łat 82. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 26. bm o godz. 15, o czem zawiadamia 

w ciężkim smutku pogrążona
ng 6694 córka,

Krotoszyn, 23 listopada 1933 r.

W czwartek, dnia 23 listopada 1932 roku, za
snęła nagle w Bogu, opatrzona Olejami św., moja 
najukochańsza i nigdy niezapomniana matka, 
siostra, szwagierka, ciocia, ś. p.

o czem zawiadamia
w ciężkim smutku pogrążony

syn.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 26 li

stopada br. o godzinie 14 z domu żałoby, ul. Rasz
kowska 36 na nowy cmentarz.

Ostrów Wlkp. ng 6693

École Supérieure
Technique & Coznmerciale 

de Paria
Wyższy akad. zakład nauk., oficjalnie zatw przez 
państw władze franc, na mocy ust z 12. 7 1875 r 
i dekr z 21. 1 1886 r. 3 FAKULTETY: 1) NAUK FIZ 
MATEMATYCZNYCH, 2) TECHNICZNY z 6 wydzia 
lami, 3) N. HANDLOWYCH Po ukończeniu Dypl 
Inż. Korespondencyjne studjum polskie. Prospekty 
wysyła: Ecole Supérieure Techn. et Commerce 
Paris VII, rue Perroriet 11. ng 669?

SUBAGENCI
dobrze wprowadzeni i posiadający pierwszorzędne 
stosunki w sferach importerów herbacianych z Anglji 

poszukiwani.
Oferty poważnych osób z wyczerpującemi referencja 
mi kierować pod- „L E." do Tow. Reklamy Między 
narodowej, Warszawa, Marszałkowska 124. Tg 587

Rutynowany kupiec
stanu wolnego z branży kol.-spożywczej jako kie
rownik z kaucją 2000.— zł potrzebny od 1 grudnia br.

„Z 6 O D A“, Spółdzielnia Spożywców 
zg 2054Ó Inowrocław, Rynek 7.

Es
okienne ogrodowe, dachowe kii 1 t d.

szyby wystawowe : lustra
hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedaży Szkli
Sp. Akc. Pg 5 417-32.91

Poznań, Matę Garbary 7a. Tel 28-63.

Restauracją
[ w centrpm miasta od łat 25 Istniejącą natychmiast 

sprzedam. Oferty Kurjer Poznański zg 20 536 d



Nagłówkowe s*°'v0 (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = tedno słowo. 
■ w, z. a = każde Sianowi I słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 2395. z 21205, d 1811 
| t d = 1 słowo

Drobne ogłoszenia przyimuie się do godziny 11

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“* lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego“ 
2a Nr .... prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń W narożu ku <1-Inym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśiuy korespondencję nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowi.

Futro
damskie piżmowce kupie okazyj
nie zaraz Zirkjszenna Kurjer Po
znański zda SW 082

KAMIENICE

Kamienice
sprzedam Zgoleni« Kurjer Po- 
zna Asta »dg 87 605 __________

Urzędnik
poszukuje 2 Pokoi » kuchnia,. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 88 824 _ ___
Próżnego

pokoju male mieszkanie. Oferty 
Kurjer Pozn yde 88 923

Niekręuujęcego
pokoju z leżanka lazenka Je
życe okol ca Słowackiego od 
grudn a oan Oferty z rana Ku
rjer Poznań «kzda *8 648

zdę 57675

Kurjer Poznański

Poznań,
im. Marcin 70

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych świadectw i t p, gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli Inserenl upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość" lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański" Nr....

Administracja,

E1. SPRZEDAŻE

„Opto - Orlicki"
zakład optyczny Poznań _ Sw. 
Mare n
sk.m. Własna sz!; 
niskie

św. Krzy- 
ern a Ceny

Szalówka
kantówka stolarka, ceny konku
rencyjne poleca Składnica lłrae- 
wa ul. Strzelecka 14 a.

zdg 89 831 ______
Sprzedam

szafę do rzeczy, łóżeczko dziecię-

Okazyjnie tanio
ezafa do rzeczy i szyfon erka za' 
20 złotych _ Zgłoszenia: JM}nnt»
14 tn 16. Jeżyce.

«o -nh szaie oo rzeczy, iozen.no Łdg_-U, i1? ce duże oleandry Grottgera 3 
_____ zdg 89 839m. 3.

alg 89 863,d

Interes I
Tzeźnicki. elekir zapęd z miesz
kali em na »Dizedaż Czyż, uh;ą 
Szainarzewsk:ego 28. zdg 89 999/1

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19_
Ceny najniższe. Pg 5427-33.97

Parasole 
do szkoły 3.60

Czysz. Szkolna 11.

Kamienicę
komfortowa ceni ruin 
dochód 35 000 sprzedam 290 000. 
wn’aty 120 000 reszia amurtyza- 

Gruszczyński Pocztowi 30- 
zdg 89 950CJl.

Sprzedam
dom. okolica P.,d«ńrnej dochód 
3 300.— za 29 099. wpłaty 1A0O0 
Oferty Kurjer Pozn zdg 89 914

Kamienicę
na przedmieściu dochodu prze 
szło 10C00 nowodu zmian rodzin 
nych sprzedam Zg’oszenta 
właściciel: do Kuriera Pozn.

zdg 89 837 _____ _
Kamienicę

Pokoju
od gospodarza szukam Czynsz 
z«6ry. Oferty Kurjer Poan.

zdg 88 000_______ _
Potrzebne

mieszkanie 4—5 pokojowe, śród- 
mieście czynsz m es oczny, piece 
Zgłoszenia. telefon 03-98.

zde 88 987 ________
Mieszkania

4 lub 5 pokojowego Poszukuje. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 90 951

Pokoju
słonecznego próżnego ewentl 8 
kuchnia w śródm eśe.u aie wy
żej Ii pietra nuszukuie -rneryt- 
ka Oferty Kurier Poznański

zde 8» 501 ■
Pokoju

od 1 «rudnia poszukuje pan Of er- 
ty cena Kurier P«irnart»Ki

zdß $9 860 _____ _
Próżnegt

pokoju Doszukuje Cferty Ku
rier Poznańsk' zde 89 878

Dwupekojowego
áródm.eóc’u poszukuje młodo 
małżeństwo zapłacę zgóry. Ofer
ty Kurjer Poznańsk zde 90 03.1

Poszukuję
dwirpokojoweiro nrieszikann^ blisko 
centrum za płace, rok zgóry. Zirlo-średrfetwa3 gotówk^SO «ÍT*Ofe?-¡»żeni* Wierzbieciće 37 amięsztka 

. ... 'nie 21ty Karier Poznański zdg 90 089

pieniądz

350
zł pożyczki poszukuje na S mie
siące procent nowy tapczan. — 
Oferty Kurier Poznański

zde 89 984 _____

zdg 90 971

n. POKOJE UMEBL

dwn-trzyosobow 
tn 11

Ciepły
iowł Tri

zda

Pokoju
umebtowaneeo poszukuje. La- 
zarz Jeżyce Oferty Kurjer Po
znański zd« 89 934 _________ ,

Dwaj
młodzi panów e do przyjefdzle a 
Warszawy na stała posadę do> 
Poznania szukajn ładnego pokoja 
utrzymaniem kulturalnym nrłyra. 
doiiMi Oferty natychmiast po
daniom warunków Kurjer Poznu

zde 96 026 •

Dom sześć ubikacyj
morwa ogrodu 29 minut od tram
waju Cena 4 00» wp'aly 2a0« 
..Dorn Zleceń“ Wroc’awska 22.

zdg 90 057 _______
Skład

pieczywa, cuk.crków. korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Ku 
rjer Poznański zda 90 004

Parcela
.pół morgi początek Lubomia przy 
szosie korzystnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

dc 2 209 ________

Prima
hipotekę 3 800 zj płatna wkrótce 
sprzedam z damnem względno 
przyjtne Pożyczkę , 2 500 ewentl. 
dam ppsnde eksoedrontk ' ferty 
Kurjer Poznański zde 99 078

Mieszkanie
5 pokojowe Knobn newskiego 17.

zdg 89 845________ __

Mielżyńskiego
22 !.. front mieszkanie 8 ele
gancki iedno-dwuoeobwy wy
godami. zdg 80 324

Pokoju
słonecznego ciepłego niekrepuja- 
cego. śródmieściu parter I Pię
tro możliwie elektryka u samot. 
nei osoby obeznanej pielęgnować 
n'em chorego poszukuje emeryt- 
inteiieent na stałe Zgłoszenia 
Kurier Poznański dg 2 268

El LOKALE

Lokale
handlowe przv placu Wolności li 
1 piętro od zaraz _do w/najpętą.

Słoneczny
elektryczność. Wyspiańskiego 18 , ....... ..
m 6. »dg 89 8271 informacyi udzieli Wv4>jał X11/S

...... " Poznania^Elenancki
niekrepujacy czysty przyjezdne
mu panu Pó'w-e’skn 2 m 3

zd g 89 828 ____

Pięciopokojewe
remontowane wolne. Kopernika 

Nowak zdg 89 891

Elegancki
ipokńi wy na im e 1 12. Ra'taifzjr
ka 11 a mieszk 114 zdg 89 833

Zarzndti stół miasta 
iii. Grunwaldzka nr 18 narter, 
pokój 5. ng 6 6Gu ■l6

2 pokoje
frontowe nrzv św Marcinie nś. 
biura oddam zaraz lub 1 1. 34« 
Oferty Kurier Poznański

¿dc 87 707 _____.

Wy sprzed aż całkowita 
Ceny likwidacyjne

starożytne i okazyjne Meble 
arebra porcelanę obrazy iyran- 
dnie broń starożytna wiele n- 
nyi-h Amykwarma Antoniego 
Pióro Al Marcinkowskiego 28

Pg 5 465-45 44
Dom mieszkalny

z 2 składami i m,ies»kan,'atpi po
łożony w centrum miasta (rynek! 
mieszkania i sk'ady wolne jest 
korzystnie na sprzedaż Zgłosze
nia do Miejskiej Kom. Kasy 
Oszczędności w Sia-ogardzie.

dg 2 255

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski przy
żn

Krzy- 
g 89 288

Skład
delikatesów owocu — z powodu 
wyjazdu bardzo korzystnie 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn 

zdg 89 688 ____
Okazyjnie

podarki gwiazdkowe ..Lamus“, 
Strzelecka l. Pg 5 712-57.38«

Jadalnie
gabinety orzechowe mahoniowe 
ciężko rzeźbione w y przełaje Zyt- 
kowiak Cbwnlis-zewo 5.

»dg 89 517 ________
Piekarnię

Poznaniu du4em m.eszkaniem 
rtichPwej ulicy tanio sprzedam 
Adres Kurjer Poznański

zdg 89 666 

żarówki
gazowe i elektryczni 
poleca po cenach naj
niższych. Kastor *w 
Maroin 55 dg 2 20$

Meble używane
wieik.m wyborze najian ej. 
Komisowy Wroniecka 6/8.

Pg 54,54-43.42

Pewna egzystencja!
Skład kolonialny z wyszynki« 
w większej gminie i majętno/ 
z komnleinym inwentarzem <r 
woczesny domi połączony z rz< 
nictwetn . piekarnia do lego
tyehmiast 
kole jo v\ a ’

na sprzedaż.

Sk=' de 2199

Kolenjalka
»rządzenie towar 709 pokój kuch; 
tria 49. Adres Kii' ;pr Poanań»ki 

»dg 88 839
Futro

australijskie oposy, łóżko dzie
cince sorzedam korzystn e. Wady 
Zygmunta Augusta 1 m. 8 

»dg 89 844
Kiosk

1500 Adres Kurjer Poznański 
zdg 89 849

Restaurację
dobrze proenerujncij w rynku 
miasta powiatowego sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 856
Badjo

nowoczesne bateryjne anoda Phi
lipsa prąd zmienny głośnik dy- 
namitztny magnetyczny tanio. — 
Kanatowa 4 m 10. zdg 89 862

Lampy
elektryczne, b eł’źniarka. pła
szczyk 14. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 89 948
Tapczan

nowoczesny SDrzeda tanio Za
kład tapicerski Fredry 6. naroż
nik. zdg 89 982

Aptekę
uprzywilejowana z domem i o- 
grodem w wiekszem tnieśce po- 
wiatowein Woj. Pozn. z powodu 
przejęcia innego przedsiębiorstwa 
sorzedatn. łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 89 971

Rzeźnictwo
z urządzeń.etn tanio na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 89 911
Singera

damska, tanio Wielkie Garba
ty 58. tn. 22. zdg 89 897

Szafy
łóżka, gotowalnia, zegar. lustro. 
Matejki 90/7. zdg 89 929

Dcm
dwupiętrowy 25090 wpłaty 13000 
Małecki. Rybak' 20a.

zdg 89 943

2
‘óźka debowe, materacami 46.— 
k a na na 16,— Szwajcarska 21 — 
m. 17. zdg 89 930

Sprzedaż
Prawdziwie kujawfcsie majakki:

- 1 ©BO mórg 1 599. 1900 800 609.
- 500 408 3!0. 250 ISO 140: mam 

na sprzedaż. Ignacy świątkiewięz
-.Strzelno Rynek 1 zdg 89 9t4

Pianino
“' sprzedam. W ierzbiecace „ 6. mne- 
' aakanie 6 »dg 89 96S

Konia
Mickiewicza 32 — 5.

zde 89 9U_9_
Konia

1—2 pokoje
umeblowane lub próżne, utrzy, 
tnanrotn bez nowy dom. wy 
dzrarżawłe. Chwaligzewo Ipnt, 
m. 8. zdg 89 991

Pokój
dis dwóch panów Grobla ®. m. 24 

zd e 89 843_______ __
Ładny

czysty iateiig Śniadeckich 9. — 
m 4. adg 89 857

Skład
dwa okna wystawne duże suche 
Piwnice nnda.ia<’v iie na. hurlou- 
nie składnice fabrykacje przy 
K rama r«kiej 15 za rn < do wynaje«. 
cńa Ofertv telefon 26-48

zdg 89 832___________

zd« 89 !

Badjo
nowoczesne ns uitid sprzedam 
tanio. Zgłoszeń a Kurjer Pozn 

zd« ÍW 652
Koleń j alkę

towar, mag ei tan o sprzedam. — 
Adres Kur?1’ r* skt

zd« 90 038 .
2 futra

dobre. ChwalSze-wo 15/19 skład 
1. godz 5-6 zdg 99 028

Maszynę
damska Singera okrągłe czółen- 
ko dobra tamo. Szewska 11 — 
mieszkanie 4 zdg 00 624

Płaszcz
damski, szafa do fuzyj. lornetka 
połowa, skrzypce łóżko i pierzy
nę sprzedam Mylna 1. na. 14.

zdg 99 012
Choinki

circa 3009 do 2.50 wysokie sprze'

e-cio
ookojowe mieszkane T piętro —- 
wolne od za-az. Plac SznfJrJ- 
ski. tel - 32-58 zdg 89 9.0

Niekręuujęcy
elektryczność, łazienka. Lakowa 
10. m. 9. zdg 89 9oo

Pięciopokojowe
komfortowe I piętro z.eóry. 
Dz:ałyńskich 7 m'eszkanie 7.

zdg 89 943

Pokój
ładny, cłepły dla lonazcgn pana 
pani. Wierzbie^:ce 6 m 16.

zdg 86 651

Biuro
pokój d-uży próżny partorowÿ. 
•SrÔdmicéviu woînv Afires Ku* 
rier Poznański »dß 96 080

Mieszkanie
czteropokoiowe Szwajcarska ,— 
oddam zaraz Oferty Kurjer 
Poznańsk; zdg 89 932 ___

Inteligentnym
nanom. utrzymaniem bez. Wkd- 
ka 18 - 14 zdg 89 870

Plac
ca 1909 kw m mieszkanie. bhs“ 
ro. siain:a szopy Górna Wilda. 
114 Zgłoszenia stróż Gen U- 
mińskiego 19 zdg 99 881 ®

Parcela
pod wt‘He ca lOtt) tu kw przy ul. 
So'aekiei ko-zyatne do sorzeda- 
nia z» gotówkę. Zgłoszenia „Par" 
bod ii ii) Pg 5í4í-4i.19

Dynamo
22n voir 15 kw Siemens Schuk- 
sert tanio sprzeda F ran poi“ ul 
Pziałyńskich 3 __zdg 99 441

Futro
Jbeskie. nowe, średn s figUT* o- 
kaayjnie. Go'eb'a 4a. m.■d« atttii

Trzypokojowe
iaz'enka 56 dwupokpjowe bal 
kon 49.— jednopokojowe ,25.— 
wynajme zaraz Pawilon*1 — 
Marszalka Focha 15

zd g 89 938 _______

Przemysłowa
31. m. 6. frontowy panu wvnaí 
nfę. ______ zdg 89 968

Domek
5 pokoi J? zimowe 2 kuehnle »8 
ra? do wyna»ecifl sezon »’’mowy 
105 zi Iwoińeki Wi»1*a adtg 89 973

Dobrze
umeblowany, biurko. Ciektrycz' 
ność Romana Szymańskiego 8, 
m. 11. zdg §91)17

Grobla
30. m. 18. nafoźn?k <îarbar0 

zd 86 944

3 pokoje
'*ikomfort «’oneezne I piet.ro. ni.da majętność Źelice. ■ m'iè’zka-

w¿«£i_____:_________ t “O»®9inte 3 gospodarz dg 2 265
Serwis 12 osobowy 11.50 

12 szklanek szlif. 3,00 
12 łyżeczek 0.95

tanio tylko wprost H'urtoWiMia 
Porcelany Wroniecka 24.

zd g 99 062
Skład

galanterii okazv'n e tanio ruchli
wa ulica sprzedam Zg'oszeni« 
Kurjer Poznański adg 90 083

Klubowy
gairnitor. jak nowy okazyjnie. 
Skarbowa 21 m. 28 adg 90 070

Skład
koionjnlny tnie»z,karaent 10 lat 
iednych rekach zaprowadzony 
korzystnie sprzeda Marszałka 
Foch* 39. tnieez.k 17. zdg 90 075

100
skłfldów «porywczych od 506 zło
tych towarem urządzeniom, mic- 
rkaniem »pr&edia .Dom Złoceń“ 
W roc^w&kfl 22 __ »dg 66 083

Karakułowe
futro okazyjnie modne Worz- 
hiccice 13 — 3 adg 96 684

KUPNA

Klatki
schodowej Strzałowa 3. tn'eszk 
23 Ï piętro zdg 89 941

Poszukuję
dzierżawy piekarni «’ Poznaniu« 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 89 922 ,

Kamienicę
nowoczesna III piętrowa, naj
ruchliwszym punkcie Bydgoszczy 
Dochód 16 900- sprzedam oka
zyjnie Wpłaty 60 000. — łub za
mienię na maiatek młyn ewtł. 
inne nrzeds eh ers’wo (»terty 
Kurjer Poznańsk“ zd« 99 942

Dwa
próżne lub u-meldowane osobne 
wejście św Marcin 74^, parter, 
miiesztkanie 1'5 Pg 5ii9-57 421

Trzypokojowe Wilda
zaraz Kcx. Mare no 33 — 4. 

zdg 99 039
500

mieszkań wolnveb Zlecenie Go
spodarzy. Wojciecha 2. mieszk. 1 

zdg 911916

pokoje kuchnia nokój kuchnia 
za dzerżawe wskaże sw'ercz — 
Stow a ck'ego 27. ______zdg 90 014

pokoje kuchnia przynależność. 
Górezyn Częstochowska 11.

zdg 89 992 ______
Mieszkania

dw-ppofeoioiwe kuchnia .1 arnikomo 
wydgterżnwi go»noćarz. — Adres 
wskaże Kutrjp- Pdzcsńskit

zd g 99 090 ______

Sypialkę
nowoczewn polerowano jasna — 
bard-zo dobrym stanie kupię oka- 

¡«yjnie Oferty cena spiesznie Ku- 
rjer Poznański »dg 89 835

Willa
7 pokojowa w l,t then i u — przy 
dworcu w óatoósd lub częściowo 
bardoso korzystnie do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

dg 2 267

Samochód
i limuzynę cztero-osobwwa dobrym fortepian ¡stanie kun'e za «otówke Oferty;

czarny, dobrze u-trzym-any Jko- Kraupe. Leszno zd «89 972
rzystnie na sprzedaż Ul F*r Ra- m ,
tajcza.ka 11 a wejście 4 Parter, i Tokarkę
lewo, mieszkamie 78. »dg 80 9o9 mejrt>wa kupie '»ferty Kr.rjer 

SalOn ¡Poznański zd« 89 888
brzozowy biurko, komody antyca- 
ne tanio. Młyńska 4 stolarw«.

»dig 89 96«__________
Meble

najtaniej A. Baranowski
Poznać

Magiel
używana, urządzenie składowe. 
Oferty Kurjer poznański

zd«

Wózek
dziecięcy używany kupie. Oferty 
Kurjer Peœ«Aeké aá* 9Ó085

Panu
czyety klatka elektryczność Ma 
sztalajska 8 a m 7 zdg 89964

Paniom
Jeżycka 35. m 5 zd 99 005

27 Grudnia
4. m. 4. zdg 89 995

Dwuosobowy
Ldkowa 9 m eszkan e 10. 

zdg 89 986

Kantaka
7. m. 70. nokój________ zdg 9 0015

Parter
frontowy elektryczność — Aw, 
Wnjc ech 8 m e*’k. 3 od drugiej 
począwszy. zdg 90 144

Klatki
nanu. Laken» 21 — 17. nt 4 421

Klatki
schodowej Wszysttkich świętych 
8. mieszkanie 8 zdg 89 991

Dzierżawy
1000 mórg 45 990; 700 mórg
23 990 od właścicieli. Rutkowski, 
Grobla 29. zdg 90 023

3 nbikacje
sklepowe na przedsiębiorstwo — 
Rybak, 13 zdg 90 009

Ubikacje
fabryczne 230 kw. m parter J.» 
podwórzem do wydzierżawienia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 990 987

21 ZGUB*

Karakułowy
kołnierz czarny damski zgubio
no Belwederze 22 b m wieczo
rem Zwrot za wynagrodzeniem - 
Kuriera Pozn zdg 90 902(3

22 ROZMAITE

Hemoroidy
Czopki hemoroidaliie ..Varłcol*' 
(z kogutkiem). Usuwają hó! pie
czenie. swędzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki» Sprze
daj« apteki ng 4514

Łękowa
4 a. mieszkanie 9 zdg 90 099

Małżeństwu
eokój używaniem kuchni Fa

ry czna 18 mieszk 6 zdg 90 068

Strojenia
i reparacje pianin lorteptanów 
oraz liarmoujń» wykonuje taiiio 
i fachowo B Sommerfeld Po
znań 27 Grudnia nr 15 tel. 10-18. 

nu 6 957

9

3 — 4 pokojowego
mieszki!nia wprosi rui iríhs-rxuiarza 
Pfwtukuje punktuflinv p'amik — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

tdg 89 696 _____

7 — 8 pokojowego
mieszkania z odoowiedniemi przy- 
należnościami szukam w pobliżu 
śródmieścia Oferty„d«kladnenw 
warunkami pod zda 89 855 do Ku
riera Poznańskiego

2 — 3 pokojowego
mieszkania centrum gospodarza 
poszukuje toclin dentysta punk
tualny p'atnik ew rok zgóry. — 
Oferty Kurjer l^z.nańikisd« 96 011

Pokój
światłem elektrveznem. łazienka 
2 osoby św. Wojciech 31 mie
szkanie W zdg 90 093

Centrum
pokój utrzymaniem bea Płac 
świętokrzyski 4 I n"etro,

zdg 90 074

W^WUKA^^^U

Urzędnik
etatowy szuka piko ku. cena 
13—25. Oferty Kiirj»r Po

zdg 89 629

Studentka
szuka pokoju. Warunki Kurjer 
PosB&teki sdff 89 874

Maturzysta sierota
w ostatniej neózy zrań,-zacej s 
rozpacza pros btaua l;tośc:wych 
Indz o przyjście mi z porncos, 
bodaj kilku erosczy czv też w 
starvm ubran'u byline czy bu
cikach Zgóry Bńu za olać La- 
skawę zuloszen a orzyimn.ie -* 
W śntowsk- Antoni, d Pomo
rzany zd 88 7)8tf

Ciała
swerizenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa kreta 
Lam Age >z kogutkietni Idea), 
ny nieszkodli wy kiwmetytt usu
wający wady naskórka ng 4513

Wróży
słynna chiroman'ka z Warszawy, 
Grobla 19. miwwkapie 8 prawo. Edg 99 609

iozen.no
piet.ro


Strona 18 = Kurjer Poznafatëf, sobota, §6 Msiopada 1Ô3S Numer 543

_ Futer
modernizacja. Wierzbiectee 13, 3. 

zdg 90 083

TEATRY
Poznań, piątek, 24. 11.

TEATR POLSKI: Dziś 
„On i jego sobowtór“. 
Sobota, 25. 11. o godz. 4: 
„Pan GeJdhab“, szkolne. 
Sobota, 25 11. o godz. 8: 
„Fanny“, nowość.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś „Baron Cygański“. 
Sobota, 25. 11. „Rigoletto" 
gościnny występ świato
wej sławy, śpiewaczki 
koloraturowej Marji Ku- 
renko.
Niedziela, 28. 11. premje- 
ra operetki „Fatinica“ 
(Czarna Wenus).

TEATR NOWY: Dziś — 
„Dziewczęta w mundur
kach“ z Jadzią Andrze
jewską, premjera.
Sobota, 25. 11., o godz. 8 
wiecz : -Dziewczęta w 
mundurkach“ z Jadzią 
Andrzejewską.
Niedziela, 26. 11. o godz. 
3.30: „Gotówka“.
Niedziela. 26. 11. o godz. 
8: „Dziewczęta w mun
durkach" z Jadzią An
drzejewską.

Gniezno, sobota, 25. 11. „Jak 
się zdobywa gotówkę“.

Września, wtorek. 28. 11. „Jak 
sie zdobywa gotówkę'

Bydgoszcz, sobota, 25. 11.
TEATR MIEJSKI: „Dziew

czę z Holandji", premjera 
Niedziela, 26. 11. o godz. 
4: dla młodzieży baśń 
„Za siedmioma górami“; 
o godz 8: „Dziewczę z 
Holandji“.

Kupiec
rzutki, energiczny lat 48. Po- 
znańczyk, obejmuje jakakolwiek 
posadę w handlu, przemyśle, jako 
zarządcą posiadłości, lub szuka 
osoby finansowo niezależnej do 
otwarcia interesu, świadectwa 
pierwszorzędne. — wymagania 
skromne. Oferty ,.K. 885‘‘ —
— Biuro Ogłoszeń, Bydgoszcz, 
lżworcowa 54 -----

Leśnicy
12 lat praktyk leśnej zna rów
nież ksiażkowość gospodarcza, 
hodowle bażantów obecnie 8 lat 
niewypowiedzianej posadzie. — 
która chcialby zmienić od 1. 1. 
34 lub później. Zgłoszenie Ku
rier Poznański zdg 89 670

Posługaczka
szuka pracy .zaraz lub I-go. Ofer- 

:dgty Kurier Poznańsk: zdg 89 957
Poszukuję

t-dy do składu piek 
restaurad zaur _ ____ _

Kurjer Poznański zdg 89 850

Kołdry na wacie
wełnie i puchu, 
jedwabne i zwy
kle. Bieliznę po
ścielową. garni
tury podpinkowe 
po cenach fabrycz
nych poleca Fa
bryka Bielizny — 
Dom Plócień J 
Schubert. Wroc
ławska 3. Specjal
ność: Wyprawy.

Kierownik
llg młyna. obeznany węzełkiem- pra

cami wchodzącemi w zaikres tnły- 
narstwą poszukuje posady, ewtl. 
złoży kaucje. Oferty Kurier Po
znański zdg 89 604

Sierota
znająca robótki szu-ka miejsca 
uczennicy w krawiectwie dam- 
sktem Oferty Kurier Poznański 
_______  z/ig 89 603

Robotnik
woźnica z kauca szuka 
Oferty K ar jer Pozn zdg

Pg 54.20-33.33
Marceli Dziennik 

Ratajczaka 7 - Wielka 1
kapelusze — krawaty dg 2 192
Wielka 1 - Ratajczaka 7
krawaty — koszule dg 2 193

Ogrodnik
pszczelarz ¿onaty lat 30 trzeź
wy pilny dobre polecenia obe
znany js praca podwórzowa » leś
na poszukuje pracy zaraz lub od 
PI 34 r Derkowski Rydzyna 
Dworcowa 47 zdg 89 447

Dziewczyna
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 854
Początkująca

ekspedientka branży rzeź 
poszukuje posady Ofert 
rjer Poznańsk: zdg 89 949

Żeiaźniak
cy Oferty Kurier Poznański 

ng 6 667
Uczennica

a prowincji szuka posady do 
karni lub cukierni. Oferty ] 
rjer Poznański zdg 89 915

Kapelusze — Krawaty
Ratajczaka 7 — Wielka 1 

dg 2 194
Marceli Dziennik

Ratajczaka 7 — Wielka . ka
pelusze — krawaty dg 2 195

Krawcowa
fcuśmienką płatsz-eze sukni ubran
ka chłopięce poleca się w dom. 
Zgłoszenia Ku-rjcr Poznański

?Az 89 963

Wdowiec
lat 59 właściciel sklepu delikate
sów i kolonialk: poszukuje towa
rzyszki życia do lat 52 gotówka 
do 3—5 090 dla debra interesu

Gosposia
inteligentna młoda samodzielna 
znając« dobrze gospodarstwo do
mowe poszukuje posady Miejsco
wość obojętna Łaskawe zgłoeze- 
n-i-a Grodzisk. poste - restante 
Krakowianka zdg 89 742
Bona - wychowawczyni

kochająca d-zżee; z szyciem robót
kami bardzo dobre świadectwa 
poszukuje posady Łaskawe zgło
szenia Grodzisk Poste - restante 
Z. B. zdg 89 741

Maszynistka
z kilkuletnia praktyka znajaca 
również jezy-k niemiecki szuka 
Posady Oferty Kurjer Poznański 
___ zdg 89 730

Ogrodnik-pszczelarz
żonaty. 26 lat. 11 lat praktyki, zna 
wszelkie prace w zakres ogrodni- 

.. UVolu .u.ar.ciru ctwa wchodzące. szuka posady
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 331/2 zaraz lub później. Oferty uprą 

sza Stanisław Paprocki Tarkowe 
p. Nowa wieś Wielka, pow. Ino-Która

z Pań dopomoże kawalerowi 29. 
bankowiec, dobry fcurrec do ja
kiejkolwiek egzystencji, cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 871

Wroclaw. zdg 88 418

Zwolniony
z dniem 31 III r 1931 ot . _ 
hucznej manifestacji antynie 
mieektej natury dyskusyjnej i 
powodu stałych ustępstw polj
szu.kuje zaiecia biurown-admini 
stracyjnego umiarkowane t 
grodzenie. Były miejski prakty 
kant sekretarski stanu wolnego 
lat 27 Edmund Kostrzewskt 
Bydgoszcz Jagiellońska 5«?

zdg 89 355t8
Młodszy fryzjer

nrzyjmie o -sade Oferty K 
Pozn zdg 89 88r

Poszukuję
posady dobrem getowan'em. P 
lecenia. Oferty Kurjer Pozn.

zdc 89 89«
Poszukuję

posady woźnego, bib inkasenta, 
dam kaucje. Oferty Kurjer P znański zdg 90 060

ng 5 418/9

Właściciel
1200 mórg majatkn przystojny 
z. wyższem wykształceniem ożeni 
s:e z sympatyczna panna jo lat 
25 z odpowiednia gotówką. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn 
 zdg 89 879

Dziewczyna
jako przychodnia na posługę od 
1 grudnia lub później szuka pra
cy Oferty Kurjer Poznański

_______ zdg 89 842

Dziewczyna
uczciwa praco-wita «żuka posa 
z gotowaniem kochajaca dzie 
również pomocy w skład ze. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.
.__  zdg 90 001

Dziewczyna
do wszystkiego znajaca sz: 
szuka m-ejsca zaraz Zgłoszę 
Kurjer Poznański zdg 89 988

Szukam

KINA
Penan, piątek, 24. 11.

APOLLO: „Biała lilja". 
COLOSSEUM: „Zła dziew

czyna". Dolores del Rio, 
i kolorowy dodatek „Kró
lestwo Neptuna".

CORSO: „Księżna Masza 
oraz Księżniczka na ur
lopie.

METROPOLIS „Biała lilja" 
ORZEŁ: „Czterech ucieki

nierów“ i „Teraz albo 
nigdy.

ODEON: „Zła dziewczyna 
Dolores del Rio, i koloro
wy dodatek „Królestwo 
Neptuna“.

PROMIEŃ: „Wyspa zato
pionych okrętów" i „Zbru- 
kana Lilja"

RENAISSANCE: „Na pod 
niebnym szlaku“.

ROXY: „Miłość Węgierska' 
SFINKS: „Blaski 1 cienie 

miłości“.
SŁONCE: „Dzika dziewczy

na“.
TĘCZA-Łazarz:

Flap w Legji“.
TĘCZA - Wilda:

Ulica“.
WILSONA: „Pod Fałszywą 

Flagą".

„Flip i

„Boczna

Bydgoszcz, sobota, 25. 11.
ADRIA: „Sherlock Holmes' 
APOLLO: „Człowiek, który 

wrócił* i „Miki spełnia
dobry uczynek“.

BAŁTYK: „Rycerze mroku“ 
i „Legion pograniczny“.

KRISTAL: „Uśmiech szczę- 
ścia“

MARYSIEŃKA: „Los dżen
telmena“ } „Sterowiec L 
A. 3".

REWJA: „Dobranoc Wie
dniu“ oraz rewja „Musi 
być lepie’“.

SŁONCE: „Markiz d'Eon" 
na scenie rewja „Gwiż- 
dżemv - kryzys“.

WOJSKOWE: 25., 26. bm. 
„Huragan“ i „Adjutant 
cara“.

Przystojny
■kawaler, lat 27, dzierżawca 
wieaszego. gospodarstwa. zapo
zna inteligentna pannę z go
tówka 15 000,— Cel niatrymonjal- 
ny. Oferty Kurjer Pozn

_____  zdg 89 880
Pana

Bolesława emeryta upraszam. 
Wiadomość Piątkowską 4 
Szczepaniak,______zdg 89 889

Wykształcony
lat 44 ożeni sîp z kobieta do lat 
50 posagu 6 009 złotych. Adres 
skrytka pocztowa 10. Wilno 4

zdg 89 976

24. NAUKA

Profesor
przygotowuje do matury. Spe
cjalność: matematyka, łacina,
polonistyka, francuski. Poczto
wa 10 m a______ zdg 89 892/3

Kursy krojn
szycia robót ręcznych warunżi 
bar-lzo korzystne. Marji Magda
leny 1 m 7 dg 2028/9

Szkoła Tańców 
Adeli Szcznrkówny

wyuczenia Wrocław-

-posady uczennicy do jakiegokol
wiek sk'adu od 1 12 33 albo 1 
stycznia 1934 po wyuczeniu dam 
>k-a*ocje Oferty Kurjer Poznański

______ zdg 89 848

Poszukuję
jakiejkolwiek posługi. Zglost 
nta do Kurjera Poz-iańskiego

_____ zdg 99 021

Dziewczyna
samodzielna do wszvstkieg 
szukuje posady. Oferty I 
.Poznański zdg 89 965

Poszukuję
> po- 
- nr jer

Zgłoszenia Kurier Poznański 
______ zdg 99 920

Kucharka
z dobrem gotowaniem dlugotet- 
ntemi św.adectwam zajmie sie 
wszelka praca .domowa poszukuje 
posady od 1. 12 lub 15 12. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 89 947
Dam

100 zl za otrzymanie stałej po
sady stróża portiera robotnika 
lub woźnice Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 89 946

Młynarz
z kilkoletn:» praktyka obeznany
rtnr»ł,’»O «z Onsyrm .. n „ ,3 - . ____ idobrze w swym zawodzie przyj- 
mie zaraz onsade Oferty Ku- 
rjer Poznańsk; zdg 89 977

Kucharka
dobrze gotuje nrzyjmie oosade 
do wszelkiej pra *y domowej. — 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 89 884
Dziewczyna

szuka posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 885

Eksnedjentka
zdg 89 615 złoży cośkolwiek.- .... Łaskawe oferty do Ku 

nerą Poznańskiego zdg 89 823

Służąca
do wszystkiego z pranie! 
zaraz posady Oferty 
Poznański zdg 90 018

Uczciwa
posługa czka poszukuje jakiejkol
wiek ooslugi Oferty Knrjei 
Poznański zdg 90 008

Przyjmę
brem: śwadectwam Ofert 
rjer Poznański zdg 90 067

Sekretarz adwokacki
biegły w skrawach procesowych 
i notarialnych z dobremu refe
rencjami Doszukuje posady Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 89 526

Maturzysta
zdolny zd-rowy poszukuje pracy, 
wymagania skromne I askawe 
zgłoszenia Kurier Poznański 
______ zdg 89 727

Dziewczę
poszu k u je j a kiegok ol w i ek zajęcia 
dzieci posyłek Oferty Ku-rjer 
Poznański zdg 89 798

Rutynowany
pianista z akordeonom od 1 gru
dnia wolny Zgłoszenia Kaw-a-r- 
n®a Centralna. Leszno, ng 61

Wiejska
czysta dziewczyna do wszelkiego 
od 1 grudnia poszukuje zajęcia 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 89 841

Pomocnik
fcrawtieokj poszukuje oosady — 
garderoba męska damska Ófer- 
ty Ku-rjer Poznański zdg 89 804

Posługaczka
młodą poszukuje posługi Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 754

28. ROZRYWKA

Kino „Sfinks“
Jeszcze dwa dm — wielki dramat
pokusy i zdrady „Blaski i cieñ e 
miłości . zdg 99 056

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 9)ów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Panienka
lat 23 zna szycie haftowanie. 
>rzyjmiie pos-ade do d-zieci lub ja
kkolwiek inna Miejscowość obo

jętna Adres Wąbrzeźno. Poste 
restante Jankowska zd-g 89 551

Posłngaczka
czysta i uczciwa dobrze pole
cona poszukuje posługi ewent. 
z praniem i gotownmem Oferty 
Kurjer Poznańsk: zdg 89 638

Uczciwa
dziewczyna z poleceniem szuka 
'osady do wszÿstk ego. Oferty 

u rjer Poznański zdg 89 760Ig

Poszukuję
posady do samotnei osoby Zgło
szenia Kurjer Poznański

 zdg 89 849

Cukiernik
szuka posady na procent 2 lrub 
3 dni w tygodniu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 89 755

Dziewczyna
która była 4 łata w lepszym do- 
mu szuka od 1 grudnia posady 
do, d2:eci lub jako pokojówka 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 899
Panienka

znajaca robótk: sztywne praso
wana szuka Dosady do dzieci — 
wszystkiego, 15 miesięcznie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 900

Mistrz ceglarski
.ceramik“ posiadający chlubne 
świadectwa rutynowany facho
wiec. 20-letn;a praktyka, zajmo
wał kierownicze stanowiska w 
kilku poważnych cegielniach w 
kraju ’ zagranica Doszukuje po
sady Łaskawe zgłoszenia Ko- 
rjer Poznański zdg 89 910

Urzędnik gospodarczy
długoletnia praktyka satnott*- 

szuka posady zaraz lub Dóźn ej 
miejscowość obojętna Zglosze-
nia Fr Drobnik Agentura Orę
downika. Oborniki. ng 6691

Pryprłnljifrł na m’eslae grudzień 1933 rokn ca oba wydania ra 
w *ksPe<’ych S.20. w agencjach w mieście zł 3.50.

razem w Poznantu
- ------------- ------- - --------JO, z odnoszeniem do

domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez poczto poza Poznaniem 
miesięcznie zl_ 4.14, kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 9.30. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków 1 L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci ais —»H 
prawa domagania sio niedoztarczonych numerów lub odszkodowania.

Aptekarska
asystentka egzamin wojewódzki 
szuka posady Waru-nik skromne 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
. zdg 89 621

Dziewczyna
z gotowaniem Je wszystkiego 
poszukuje posady Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 89 661

Dziewczyna
czysta, uczciwa z dobrem goto
waniem. poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 662
Ogrodnik • służący

żonaty lat 27 obeznany dobrze 
w swym zawodzie zna dobrze 
obsługę pałacowa ; pszczelnic- 
two poszukuje posady zarao lub 
1. I fjbskawe oferty Kurjer Poznański zdg 89 598

Dziewczyna
lat 15 poszukuje oraey w cha
rakterze bony pokojówki na 
skromnych warunkach. Włada 
dobrze jeżykiem francuskim — 
Konin ulica Kolska. 29 Stani
sław Smietański. ng 6664

Ogł

TV wydaniach wiełkoświątecznyeh I uroczystościowych poprzedza normalną codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,14-76,33-07,35-24, 35-25.40-72, w niedzielę, święta

Młodszy
pomocnik piekarski poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznańsk-

zdg 89 608
Gospodyni - kucharka

młodsza z lepszej rodziny z do
brem gotowaniem — meczeniem 
ciast zaprawa, sumienna czysta 
szuką pracy od 1 XII Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 609

Osoba
stairsza .czysta zna doskonale 
•prace domowe przyjmie Posadę 
gdzde niema pani domu Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 578

Panienka
nawskroś uczciwa poszukuje po
sady służącej od zaraz lub 1 12. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 89 583

Służąca
etaTsz<a dobrze polecon-a gotowa
niem praniem poszukuje posady 
od 1. Oferty Kurier Poznański 

zdg 89 591
Uczeń cukierniczy

dwuletnia praktyka Doszukuje 
oosady miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Orędownik, Łódź — 
Piotrkowska 92 ng 6660

Panna
do dzieci z.szyc:em dobrem, mo
że zajać sie gosDodarstwem do 
tnowem przyjmie oosade od 1. 12. 
Oferty Kurier Poznański

zdz 89 788
Posłngaczka

poszukuje posługi tub oosady za- 
zarz. Oferty Kur:er Poznański 

zdz 89 772
Dziewczyna

lat 22 z uran em gotowaniem 
poszukuje posady zaraz !ub L — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 770
Wdowa

młodą inteligentna kulturalna 
zajmie sie domem samotnej oso
by ewentualnie dziećmi Pisze 
os maszynie Poważne referencje 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Poznański zdg 88 992

Ogrodnik
żonaty bezdzietny lat 35 znający 
eie na wszelkiej za!ez:ach ogrod
nictwa poszukuje oosady Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 89 448
Sierota

poszukuje posług zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 761

Chłopak
włąsnem rowerem z prowincji 
rajmie sie jakakolwiek praca- 
kaucja Oferty Kurier Poznańsk1 

zdg 89 509
Szofer

stróż, port jer z kaucja szuka 
pracy Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 499
Sierota

uczciwa poszukuje posady eks- 
pędjentki 12 lat praktyki cukier
niczej. . żąraz Miejscowość obo
jętna Oferty Kurier Poznański 

zdg 89 458
Prośba

Osoba intePgentna z szyciem. — 
robótkami szuka posady Oferty 
Kurjer Poznańsk: zdg 89 622

Posługi
emi świadectwami posais- 
Oferty Kurier Pozn

zdg 89 630
z dobi 
kuje.

K28 WOLNE MIC JSCA

Ucznia
fryzjerskiego nrzyjmie Poznań. 
Dąbrowskiego 24 zdg 89 935

Mistrz młynarski
kawaler z kaucja do Weks.*„_ 
młyna zaraz Zgłoszenia «ri 
odpisami świadectw których 
nie zwraca do Kuriera Poznj^
sktego pod nr. zdg 89 975

Poszukuję
nauczycielki z praktyka dla -
13-letnie.i córki do przygotowań? 
do V gimnazjum human.istvczn * 
go Warunek- płvnny Popra»nt 
niemiiecki oraz francuski, nwif 
angielski Oferty 7 nodanient nj? 
s.i: ora-, kopii świadectw do 
rjera Poznańskiego pod dg 2

Pomocnik fryzjerski
na stała wyp< móżke może 
zgłosić Górna Wdda 147.zdg 9*1 ^64

Dziewczyna
skrętna umiejętna z Kaucja Tai 
zl stale zatrudn.en e od zaraz 
Adres wskażc Kurier PoznańcZIzdg 89 985 "skl

Uczennicy
do biura kaucja 109 złotych no. 
szukujemy. Straż Skarbowa 1»zdg 89 969

Ekspedientka
do składu pieczywa Oferty Rn 
rjer Poznański zdg 89 927 a'

Pokojowa
potrzebna do dworu Rekotnen 
dacja konieczna. Hotel Conti 
nental 124 zdg MM*

Panna
U. 3 1 5 letnicn samodzielna, tyl
ko dłuższa praktyka Potrzehn, 
1. 12. Zgłoszeń a Szewska 1. m w 

zdg 89 931 ~
Podróżujący

zdolny, na wafe keksy biszkon. 
ty. pierniki potrzebny. Oferty
Kurjer Poznański zdg 89 994

Młodsza
dziewczyna od zaraz potrzebna 
Boiińska, Wały Lesz-zvńsk:eg0' 
6. zdg 90 ter

6 panów
wymownych energ cznych z do. 
bra prezentacja nrzyjm e poważ
na instytucja do intekgentnej 
nracy zewnętrznej zarobek
dzienny 20 zl ■ w;ecej Zgłoszenia 
tylko osob:s'e z dowodam w so
botę i non edz'aelk od 11—1. — 
Poznań, Fr. Ratajczaka 17. m 5

zd g 90 019

Uwaga bezrobotni!
Poszukujemy, kilku zdolnych e- 
nerc i cznych i wymownych Pa- 
nów do pierwszorzędnej Drący 
akwizycyjnej 7 dochodem ttko- 
dnńowym zł 100 i wiecej awans 
na wyższy stanowiiskn zaoeniMo. 
ne Zgłoszeń-'a z dokumentami nd 
10—13 i 15—17. Św Marcin 22, 
mieszkanie 5 Pg 5 780-57 422

Ociemniały inwalida
wojenny posiadający koncesje na 
wyszynk napojów alkoholowych 
w Poznaniu poszukuje kierowni
ka y odpowiednim lokalem Zgło
szenia pod nr ng 6 696 do Kurie
ra Poznaństcego

Fryzjer
starszy na stale <’ó-na Wilda 45 

zdg 90 072

Fryzjerka
potrzebna U bel ta 12. zdg 90 077

Wspólniczki
do bittrs małym kapitałem po- 
szukuje Oferty Kurjer Poznań
ski zd-g 90 079

Maszynistka
z władna maszyna p-sza ca zaraz 
potrzebna Krótką oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 981

Humor zagraniczny

— Wiesz, co za nieszczęście spotkało Henryka?
— No, cóż?
— Upadl na ulicy i złamał rękę.
— No, to jeszcze nie tak wielkie nieszczęście.
— Jakto?
—- Mógł przecież obie ręce złamać!

(Le Rire — Paryż). S. F.

OSZenia r^a’Ä^’o^n2,5 Äkońcu .teksturedakcyjno^' 60“¿7„7 sM „TUnWugfej

‘ wysokością ogłoszenia, powstałe
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